
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Ilgtermiņa attīstībai Apkopojums par  
2024. gadu 

Aicinām atzīmēt kopā! 

Apstiprināts 
budžets 

Iedzīvotāju  
aptauja 

Lieldienu  
norises

Nr. 3 (45)
24.03.2025.

Marts 2025



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25177. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "MĀRKETINGA UN REKLĀMAS AĢENTŪRA LAIKS"; Valmieras novadā 
(izņemot Valmieru) SIA "RELLER". 

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 24. līdz 28. martam.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 22. līdz 26. aprīlim.

2

6

7

5

16

24

25

26

22

18

4

Aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv, ja neesat savā pastkastītē saņēmis informatīvo izdevumu; 
ja vairs drukātā veidā informatīvo izdevumu saņemt nevēlaties, jo par aktuālo pašvaldībā uzzināt, lasot izdevumu elektroniski.

27

28

29

PASĀKUMI APRĪLĪ

INVALĪDU BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS”  
AKTUALITĀTES

LĪDZFINANSĒJUMS DZĪVOJAMO MĀJU 
ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMU 
VEIKŠANAI

VALMIERAS NOVADĀ PALIELINĀS 
IEDZĪVOTĀJU APMIERINĀTĪBA AR DZĪVI 

PIEŠĶIRTAS PREČU ZĪMES “RADĪTS  
VALMIERAS NOVADĀ” UN “BURTNIEKA 
ZANDARTS” 

NOTIKS VĒLĒŠANAS ARĪ BĒRNIEM UN  
JAUNIEŠIEM PIEDALIES ELEKTROTEHNIKAS NODOŠANAS  

AKCIJĀ!IEDZĪVOTĀJU INICIATĪVAS PROJEKTU 
KONKURSS LIELĀ TALKA JAU 26. APRĪLĪ!

LIELĀKAJOS PASĀKUMOS BŪS ATKĀRTOTI 
LIETOJAMU GLĀŽU SISTĒMA

BEZMAKSAS DARBNĪCU CIKLS  
“IZZINI UN PIEŅEM!”
MAINĪJIES PAKALPOJUMA “APRŪPE MĀJĀS”  
SNIEDZĒJS

MAZSALACAS SLIMNĪCAI UZLABOTA 
PIEKĻŪSTAMĪBA

SIMTS GADU JUBILEJU SVIN NOVADNIEKS 
ARGODS MIGLĀVS

PAŠVALDĪBA AIZVADĪJUSI ASTOŅAS 
TIKŠANĀS AR IEDZĪVOTĀJIEM

PIEEJAMAS BEZMAKSAS INDIVIDUĀLĀS 
ZĪDĪŠANAS KONSULTĀCIJAS

SAŅEMTI APBALVOJUMI LATVIJAS 
BŪVNIECĪBAS GADA BALVĀ 

PIEEJAMAS DIVAS APBŪVES TERITORIJAS  
VALMIERAS INDUSTRIĀLAJĀ PARKĀ

PAŠVALDĪBAS 2025. GADA BUDŽETS  
ILGTERMIŅA ATTĪSTĪBAI

PAVASARA SAULGRIEŽU UN LIELDIENU 
SVINĪBAS VALMIERAS NOVADĀ

ROZES DIENAS APBALVOJUMS –  
INESEI RAMUTEI

LIELDIENU DIEVKALPOJUMI

TIRDZNIECĪBAS NOZARES RAKSTUROJUMS

PAR SIA “VALMIERAS ŪDENS”  
ŪDENSSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU 
TARIFIEM

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

GODALGOTIE UZŅĒMUMI  
NOMINĀCIJĀS “GADA INVESTĪCIJA” UN 
“GADA EKSPORTĒTĀJS”

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS

PIESAKIES DALĪBAI MĀJAS KAFEJNĪCU 
DIENĀS!
AICINĀM UZ “BURKĀNU MEDĪBĀM”! 

SANDRIS APSĪTS – VALMIERAS NOVADA 
GADA CILVĒKS

AKTRISEI DINAI KUPLEI – 95
SATIEC SAVU MEISTARU

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

AKTIVITĀTES PENSIONĀRIEM

14

15

13

23

20

8

9

10

11

12

VALMIERAS NOVADĀ IZVIETOTAS  
PATVERTŅU ZĪMES

21



Sākot ar 2025. gada pašvaldību vēlēšanām, tiks ieviestas jaunas 
vēlēšanu zīmes. Tiks mainīts vēlēšanu zīmju vizuālais izskats, kā 
arī aizpildīšanas nosacījumi. Galvenās izmaiņas skars tos vēlētā-
jus, kuri vēlēsies kādu no kandidātiem īpaši izcelt vai arī pret kādu 
no kandidātiem izvēlētajā sarakstā paust negatīvu attieksmi. 
Līdz šim bija pierasts, ka kandidātus, kurus konkrētais balsotājs 
īpaši atbalsta, varēja atzīmēt ar “+” zīmi, bet nevēlamos – vien-
kārši izsvītrot. Atbilstoši jaunajam vēlēšanu zīmes modelim līdzās  
katra kandidāta vārdam būs divi dažādu krāsu lauciņi, un vēlē- 
tājs varēs aizkrāsot vienu – zaļi krāsoto lauciņu, ja īpaši atbalstīs 
kādu kandidātu, vai arī aizkrāsot otru – sarkani krāsoto lauciņu, 
ja konkrētais kandidāts šķitīs nepieņemams. Jauno vēlēšanu zīm-
ju aizpildīšanas instrukcija būs pieejama katrā vēlēšanu iecirknī, 
katrā vēlēšanu nodalījumā. Šāda vēlēšanu zīmes modeļa maiņa 
nepieciešama, lai nodrošinātu automātisku balsu skaitīšanu 
turpmākajās vēlēšanās, kā arī tautas nobalsošanās. Respektīvi, 
vienāda veida balsošanas zīmes tiks izmantotas gan 7. jūnija 
pašvaldību vēlēšanās, gan 2026. gada Saeimas vēlēšanās, gan 
arī Eiropas Parlamenta vēlēšanās, kas notiks 2029. gadā. Vēlēša-
nu nodrošināšanai katram vēlēšanu iecirknim tiks nodrošināts 
skeneris, un iegādātā tehnika tiks nodota pašvaldībām.

Tāpat pašvaldībām būs iespēja organizēt izbraukuma vēlēša-
nu iecirkņus, lai tādējādi nonāktu iespējami tuvāk vēlētājiem, kā 
arī organizēt iecirkņu dalīšanu, respektīvi, viena vēlēšanu iecirkņa 
darbu nodrošinot divās dažādās vienas pašvaldības adresēs.

Tāpat Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) apstiprinājusi 2025. 
gada pašvaldību vēlēšanu aploksnes maketu.

Par vēlēšanu apgabala maiņas apkalpošanu

Šā gada 7. jūnija pašvaldību vēlēšanās vēlētājiem atbilstoši 
Vēlētāju reģistra likuma 14. panta ceturtajai daļai no 29. marta 
līdz 29. maijam ir tiesības mainīt savu vēlēšanu apgabalu uz citu, 
kur vēlētājam pieder nekustamais īpašums.

Par savu vēlmi mainīt vēlēšanu apgabalu vēlētājs var iesniegt 
iesniegumu jebkurai pašvaldībai vai tās dzīvesvietas deklarēšanas 
iestādei. Iesniegumu paraugi un plašāka informācija meklējama 
pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Sabiedrība” 
– “Valmieras novada Vēlēšanu komisija”. 

Centrālā vēlēšanu komisija

Izlozēs pašvaldību vēlēšanu kandidātu 
sarakstu kārtas numurus

Valmieras novada Vēlēšanu komisija 11. aprīlī plkst. 16.00 
Lāčplēša ielā 2, Valmierā rīkos komisijas sēdi, kuras laikā 
notiks Latvijas pašvaldību Valmieras novada vēlēšanu kan-
didātu sarakstu kārtas numuru izloze. 

Kandidātu sarakstu kārtas numuru izlozē piedalīsies 
politiskie spēki, kuriem CVK ir reģistrēti kandidātu saraksti 
Latvijas pašvaldību vēlēšanām.

Valmieras novada Vēlēšanu komisija
3

AKTUĀLI



4

AKTUĀLI

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem

Valmieras invalīdu  
biedrības “Atspēriens”  
aktualitātes

Pieejamas bezmaksas  
individuālās zīdīšanas  
konsultācijas

Vidzemes slimnīcas Dzemdību un ginekoloģijas nodaļa sadarbībā ar Dzemdī-
bu nama fondu piedāvā būtisku un ļoti vērtīgu pakalpojumu – bezmaksas indi-
viduālās zīdīšanas konsultācijas. 

Konsultācijas ir pieejamas visām jaunajām māmiņām, un tās vadīs pieredzē-
jušas vecmātes, kuras sniedz gan teorētisku, gan praktisku atbalstu veiksmīgai 
mazuļa zīdīšanai. 

Zīdīšana ir būtiska mazuļa attīstībai un veselībai, taču jaunajām māmiņām 
nereti rodas dažādi jautājumi un izaicinājumi šajā procesā. Individuālo konsultāci- 
ju laikā vecmāte palīdz atrisināt zīdīšanas problēmas, sniedz izsmeļošas atbildes 
uz jautājumiem un praktisku atbalstu, lai veicinātu veiksmīgu un komfortablu 
zīdīšanas pieredzi. 

Lai pieteiktos bezmaksas konsultācijai, aicinām zvanīt pa tālr. 64202595 darba 
dienās no plkst. 8.00 līdz 15.00.

Agnija Upīte, 
SIA “Vidzemes slimnīca”

Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” aktualitātes aprīlī: 
 ♦1. aprīlī plkst. 10.00 ar jokiem – joki mazi! Ģērbsimies joku dienai atbilstošos 
tērpos, līdzi ņemsim joku dziesmas un joku cienastu. Tikšanās Garā ielā 9, 
Valmierā;
 ♦8. aprīlī plkst. 10.00 gatavošanās Lieldienām (dekoru gatavošana – teritorijas, 
telpu dekorēšana). Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;
 ♦15. aprīlī plkst. 10.00 radošā rokdarbu nodarbība (adīšana, tamborēšana, 
šūšana, vēja zvani). Vingrošana. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;
 ♦17. aprīlī plkst. 11.00 Lieldienas – ģērbsimies košos tērpos, līdzi ņemsim 
krāsotas olas, atbilstošu cienastu, pavasara dziesmas. Tikšanās Valmieras 
muzejā, Bruņinieku ielā 1;
 ♦no 22. līdz 25. aprīlim no plkst. 10.00 Lielās talkas nedēļa – uzkopsim telpas, 
sakārtosim un labiekārtosim teritoriju. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;
 ♦29. aprīlī plkst. 10.00 galda un pagalma spēļu diena. Vingrošana. Tikšanās 
Garā ielā 9, Valmierā;
 ♦ individuālās nodarbības, informācija – pirmdienās, trešdienās no plkst. 
10.00 līdz 12.00. Ceturtdienās galda spēles no plkst. 10.00 līdz 14.00. 

Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” valde

Biedrības “Valmieras pilsētas pen-
sionārs” darba plāns 2025. gada aprīlim: 

PULCIŅU NODARBĪBAS: 

 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās plkst. 
11.30 un piektdienās plkst. 10.00;
 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās plkst. 
10.00 un piektdienās plkst. 11.30;
 ♦vingrošana 3. grupai trešdienās un 
piektdienās plkst. 13.00;  
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums 
otrdienās plkst. 10.00 un ceturtdienās 
Valmieras Kultūras centrā plkst. 9.30;
 ♦ šlāgergrupas “Džambulaja” mēģinā-
jums otrdienās plkst. 12.30;
 ♦dizaina studija 16. aprīlī plkst. 10.00;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦ zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
 ♦dārzkopju pulciņš 8. aprīlī plkst. 12.00;
 ♦dziesmu draugu kopas “Gaujas lak-
stīgalas” mēģinājums ceturtdienās 
plkst. 10.00;
 ♦angļu valodas apmācība ceturtdienās 
plkst. 12.00;
 ♦ šaha sekcijas turnīrs 13. aprīlī plkst. 
10.00 un 21. aprīlī plkst. 19.00;
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās un 
ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI: 

 ♦Politiski represēto biedrības biedru 
tikšanās 2. aprīlī plkst. 10.00;
 ♦biedrības valdes sēde 4. aprīlī plkst. 
10.00;
 ♦erudīcijas spēle “Zini? Mini? Uzzini!”  
7. aprīlī plkst. 13.00;
 ♦groziņu pēcpusdiena 9. aprīlī plkst. 
12.30;
 ♦grāmatu draugu klubiņš “Domuzīme” 
24. aprīlī plkst. 14.00;
 ♦pasākums projektā “Dienu pa dienai” – 
15. aprīlī plkst. 10.00 “Kopējā biedrības 
talkas diena”;
 ♦ Lieldienu pasākums Valmieras muzejā 
16. aprīlī plkst. 12.00;
 ♦Diabēta biedrība strādā 14. aprīlī un 
28. aprīlī no plkst. 11.00.

Par ekskursijām un kultūras pasākumu 
apmeklēšanu ārpus Valmieras interesēties 
pie dežurantēm. Pensionāru biedrības 
dežurantes strādās no otrdienas līdz 
piektdienai no plkst. 10.00 līdz 14.00. Tālr. 
saziņai 64231032, valdes priekšsēdētāja 
tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde

14
laulības

24
jaundzimušie

78
mūžībā 
aizgājušie

Veiktās reģistrācijas Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

FE
B

R
U

Ā
R

IS



No 2025. gada 20. janvāra līdz 7. februārim Valmieras novada 
pašvaldība veica iedzīvotāju aptauju, lai noskaidrotu iedzīvotāju vie-
dokli par 2024. gadā Valmieras novadā paveikto un nākotnē prioritāri 
veicamiem darbiem. Viedokļu paušana par pašvaldībai nozīmīgiem 
jautājumiem ir viens no iedzīvotāju iesaistes veidiem novada at-
tīstībā.

Pašvaldība saņēma 745 respondentu aptaujas anketas (gan 
drukātā veidā (publicēta pašvaldības janvāra informatīvajā izdevumā 
Nr. 1 (43)), gan elektroniski aizpildītas). 

Aptuveni puse Valmieras novada iedzīvotāju dzīvo Valmierā, otra 
puse – pārējā novada teritorijā. Pēc norādītās dzīvesvietas 47 % ap-
taujas dalībnieku ir Valmieras iedzīvotāji, 53 % – novada iedzīvotāji. 
No novada iedzīvotājiem visaktīvākie bijuši Kocēnu pagasta, Rū-
jienas, Valmieras pagasta, Mazsalacas, Strenču, Sedas, Rencēnu pa-
gasta, Burtnieku pagasta un Kauguru pagasta iedzīvotāji. 73 % (548) 
no respondentiem bija sievietes, 27 % (197) bija vīrieši. Visvairāk  
respondentu bija vecumā no 36 līdz 45 gadiem (28 % jeb 212 ap- 
taujas dalībnieki), kam sekoja vecuma grupas 26–35 gadi – 21 % 
(157), 46–55 gadi – 17 % (130), 56–65 gadi – 15 % (118), 66 un vecāki 
– 7 % (56), 18–25 gadi – 6 % (52); vismazākais respondentu skaits bija 
vecuma grupā līdz 18 gadu vecumam – 2 % (20).

Viens no rādītājiem, ko ik gadu pašvaldība aicina iedzīvotājus 
vērtēt, ir apmierinātība ar dzīvi Valmieras novadā. 2025. gadā 90 % 
jeb 671 aptaujas dalībnieks norādījis, ka ir apmierināts ar dzīvi 
Valmieras novadā. Tas ir par 3 % augstāks rādītājs nekā 2023. gadā, 
kad apmierināti ar dzīvi Valmieras novadā bija 87 % iedzīvotāji (2022. 
gadā – 76 %). Savukārt 10 % jeb 74  respondenti norādījuši, ka nav 
apmierināti. 

Jau otro gadu vērtējot uzticēšanos Valmieras novada pašvaldībai, 
78 % jeb 582 no aptaujas dalībniekiem norādījuši, ka uzticas 
Valmieras novada pašvaldībai, arī tas attiecībā pret 2023. gada 
datiem, kad apstiprinoši atbildēja 73 %, ir pozitīvs kāpums. Savukārt 
22 % jeb 163 atzīst, ka neuzticas. 

Lai veicinātu sabiedrības līdzdalību un informētu iedzīvotāju par 
pašvaldības darbu, lēmumiem un iesaistes iespējām, pašvaldība 
izmanto pēc iespējas dažādus saziņas kanālus. Lielākā daļa aptaujas 
dalībnieku – 80 % jeb 600 respondentu - norādījuši, ka visvairāk par 
pašvaldības darbu un aktualitātēm informāciju iegūst no sociāla-
jiem medijiem (Facebook, Instagram, LinkedIn, “X”, Bluesky u.c.),  
62 % jeb 463 respondentu norāda, ka informāciju iegūst no paš- 
valdības informatīvā izdevuma vienu reizi mēnesī, 58 % jeb 437 res- 
pondentu norāda, ka informāciju iegūst no pašvaldības tīmekļ- 
vietnes valmierasnovads.lv, 42 % jeb 320 respondentu norādījuši, 
ka informāciju par pašvaldības darbu iegūst no radiem, draugiem, 
paziņām, tikmēr 29 % jeb 223 respondentu informāciju iegūst no 
raidījuma “Tikšanās vieta. Valmieras novads” kanālā ReTv. 

Aicinot iedzīvotājus vērtēt, vai publiskajā telpā izskanējusī 
pozitīvā publicitāte liek lepoties par pašvaldības darbu, 81 % jeb 607 
respondenti atbildējuši apstiprinoši. Uz jautājumu, vai publiskajā 
telpā izskanējusī negatīvā informācija ietekmē uzticību pašvaldības 
darbam, 68 % jeb 503 respondentu norāda, ka šāda informācija ne- 
ietekmē uzticību pašvaldības darbam, tikmēr 32 % jeb 242 respon-
dentu atbildēja apstiprinoši, ka šāda informācija ietekmē viņu uzticī-
bu pašvaldības darbam. 

Iedzīvotāji aktīvi iesaistījušies un norādījuši iedzīvotājiem bū-
tiskākās novada attīstības prioritātes (četras nozīmīgākās skatīt in-
fografikā).

Pašvaldība iedzīvotājiem lūdza arī norādīt katrā Valmieras nova-
da administratīvajā teritorijā – respondentu dzīvesvietā prioritāri 
veicamos darbus. Vairāk nekā 600 priekšlikumi un komentāri ir no-
doti atbildīgo nozaru vadītājiem izvērtēšanai un darbam. Iedzīvotāji 
aptaujā novērtēja arī vairākus pašvaldības sniegtos pakalpojumus. 
Visaktīvāk iedzīvotāju vērtējuši sadzīves atkritumu šķirošanas iespē-
jas, kultūras piedāvājumu, sabiedrisko kārtību, veselīga un aktīva 
dzīvesveida veicināšanu. Visvairāk apmierināti iedzīvotāji ir ar izglītī-
bas pakalpojumu – gan pirmsskolas, gan pamatizglītības, gan vidē-
jās izglītības, kā arī ar interešu un profesionālās izglītības (sports, 
māksla, mūzika) pakalpojumiem. Tāpat atzinīgi vērtēti veselīga un 
aktīva dzīvesveida veicināšanas pasākumi, Valsts un pašvaldības  
vienoto klientu apkalpošanas centru darbs, kā arī sadzīves atkritumu 
šķirošanas iespējas. Salīdzinoši zemāks vērtējums minēts sociālās 
palīdzības pakalpojumiem un būvniecības regulējumam.

Šogad pašvaldība vēlējās noskaidrot arī iedzīvotāju viedokli par 
nākotnē plānotām iniciatīvām – dzīvnieku kapsētas un kolumbārija 
izveides nepieciešamību novada teritorijā.

47 % (343) respondentu norādījuši, ka pašvaldības teritorijā ir ne-
pieciešams veidot dzīvnieku kapsētu, tikmēr vairākums, 53 % (402) 
respondenti atbildējuši, ka pašvaldības teritorijā nav  nepieciešams 
veidot dzīvnieku kapsētu. Uz jautājumu, vai pašvaldības teritorijā ir 
nepieciešams kolumbārijs, 46 % (350) respondentu ir atbildējuši, ka 
tas ir nepieciešams, tikmēr vairākums – 54 % (395) respondentu – at-
bildējuši, ka pašvaldības teritorijā nav nepieciešams kolumbārijs. Tas 
nozīmē, ka diskusijas par šiem jautājumiem pašvaldībai ar iedzīvotā-
jiem vēl turpināsies. 

Ņemot vērā, ka pašvaldība šobrīd aktīvi izsola tās īpašumā esošos 
dzīvokļus, ēkas un zemi, kā arī kustamo mantu, kas nav nepieciešama 
pašvaldības funkciju īstenošanai, bija svarīgi noskaidrot, vai iedzīvotā-
ji ir pietiekami informēti par izsoļu norisi. 65 % (490) respondentu 
atzīmējuši, ka viņiem ir pieejama informācija par izsolēs nopērka-
miem/iznomājamiem īpašumiem. Iedzīvotāji komentāros min, ka 
lielākoties no dalības izsolēs tos attur īpašuma atrašanās vieta, teh- 
niskais stāvoklis, kā arī līdzekļu trūkums. Daļa respondentu norāda, 
ka viņiem nav nepieciešamības un intereses piedalīties izsolēs.

Līdzīgi kā aizvadītā gada aptaujā, arī šogad respondenti, kuri ap-
taujā norādīja savu e-pastu, piedalījās konkursā par balvu – iespēju 
apmeklēt Valmieras peldbaseina Atpūtas zonu. Ar balvas ieguvējiem 
pašvaldība jau ir sazinājusies.

Aptauja bija anonīma, un tās rezultātus pašvaldība izmantos tikai 
apkopotā veidā. Ar pilno aptaujas rezultātu iedzīvotāji var iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Pateicamies ikvienam iedzīvotājam, kurš veltīja laiku, lai izteiktu 
savu viedokli, lai kopā veidotu Valmieras novadu par labāko dzīves-
vietu!

Kristīne Melece,  
Valmieras novada pašvaldība

5

AKTUĀLI

Palielinās iedzīvotāju apmierinātība ar dzīvi 
un uzticēšanās pašvaldībai

%90 Apmierināti ar dzīvi
Valmieras novadā

%78 Uzticas Valmieras
novada pašvaldībai

Iedzīvotāju prioritātes

Jaunu darba vietu radīšana, uzņēmējdarbības 
vides attīstīšana un industriālo parku attīstība

Ceļu un ielu infrastruktūras attīstība

Dzīvojamā fonda attīstība

70 %

63 %

52 %

45 % Izglītība un izglītības infrastruktūra

+3% salīdzinājumā ar 
aptauju par 2023. gadu

+5% salīdzinājumā ar 
aptauju par 2023. gadu



6

SABIEDRĪBA

Pašvaldība aizvadījusi astoņas tikšanās ar 
iedzīvotājiem

No 24. februāra līdz 3. martam Val- 
mieras novada pašvaldībā un tās apvie-
nībās norisinājās astoņas iedzīvotāju 
tikšanās ar izpilddirektori un vietniekiem, 
nozaru vadītājiem un  speciālistiem.

Iedzīvotāji izmantoja iespēju klā-
tienē uzzināt par pašvaldības 2024. gadā 
paveikto, 2025. gada budžeta prioritātēm 
un apstiprinātajiem plāniem. Plašāk ar 
2025. gada budžetu var iepazīties no šī 
izdevuma 16.–18. lapai. Iedzīvotāju in-
terese un aktīvā iesaiste savas dzīvesvie-
tas jautājumu apspriešanā ar pašvaldību 
apliecina, ka iedzīvotāji vēlas uzzināt ne 
tikai aktuālo informāciju, bet arī redzē-
jumu par novada attīstību turpmākajos 
5–10 gados. Šādas klātienes tikšanās no-
drošina atklātu saziņu, veicina savstarpēju 
uzticēšanos un sadarbību. Iedzīvotāji var 
paust priekšlikumus un vajadzības savas 
dzīvesvides uzlabošanai. Aktualizētajiem 
problēmjautājumiem kopīgi tiek meklēti 
risinājumi. Pašvaldības pārstāvji godīgi 
un atklāti atbild, ko pašvaldība var izdarīt 
ātri, ko ilgākā laika periodā un kam tomēr 
nebūs resursu pārredzamā nākotnē.

Atvērto durvju dienu mērķis bija 
aicināt iedzīvotājus uz sarunu. Valmieras 
novada pašvaldība ir atsaucīga un atvēr-
ta, un neskaidrību un jautājumu gadī-
jumā iedzīvotāji var vērsties pašvaldībā. 
Viens no jaunumiem, par ko informēja 
pašvaldība, lai iedzīvotājiem tuvāk mā-
jām būtu pieejami valsts un pašvaldības 
pakalpojumi, šogad ar Viedās adminis-
trācijas un reģionālās attīstības ministrijas 
palīdzību novadā atvērs vēl septiņus jau-
nus Valsts un pašvaldības vienotos klientu 
apkalpošanas centrus (VPVKAC). Atbildot 
uz jautājumu, vai centrs plānots arī Plāņu 
pagasta bibliotēkā, pašvaldība atbildēja, 
ka katrā pagastā ir viens VPVKAC, un pērn 

tas ir atvērts Plāņu pagasta Jaunklidža 
bibliotēkā. Pašvaldība organizē, lai Plāņos 
iedzīvotājiem no 1. aprīļa vienu reizi ne-
dēļā būtu iespēja saņemt VPVKAC pa-
kalpojumus. Novada izveides sākumā bija 
septiņi klientu apkalpošanas centri, 2024. 
gadā bibliotēkās tika atklāti 12 jauni centri. 
Tādējādi, Apmeklētāju pieņemšanas cen-
tru Valmierā ieskaitot, Valmieras novadā 
būs jau 20 klientu apkalpošanas centri.

Satiksmes infrastruktūras  
uzturēšana un attīstīšana

Tikšanās laikā iedzīvotājiem visvairāk 
interesēja satiksmes infrastruktūras uz-
turēšanas un attīstības projekti novadā. 
Rūjienas apvienības iedzīvotājus interesē-
ja tilta pār Rūju tehniskais stāvoklis un 
piemērotība gājējiem, kā arī tika snieg-
ti vairāki priekšlikumi gājēju drošības 
uzlabošanai un ielu seguma atjaunošanai. 
Strenču apvienības iedzīvotāji ierosinā-
ja gājēju ietvi izveidot Parka ielā un ve-
loceliņa vai gājēju ietves izveidi no Se-
das līdz kapiem vai dzelzceļam. Matīšos 
iedzīvotāji vēlas apgaismojuma uzlaboša-
nu Valmieras ielā. Diskusija izvērtās arī 
par nepieciešamību uzlabot Rencēnu 
pamatskolas sporta zālē ieklāto florbo-
la segumu, kur jāiesaistās visām pusēm, 
kas izmanto florbola spēlēm paredzē-
to skolas inventāru. Tika aktualizēts arī 
jautājums par Vecates ciematā esošo ielu 
īpašumtiesībām, tās pakāpeniski nododot 
pašvaldībai. Vēsturiski izveidojies prece-
dents, ka privātīpašnieki ielas nenodeva 
pašvaldībai, tāpēc šobrīd to uzturēšanu 
pašvaldība veikt nevar. Līdzīgas prob-
lēmas šobrīd pašvaldība risina arī citās 
blīvi apdzīvotās vietās, gan saņemot ielām 
nepieciešamo zemi no iedzīvotājiem bez 
atlīdzības, gan kritiski svarīgās vietās arī 
atpērkot. 

Iedzīvotāji aktualizēja arī grants ielu 
tehniskā stāvokļa jautājumus. Pašvaldī-
ba skaidroja ielu, ceļu klasifikāciju un 
uzturēšanas kārtību, kas tiek organizēta 
atbilstoši ielu un ceļu uzturēšanas klasēm.

Teritoriju un ēku uzturēšana
Iedzīvotāji izteica gatavību iesaistīties 

dažādos teritoriju sakopšanas darbos. 
Piemēram, Rūjas krastu sakopšanas akcijā 
Lielās Talkas laikā. Iedzīvotāji Rūjienā iztei-
ca pateicību par glītajiem apstādījumiem 
un skaisti iekoptajām dobēm. Burtnieku 
apvienības iedzīvotāji interesējās par te- 
ritoriju kopšanu Burtniekos un Vecates 
parkā. Iedzīvotāji Brenguļu, Kauguru un 
Trikātas apvienībā rosināja veikt Abula 
gultnes tīrīšanu Brenguļos zem tilta un lej-
tecē, lai nodrošinātu zivju nārstošanu un 
sakoptāku vidi. Dikļu pagasta iedzīvotā-
ji rosināja veikt ūdenstilpju tīrīšanu pie 
Neikenkalna dabas koncertzāles. Pārrunā-
ti priekšlikumi, kā to izdarīt. 

Iedzīvotāji pašvaldības speciālistiem 
jautāja, kā rīkoties, ja ciematā tiek de- 
dzināti dārza atkritumi, kā arī saņēma 
skaidrojumu, kāpēc periodiski novadā 
tiek atļauta sausu zaru dedzināšana. Par 
atkritumu apsaimniekošanu diskutēja arī 
Viestura laukuma daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju iedzīvotāji, kuri sūdzējās par to, 
ka iedzīvotāji šķiroto atkritumu kontei- 
neros met sadzīves atkritumus un pie kon-
teineriem atstāj lielgabarīta atkritumus, 
taču izmaksas jāsedz visiem iedzīvotājiem. 
Novadā atsevišķās vietās šāda problēma 
ir atrisināta ar videonovērošanas kameru 
palīdzību. Iedzīvotājiem lielgabarīta atkri-
tumu nodošanai jāizmanto EKO laukumi 
un jāveic maksājums atbilstoši cenrādim.

Pašvaldības pārstāvji informēja, ka 
pašvaldība turpina funkciju veikšanai ne-
vajadzīgo ēku atsavināšanu. Ja iedzīvotāji 
interesējas par ēkām, kas nepieciešamas 
dzīvesvietai vai uzņēmējdarbībai, aicinām 

sekot līdzi tīmekļvietnes valmieras 
novads.lv izsoļu sadaļai. Tāpat ie- 
dzīvotājiem joprojām aktuāls ir jautā-
jums par Skaņākalna Dabas parku 
un nākotnes plāniem, kas saistīti ar 
parka infrastruktūras uzlabošanu. 
Parkā plānots būvēt apmeklētāju 
pieņemšanas centru, finansējumu 
projekta īstenošanai pašvaldība pie-
saistījusi LEADER projektu konkursā. 
Šogad notiks būvprojekta izstrāde, 
bet būvniecību plānots pabeigt nā-
kamgad. Mazsalacā iedzīvotājus uz-
trauc arī atsevišķu privātmāju stāvoklis, 
kas kopskatā bojā pilsētvidi, rosināts 
uzlabot segumu pie ēkas, kur ir Gus-
tava Ērenpreisa zīmējums, lai iedzīvotāji 
un pilsētas viesi varētu nofotografēties. 
Sedas iedzīvotāji ierosināja labiekārtot 
tirgus laukumu.



77

9. martā simto dzimšanas dienu nosvinējis novadnieks Argods Miglāvs. Paldies 
par sirds siltumu un dzīvesprieku! Lai tas turpinās, lai laba veselība!

Argods Miglāvs dzimis 1925. gada 9. martā Jeru pagastā, kur, Argoda tēvam 
no sava tēva mantojumā saņemot apbūves gabalu, uzcelta ģimenes māja “Miglas”.  
Argodam ir trīs brāļi. Skolas gaitas uzsāktas Oleru pirmās pakāpes pamatskolā, 
mācības turpinātas Rūjienas vidusskolas sagatavošanas klasē. Skolu pabeigt ne-
sanāca, jo Argodu iesauca vācu armijā. Pēc kara kā vācu gūsteknis viņš nosūtīts uz 
Maskavas filtrācijas nometni, no kuras atgriezās 1946. gadā. 1947. gadā absolvēja 
Raiņa Rīgas vakara vidusskolu. Argods studēja Latvijas Lauksaimniecības akadēmi-
jā, izvēloties Zemes ierīcības fakultāti, kas tolaik bija nesen izveidota programma. 
Darba gaitas sāktas Zemes ierīcības pārvaldē Rīgā, no kuras komandējumā viņu 
nosūtīja uz Strūžāniem, mazu ciemu Latgalē.

Ar mūziku sirdī Argods meklēja iespējas dziedāt korī, un tur jau iepazinās ar mīļo-
to Mariju. Rudenī darbs Strūžānos bija padarīts, Argodam bija jādodas uz Alūksni, 
un viņš aicināja Mariju līdzi. Alūksnē dzimušas abas Argoda un Marijas meitas –  
Cilda un Sandra.

Kad beidza pastāvēt Alūksnes rajons, Argodam kā zemes ierīkotājam bija jādo-
das uz Valku, un ģimene pārcēlās uz Valku, pēc tam – uz Rīgu. 1967. gadā atkal no-
tika rajonu sadalīšanās, un ģimene pārcēlās uz Limbažiem, kur Argods nostrādāja 
līdz pat aiziešanai pensijā. Kad bērni izauga un katrs aizgāja savā dzīvē, Argods un 
Marija Limbažos palika divi vien. Lai būtu tuvāk bērniem un Argods saviem brāļiem, 
Miglāvi samainīja dzīvokli Limbažos pret dzīvokli Valmierā.

Sākoties zemes reformai, Argods uzsāka darbu kā Kauguru pagasta zemes 
ierīkotājs. Darba gaitas Argods beidza 1994. gadā.

Kuplajā ģimenē ir četri mazbērni un seši mazmazbērni. Svētkos vienmēr visi 
cenšas sanākt kopā. Meitas dalās atmiņās, ka brīvdienas pavadītas Argoda vecāku 
mājās Jeru pagastā. Argods ar jaunāko brāli aizrāvušies ar medībām, savulaik 
medībās devušies gandrīz katru nedēļu.

Argoda lielākais vaļasprieks ir dziedāšana. Viņš dziedājis Limbažu MRS vīru 
vokālajā ansamblī, vīru korī “Silvicola”, kā arī Valmieras senioru (savulaik represēto) 
vīru korī “Baltie bērzi”, kur lielu darbu paveicis kā kora hronists.

Šobrīd ikdiena aizrit divatā ar Mariju, viens par otru rūpējas, apčubina. Meitas 
daudz palīdz, Cilda rūpējas par pārtiku. Marija nomizo kartupeļus, Argods pagatavo, 
tā abi saimnieko. Argodam patīk risināt krustvārdu mīklas, visu garo mūžu viņam 
arī kāds īpašs hobijs – Argods sev nozīmīgiem cilvēkiem vienmēr uz jubilejām pēc 
kādas pazīstamas melodijas sacer apsveikuma dziesmas.

Atbildot uz jautājumu par recepti, kā nodzīvot tik cienījamu mūžu, Argods 
stāsta, ka katrs darbs jādara pēc labākās sirdsapziņas – zemes ierīkotājam visu laiku 
bija jābūt uz kājām un svaigā gaisā. Arī meitas papildina – tēvs daudz braukājis ar 
velosipēdu, un, kad bija iespēja nopirkt jaunāku modeli, Argods to nav vēlējies, jo ar 
veco bijis grūti braukt un organismam bija nepieciešamā fiziskā slodze.

Īpaši ir arī tas, ka Argods un Marija pērnā gada augustā nosvinēja savas Briljanta 
kāzas jeb 70 gadus laulībā. Sirsnīgi sveicam Argodu nozīmīgajā dzīves jubilejā un 
arī turpmāk vēlam saglabāt možu garu, labu veselību un neizsīkstošu dzīvesprieku!

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

SABIEDRĪBA

Sabiedriskā kārtība, drošība un civilā 
aizsardzība

Ikvienā tikšanās vietā notika diskusija 
ar pašvaldības policijas pārstāvjiem par 
drošības jautājumiem, īpaši par plānoto 
videonovērošanu, kas saistīta ar Operatīvās 
informācijas centra darbu, kas saņem arī 
8484 bezmaksas zvanus, kā arī par civilās 
aizsardzības jautājumiem – patvertnēm un 
īslaicīgu patveršanās vietu sagatavošanu 
tuvāk savai dzīvesvietai, piemēram, pagrabu 
iztīrīšanu un pielāgošanu. Pašvaldība Lielās 
Talkas laikā mudinās iedzīvotājus pievērsties 
tieši savu pagrabu tīrīšanai. Sekos arī 
pašvaldības speciālistu ieteikumi, kas ne-
pieciešams pagrabu pielāgošanai. Tāpat plā-
nota informācijas izplatīšana par patvertņu 
adresēm, ar tām var iepazīties šī izdevuma  
21. lpp. Klātesošos Kocēnos interesēja sa-
biedriskās kārtības uzraudzība publiskās vie-
tās, piemēram, vasaras sezonas laikā Vaidavas 
ezera pludmalē, citā laikā – publiskās vietās 
ārvidē, kur pulcējas jaunieši.

Ūdenssaimniecības pakalpojumi
Saruna par ūdenssaimniecības pakalpoju-

miem bija aktuāla vairākās tikšanās vietās, 
piemēram, Rūjienā, Mūrmuižā, pašvaldībai 
atbildot uz jautājumiem, gan par ūdens 
kvalitāti, tīklu sakārtošanu un tam nepiecie-
šamajām investīcijām. Savukārt sarunā par 
kanalizācijas sistēmas ierīkošanu Mazsalacā, 
Pļavas ielā iedzīvotāji tika informēti, ka Pļavas 
ielas tehniskais projekts ir novecojis un tas 
ir jāpārstrādā. Pašvaldība šīs ielas ūdens-
saimniecības sakārtošanai varētu piesaistīt 
Eiropas Savienības projektu finansējumu, bet 
nav zināms, kad šāda iespēja būs.

Sabiedriskais transports
Arī sabiedriskā transporta pieejamība 

novadā bija aktuāls sarunu temats. Iedzīvotājus 
Rūjienā interesēja sabiedriskā transporta 
salāgošana ar Rūjienā notiekošajiem kultūras 
pasākumiem, kā arī reisu palielināšana starp 
Rūjienas apvienības apdzīvotām vietām. 
Aktuāls bija arī jautājums par sabiedriskā 
transporta nodrošinājumu uz Mūrmuižu pēc 
plkst. 18.00. Sedas iedzīvotāji ierosināja veidot 
autobusa reisu no Sedas uz Strenču dzelzceļa 
staciju (vilciena pienākšanas laikos).

Klātesošos interesēja arī deinstitucionali-
zācijas projekta rezultātā radītās infrastruktū-
ras un pakalpojumu izmaksas pašvaldībai. 
Iedzīvotāji saņēma arī pašvaldības skaidroju-
mu par lēmumu saistībā ar Mazsalacas Mūzi-
kas un mākslas pamatskolas reorganizāciju 
no 2025. gada 1. augusta. Tika izskaidroti arī 
iedzīvotāju padomju izveides jautājumi.

Tikšanās ar iedzīvotājiem bija produktīva,  
jo iedzīvotājiem bija iespējams uzzināt ne  
vien par aktuālo novadā kopumā un katrā 
apvienībā, bet arī pārspriest sev interesējošos 
jautājumus.

Valmieras novada pašvaldība pateicas ik-
vienam klātesošajam par izrādīto interesi un 
idejām, lai Valmieras novads būtu sakārtots, 
skaists un drošs tā iedzīvotājiem, un aicina 
neskaidrību un jautājumu gadījumā vērsties 
pašvaldībā arī ikdienā.

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība 

Simts gadu jubileju svin 
novadnieks Argods Miglāvs



8

SABIEDRĪBA

Bezmaksas  
darbnīcu cikls  
“Izzini un pieņem!”

Fonds “Iespēju tilts” kopā ar atbalsta centru “Atspulgs” 
Vaidavā aicina vaidaviešus un citus Valmieras novada ie- 
dzīvotājus uz integrācijas un dažādības stiprināšanas 
darbnīcu ciklu “Izzini un pieņem!”. 

Darbnīcu cikls ir iespēja attīstīt radošumu un veidot 
jaunas draudzības saites, lai, dzīvojot Valmieras novadā, 
jūtamies saskanīgi un harmoniski. 

Radošo darbnīcu cikla atklāšana 29. martā plkst. 
11.00 kopā ar mākslas terapeiti Vitu Beinarti Skolas ielā 
1, Vaidavā. Eko terapija ietver dažādas aktivitātes, kas 
sniegs iespēju apstāties, veltīt laiku sev un ar radošām 
aktivitātēm harmonizēt savas emocijas. Eko terapija 
balstās uz uzskatu, ka saikne ar dabu mazina stresu, 
trauksmi, depresiju un palīdz uzlabot garastāvokli.  

Radoša meistarklase 10. maijā plkst. 11.00 kopā ar 
māla meistari Inetu Bureņu Vaidavas keramikas telpās 
Ezera iela 2, Vaidavā. Kopā radīsim unikālus, ar savām 
rokām darinātus keramikas darbus, kas paliks pašiem 
lietošanā. 

Ieskandinot vasaru, 11. jūnijā plkst. 11.00 kopā 
ar saimnieku Jāni Grantiņu notiks izzinošas aktivitātes 
Mucu muzejā Vaidavas pagastā. Muzeja vide ir unikāla, 
kas piedāvā iespēju apvienot kultūras mantojuma 
iepazīšanu ar sociālo un praktisko mijiedarbību. Mucu 
muzejā darbnīcas dalībnieki gan aplūkos dažādas mucas 
un senos mucenieku instrumentus, un mucu tapšanas 
procesu, gan arī paši piedalīsies mucu sagatavošanas un 
izgatavošanas aktivitātēs.

 Vasaras izskaņā, 29. augustā plkst. 11.00 dalīsimies 
pieredzē pie Vaidavas Kultūras un amatniecības centra 
Skolas ielā 1A, kopā veidojot ziedu instalāciju. Paralēli 
tai notiks dejas performance kopā ar dejas horeogrāfu 
Artūru Muskaru. Dejas performancei būs izklaidējošs 
raksturs, ar zināmām dziesmām dažādos skanējumos. 
Tā piedāvās iepazīties ar dažādiem uzburtiem tēliem, 
bet zem katra tērpa vienmēr slēpsies performances 
galvenais varonis – Neveiklais Arčijs. Izrāde ir ļoti 
piemērota integrācijas un dažādības stiprināšanas 
pasākumam, jo tā ir vieglā valodā, viegli uztverama 
katram skatītājam, bet galvenā autora tēma jeb 
uzstādījums – sevis pieņemšana. 

Gaidot rudeni, 20. septembrī plkst. 11.00 integrētā 
mākslas nodarbība kopā ar mākslinieci – gleznotāju Ainu 
Božu Skolas ielā 1, Vaidavā. Nodarbības laikā pielietosim 
mūsu videi inovatīvu darbu tapšanas metodiku: gleznas 
uzsāks gleznot gan personas ar invaliditāti, gan pārējie 
nodarbības dalībnieki, bet pēc konkrēta laika notiks 
mākslinieku maiņa. Māksliniece A. Boža pieskatīs gleznu 
tapšanu procesu, palīdzot gleznām būt pabeigtām un 
vizuāli pievilcīgām. Nodarbības dziļā nozīme – empātija 
vienam darba radītājam pret otru. 

Aicinām pieteikties, zvanot pa tālr. 27822379 vai 
rakstot uz e-pastu agnese.valdena@inbox.lv. Vietu skaits 
ir ierobežots. 

Visas darbnīcas tiek rīkotas Sabiedrības integrācijas 
fonda atbalstītā projekta “Vaidava iekļaujas Vidzemē” 
ietvaros un finansētas no Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem. 

Gunta Dubulte, 
Fonds “Iespēju tilts” 

Mainījies pakalpojuma 
“Aprūpe mājās”  
sniedzējs

No 30. janvāra pakalpojumu “Aprūpe mājās” Valmieras novadā no-
drošina SIA “SP Labāka rītdiena”, ar ko Valmieras novada pašvaldība 
noslēgusi līgumu pēc veiktās tirgus izpētes. Iepriekš šo pakalpojumu 
Valmieras novada iedzīvotājiem vairāku gadu garumā nodrošināja 
biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”. Valmieras novada Sociālo 
lietu pārvalde informē, ka līdz 31. martam notiek pakāpeniska klien-
tu pārņemšana no iepriekšējā pakalpojumu sniedzēja.

Aprūpe mājās ir sociālās aprūpes pakalpojums dzīvesvietā, no-
drošinot personas pamatvajadzību apmierināšanu, dzīves kvalitātes 
nepazemināšanos, palīdzību mājas darbu veikšanā un personīgajā 
aprūpē personai, kura vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ nespēj 
sevi aprūpēt.

Lai saņemtu aprūpi mājās, personai vai viņa pilnvarotajam 
pārstāvim Sociālo lietu pārvaldē jāiesniedz iesniegums, kurā norā-
da problēmu un vēlamo risinājumu, kā arī ģimenes ārsta izziņa par 
personas veselības stāvokli un aprūpes mājās pakalpojuma ne-
pieciešamību. Izziņā norāda medicīnisko kontrindikāciju (bīstamas 
infekcijas slimības, plaušu tuberkulozes aktīvajā stadijā, akūtas infek-
cijas un seksuāli transmisīvās slimības) neesamību. 

Valmieras novada pašvaldības apmaksātu aprūpi mājās var 
saņemt:

 ♦persona, kurai piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas personas 
(ģimenes) statuss;
 ♦pilngadīga persona, kuras ienākumi mēnesī nepārsniedz minimā-
lo darba algu valstī.

Ja personas ienākumi pārsniedz minimālo darba algu mēnesī, tad 
persona veic maksājumu par summu, kas pārsniedz minimālās dar-
ba algas apmēru, nepārsniedzot faktiskās pakalpojuma izmaksas. 
Gadījumos, kad klienta maksājums nenosedz pakalpojuma faktiskās 
izmaksas, starpību starp klienta maksājumu un pilnu pakalpojuma 
maksu sedz pašvaldība. 

Plašāka informācija pieejama, sazinoties ar Valmieras novada So-
ciālo lietu pārvaldi, tālr. 64207140, e-pasts: slp@valmierasnovads.lv.

2024. gadā pakalpojumu “Aprūpe mājās” saņēma 132 klienti.  
81 personai pakalpojumu apmaksāja no Valmieras novada pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem par kopējo summu 148 290,60 EUR. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Mazsalacas slimnīcai 
uzlabota piekļūstamība

Janvārī SIA “Mazsalacas slimnīca” ierīkotas jaunas, apmeklētā-
jiem ērtas automātiski bīdāmās ieejas durvis. 

Tās aprīkotas ar elektronisko vadības bloku, lai kontrolētu un 
pielāgotu durvju darbību. LCD displejs ar apgaismojumu sniedz 
ikvienam saprotamu informāciju par durvju stāvokli. Tāpat durvis 
ir ērtas klientiem ratiņkrēslā un klientiem ar funkcionāliem traucē-
jumiem, jo durvju atvēršanās notiek automātiski. Jāpiemin, ka auk-
stā laikā jaunā sistēma neļauj durvīm būt atvērtām ilglaicīgi, un tas 
samazina siltuma zudumu ēkas 1. stāvā.

Tuvojoties pavasarim un iestājoties siltākajam laikam, arvien 
biežāk un ilgāk klientiem ir vēlme laiku pavadīt svaigā gaisā, tāpēc 
ērtās ieejas durvis augsti novērtē gan klienti, gan darbinieki. 

Durvju nomaiņas darbus veica SIA “Draugu dārzs”, un kopē-
jās izmaksas ir 16670,80 EUR. Durvju nomaiņa veikta, pateicoties 
Dānijas pilsones Lisijas Kirstenas Rasmusenas novēlētajiem naudas 
līdzekļiem sociālo pakalpojumu sniegšanas uzlabošanai un no-
drošināšanai.

SIA “Mazsalacas slimnīca”



2025. gada 7. jūnijā vienlaikus ar Latvijas pašvaldību 
vēlēšanām Valmieras novadā pirmo reizi notiks vēlēšanas 
bērniem un jauniešiem. Iniciatīva “Demokrātija sākas ģimenē” 
aicinās jauno paaudzi izteikt savu viedokli un piedalīties lēmumu 
pieņemšanas procesā. Projekts palīdzēs bērniem un jauniešiem 
saprast, kā darbojas demokrātija, un veicinās viņu izpratni par 
svarīgu sabiedriskās līdzdalības aspektu – vēlēšanām. Tas ir solis 
pretī aktīvākai un informētākai nākotnes vēlētāju paaudzei.

Oficiālajā vēlēšanu norises dienā, 7. jūnijā, Valmieras novadā 
pie vēlēšanu urnām dosies ne tikai visi Latvijas balstiesīgie 
iedzīvotāji, bet arī bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam būs 
laipni gaidīti vēlēšanu iecirkņos. Bērni un jaunieši balsos tāpat kā 
pārējie vēlēšanu dalībnieki, atšķirsies vēlēšanu mērķis, ko katram 
vecumposmam, bet visām administratīvajām teritorijām vienādi, 
definēs pašvaldība. Aicinām sekot līdzi informācijai par vēlēšanu 
iecirkņiem, kuros notiks bērnu un jauniešu vēlēšanas.

Bērniem un jauniešiem būs izveidotas individuālas vēlēšanu 
zīmes, kas atbilst viņu vecuma grupai. Pirmsskolas audzēkņiem, 
kā arī 1.–7. un 8.–12. klašu skolēniem būs atšķirīgas tēmas. Vēlēša-
nu iecirkņos būs izvietotas speciālas vēlēšanu urnas, kur bērni 
varēs balsot par sev vēlamo rezultātu. Iecirkņos bērnus un jau-
niešus sagaidīs projekta brīvprātīgie. Viņi palīdzēs gan organizēt 
vēlēšanu norisi, gan izskaidrot bērniem un jauniešiem vēlēšanu 
procesu.

Laikā, kad pasaule piedzīvo būtiskas pārmaiņas gan politiska-
jā, gan sociālajā jomā, ir svarīgi, lai jaunā paaudze iegūtu izpratni 
par savu lomu sabiedrībā. Piedaloties vēlēšanās, bērni un jaunieši 
kļūst par aktīviem sabiedrības dalībniekiem. Tas palīdz izprast, kā 
politiskie lēmumi veido un ietekmē viņu dzīvi.

Iniciatīvas “Demokrātija sākas ģimenē” idejas autores ir Beat-
rise Lasmane un Ulla Ozollapa. Projekts izstrādāts Latvijas Māks-
las akadēmijas kursā “Komunikācijas dizains” ar mērķi ilgtermiņā 
veicināt vēlētāju aktivitāti un piederības sajūtu novadam, pilsētai 
un valstij. Pirmo reizi šī iniciatīva īstenota 2022. gadā Cēsīs. 
Šogad tā notiks Valmieras novadā, Bauskas novadā un Liepājas 
valstspilsētā. Projekta līdzautore, dizainere un vadītāja ir Beatrise 
Lasmane, dizainere un komunikācijas vadītāja – Anna Miezīte, 
projekta māksliniece – Eila Kalve.

Šobrīd notiek aktīvs darbs pie balsošanas mērķa definēšanas. 
Tas būs konkrēts un realizējams, lai pašvaldība varētu īstenot 
bērnu un jauniešu vēlēšanās izteikto izvēli. Bērniem un 
jauniešiem projekts sniegs pirmo pieredzi vēlēšanu procesā un 
radīs pārliecību par savas balss izteikšanas nozīmību. Nākotnē šī 
pieredze veicinās ieradumu doties vēlēt.

Šī ir jau otrā reize, kad bērniem un jauniešiem Latvijas pilsētās 
un novados būs iespēja piedalīties vēlēšanās par jautājumiem, 
kas tieši ietekmē viņu ikdienu un labklājību. Bērni un jaunieši ne 
tikai iegūs praktisku pieredzi vēlēšanu procesā, bet arī sapratīs 
savu pilsonisko atbildību, apzinoties, cik svarīga ir viņu balss. 
Tas izpildīs vienu no projekta mērķiem – uz sev paredzētajām 
vēlēšanām bērni un jaunieši dosies kopā ar kādu no savas 
ģimenes locekļiem, tā iesaistot politiskajās vēlēšanās primāro 
mērķauditoriju. Tas arī sekmēs bērnu, jauniešu un pieaugušo 
interesi un iesaisti vēlēšanās savās pašvaldībās.

Iniciatīva “Demokrātija sākas ģimenē” ir solis uz priekšu, 
veidojot pilsoniski aktīvu un demokrātisku sabiedrību. Projekta 
mērķis ir ilgtermiņā palielināt vēlētāju aktivitāti, izglītot bērnus 
par vēlēšanu procesu, sniegt praktisku pieredzi demokrātijas 
procesos un veidot saikni ar savu pilsētu un novadu.

Projekts “Demokrātija sākas ģimenē” Valmieras novadā tiek 
finansēts no projekta WISH CITIES (Wellbeing Integrated System 
Cities – labklājības integrētās sistēmas pilsētas), ko daļēji finansē 
Eiropas Reģionālās attīstības fonds.

Beatrise Lasmane, Anna Miezīte, 
projekts “Demokrātija sākas ģimenē” 

9

PAŠVALDĪBA

Notiks vēlēšanas arī bērniem un jauniešiem

Iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkurss
Valmieras novada pašvaldība jau ceturto gadu organizē iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkursu, lai atbalstītu vietējās ko- 

pienas un to vajadzību īstenošanu. Šī ir lieliska iespēja gan pilsoniskās sabiedrības organizācijām, gan neformālām iedzīvotāju 
grupām īstenot idejas, kas padara mūsu kopienas spēcīgākas, saliedētākas un gatavas risināt izaicinājumus kopīgiem spēkiem.

Kopienu noturība – šī gada konkursa centrālais vēstījums. Mūsdienās stabilas un aktīvas kopienas spēks ir izšķirošs, lai pār-
varētu dažādus izaicinājumus – vai tie būtu sociālie, ekonomiskie, vides vai drošības jautājumi. Šī konkursa ietvaros īpaši aicinām 
iedzīvotājus un organizācijas attīstīt projektus, kas veicina savstarpējo atbalstu un sadarbību, stiprinot kopienu spēju sadar-
boties, pielāgoties un attīstīties:

 ♦projektu pieteikumu iesniegšana: 2025. gada 1.–30. aprīlis;
 ♦maksimālais pašvaldības līdzfinansējums vienam projektam: 1000 EUR;
 ♦pretendenta līdzfinansējums: iespējams, bet nedrīkst būt no pašvaldības iestāžu budžeta līdzekļiem.
Projektu aktivitātes īsteno paši pieteicēji, sniedzot ieguldījumu vietējās sabiedrības attīstībā un radot ilgtspējīgas pārmaiņas.
Aicinām domāt plašāk, iesaistīt vietējos iedzīvotājus un organizācijas, izmantot kopienas resursus un veidot iniciatīvas, kas 

stiprina mūsu novada spēju kopīgi pārvarēt izaicinājumus un attīstīties!
Plašāka informācija – konkursa nolikums, pieteikuma veidlapa, informācija par iepriekšējos gados īstenotajiem projektiem 

meklējama pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Sabiedrība” – “Sabiedrības līdzdalība” – “Iedzīvotāju iniciatīvu 
projektu konkurss”. 

Piedalies un īsteno pozitīvas pārmaiņas savā kopienā!
Līga Bieziņa,  

Valmieras novada pašvaldība



25. februārī svinīgā gaisotnē preču zīmes “Radīts Valmieras 
novadā” lietošanas tiesības tika pasniegtas vēl deviņiem novada 
ražotājiem, savukārt vēl viens restorāns ieguva preču zīmes un 
ģeogrāfiskās norādes “Burtnieka zandarts” lietošanas tiesības.

RADĪTS VALMIERAS NOVADĀ 

Preču zīmes “Radīts Valmieras novadā” lietošanas tiesības 
saņēma šādi Valmieras novada ražotāji: 

 ♦SIA “EJ UN ARR” (kroņi no pusdārgakmeņiem); 

 ♦SIA “Terūna“ (bioloģiski audzēta un nogatavināta liellopu 
gaļa, gaļas pārstrādes produkti); 

 ♦ zemnieku saimniecība “Jauneglaines” (sīrupi, sulas, karstie  
dzērieni, sukādes, sukādes šokolādē); 

 ♦ zemnieku saimniecība “Ķeiķi” (vilnas dzija, izstrādājumi no 
aitu vilnas, aitādas, aitu vilnas granulas, jēra gaļas desiņas, 
pelmeņi, filcētas ziepes, jēru tauku ziepes); 

 ♦ zemnieku saimniecība “ADZELVIEŠI” (kaņepju produkti, 
Latvijas lielie pelēkie zirņi); 

 ♦Guna Miķelsone (austi tekstila izstrādājumi, lupatu paklāji, 
grīdas celiņi, galda tekstils, tautiskās jostas, adījumi); 

 ♦ Inga Logina (vilnas izstrādājumi – filcētas čības, zābaki, 
kurpes, dūraiņi, pirts cepures, somas u.c.);  

 ♦Rimants Gaidamovičs (biškopības produkti); 

 ♦Zeltīte Kaviere (meistarklases, zāļu tējas un kaltēti augi). 

Šobrīd preču zīmi “Radīts Valmieras novadā” un tās anglisko 
versiju “Origin – Valmiera Region” savā mārketinga komunikāci-
jā, tostarp produktu iepakojumā, stendu noformēšanā un citur, 
izmanto jau 74 Valmieras novada ražošanas uzņēmumi, zemnieku 
saimniecības, amatnieki un mājražotāji. Ar visiem uzņēmumiem, 
kuri saņēmuši preču zīmi “Radīts Valmieras novadā” var iepazīties 
Valmieras novada tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Lai ar Valmieras novadā ražoto iepazīstinātu plašāku intere-
sentu loku, kā arī veicinātu klientu un ražotāju saziņu, izveido-
ta arī preču zīmes “Radīts Valmieras novadā” lietotāju Facebook 
grupa. Tajā ražotājiem iespējams ievietot informāciju par aktua- 

litātēm, notikumiem un īpašajiem piedāvājumiem, 
savukārt pircēji var 

saņemt informāciju uzzināt par jaunumiem, kā arī ērti sazināties 
ar ražotāju. Grupas dalībnieku skaits jau sasniedzis 1000 intere-
sentus. 

Pieteikties preču zīmes “Radīts Valmieras novadā” lietošanai 
var jebkura fiziska vai juridiska persona, kura normatīvos aktos 
noteiktā kārtībā ir reģistrējusi saimniecisko darbību Valmieras 
novada administratīvajā teritorijā. 

Preču zīmi, vadoties pēc nepieciešamības un iespējām, ražotā-
ji var lietot uz preces vai iepakojuma, iekļaut etiķetes dizainā, kā 
arī izvietot interneta vietnē vai tirdzniecības punktā, pievēršot 
uzmanību izcelsmes vietai un ļaujot pircējam atpazīt Valmieras 
novada ražojumus. 

Preču zīmi veido Valmieras novada simbols – izaugsmes 
medaļa, kas papildināta ar tekstu “Radīts Valmieras novadā”, kā arī 
angliskajā versijā “Origin – Valmiera Region”. Izaugsmes medaļa 
simbolizē Valmieras novada cilvēku sasniegumus un lepošanos 
ar tiem, kā arī motivē jaunu mērķu izvirzīšanai. 

Ražotāji – fiziskas vai juridiskas personas, kuri vēlas savā ko-
munikācijā izmantot preču zīmi “Radīts Valmieras novadā”, aicinā-
ti iesniegt pašvaldībā iesniegumu, kam pievienota produkta 
dizaina skice vai etalona paraugs. Iesniegums atrodams Val-
mieras novada tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Dokumenti”. 

BURTNIEKA ZANDARTS 

Burtnieka zandartam no akmens laikmeta līdz pat šodienai ir 
savs īpašais statuss – tas izveidojies par atpazīstamu zīmolu, pēc 
kura ir augsts pieprasījums Latvijas restorānos. Lai tas nostiprinā-
tos kā kvalitatīvs un vietējā produkta simbols gan lokāli Vidzemē, 
gan visā Latvijā, zīmolam “Burtnieka zandarts” izveidota vizuālā 
identitāte un reģistrēta preču zīme un ģeogrāfiskā norāde “Burt-
nieka zandarts”.

25. februārī vēl viens restorāns – SIA “Mazais Ansis” – saņē-
ma preču zīmes un ģeogrāfiskās norādes “Burtnieka zandarts” 
lietošanas tiesības, tādējādi apliecinot restorāna ēdienkartē 
iekļautā zandarta izcelsmi un augsto vērtību.

Preču zīmes un ģeogrāfiskās norādes “Burtnieka zandarts” 
lietošanas tiesības šobrīd piešķirtas 10 ēdināšanas uzņēmu-
miem – restorānam “Rātes vārti”, viesnīcas “Wolmar” restorānam, 
restorānam “Akustika”, pavāru mājai “Līgatne”, Valmiermuižas 

alus virtuvei, kā arī kafejnīcām “Burtniekkrasts”, 
SIA “Ēdiendaris” (“Āža krogs” un 
“Būda”), “Promenāde”, “Hangu 
Sushi” un “Mazais Ansis”. Burt-
nieka zandarta izvēli ēdienkartēs 
veicinājusi ilgstošā un sekmīgā 
sadarbība ar zvejniekiem, kuri to 
piegādā svaigu un ar saglabātu 
autentisko garšu. Preču zīmes 
lietošana pircējam sniedz garanti-
ju, ka pasniegtais zandarts ir audzis 
un nozvejots Burtniekā. 

Pieteikties preču zīmes “Burtnie- 
ka zandarts” lietošanai aicināti ēdi-
nāšanas pakalpojumu sniedzēji, kuri 
no Burtnieka ezera zvejnieku saim-
niecībām iepērk zandartu. Preču zī-
mes lietošanas tiesības var saņemt, 
iesniedzot pašvaldībā iesniegumu, 
kas atrodams Valmieras novada tī- 
mekļvietnes valmierasnovads.lv sa-
daļā “Pakalpojumi” – “Komercdarbī-
ba”.

Laura Moča, 
Valmieras novada pašvaldība 

10

PAŠVALDĪBA

Piešķirtas preču zīmes “Radīts Valmieras 
novadā” un “Burtnieka zandarts” 



11

PAŠVALDĪBA

Saskaņā ar Valmieras novada pašvaldības domes 2021. gada 
30. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. 23 “Par Valmieras 
novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas 
kārtību dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai, 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai un māju atjaunošanai” 
Valmieras novada iedzīvotājiem ir pieejams līdzfinansējums dzī- 
vojamo māju energoefektivitātes un labiekārtošanas jomās.

Līdzfinansējums var tikt piešķirts dzīvojamām mājām, ku-
ras atbilst šādiem nosacījumiem:

 ♦dzīvojamās mājas kopējā dzīvokļu platība ir lielāka par 200 m2,  
nedzīvojamo telpu platība nepārsniedz 25 % no mājas kopē-
jās platības;
 ♦vienai personai pieder ne vairāk kā 25 % no mājā esošajiem 
dzīvokļa īpašumiem, neņemot vērā pašvaldībai piederošo 
īpašuma daļu;
 ♦dzīvojamās mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanai un 
apsaimniekošanai izveidota dzīvokļu īpašnieku sabiedrība 
vai Civillikumā noteiktajā kārtībā noslēgts savstarpējs līgums 
par mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanu un apsaim-
niekošanu;
 ♦dzīvojamā māja ir pieslēgta centralizētajai siltumapgādes 
sistēmai un tajā ir ierīkots siltummezgls ar siltumenerģijas 
patēriņa skaitītāju;
 ♦dzīvojamai mājai piesaistītais zemesgabals (gabali) ir nodots 
dzīvokļu īpašnieku īpašumā vai par tā izmantošanu noslēgts 
līgums;
 ♦normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā vairāk nekā pusei no 
mājas dzīvokļu īpašniekiem balsojot “par”, ir pieņemts lēmums 
veikt ēkas energosertifikāciju un/vai mājas energoefektivi-
tātes pasākumus, un/vai piesaistīto zemesgabalu labiekār-
tošanas, un/vai atjaunošanas pasākumus, nodrošinot mājas 
dzīvokļu īpašnieku līdzfinansējuma daļu un nepieciešamības 
gadījumā – arī kredītiestādes finanšu līdzekļus;
 ♦negatīvā starpība starp aprēķinātajiem un visu dzīvokļu 
īpašnieku samaksātajiem maksājumiem par apsaimniekoša-
nu (apsaimniekošanas maksa) un pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvokļa īpašuma lietošanu (apkure, aukstais un karstais 

ūdens, kanalizācija, sadzīves atkritumu izvešana), pēdējos 
divpadsmit mēnešos nedrīkst pārsniegt 15 % (sākot atskaites 
periodu divus mēnešus pirms pieteikuma iesniegšanas die-
nas).

Līdzfinansējums var tikt piešķirts jaunizbūvētām dzīvo-
jamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai, ja 
tiek ievēroti šādi nosacījumi:

 ♦ēkas kopējā dzīvokļu platība ir lielāka par 200 m2 un tajā esošo 
nedzīvojamo telpu platība nepārsniedz 25 % no ēkas kopējās 
platības;
 ♦dzīvojamam namam piesaistītais zemesgabals (gabali) ir  
dzīvojamā nama īpašnieka (īpašnieku) īpašums vai par tā 
izmantošanu ir noslēgts līgums;
 ♦dzīvojamā nama īpašniekam (īpašniekiem) nedrīkst būt no-
dokļu vai valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 
parādu, tas nav ar tiesas lēmumu atzīts par maksātnespējīgu, 
tai skaitā ar tiesas lēmumu noteikts tiesiskās aizsardzības pro-
cess, vai saskaņā ar komercreģistrā pieejamo informāciju tas 
neatrodas likvidācijas procesā.

Līdzfinansējuma saņemšanai pretendents iesniedz pašvaldībai 
pieteikumu un projekta iesniegumu. Ar līdzfinansējuma nosacī-
jumiem var iepazīties valmierasnovads.lv sadaļā “Sabiedrība” – 
“Līdzfinansējuma iespējas”.

2024. gadā pašvaldības līdzfinansējums bija pieejams  
107 796 EUR apmērā, taču astoņu projektu īstenošanai tika iz- 
lietoti 59 659 EUR. Līdzfinansējumu sertifikācijai un tehniskajiem 
atzinumiem saņēma dzīvojamās mājas Kalna ielā 4, Rubenē, un 
Uzvaras ielā 11, Sedā. Līdzfinansējumu energoauditam saņēma 
“Ozolgatves” Ēvelē. “Lazdas” Dikļos veica servitūta ceļa atjaunoša-
nu, Valmiermuižā Alejas ielā 7 mainīts celiņu segums pie mājas. 
Valmierā, Dārza ielā 6 veikta jumta siltināšana, Stacijas ielā 18 
stāvlaukuma izbūve un Rūpniecības ielā 34 pagalma labiekārtoša-
na, izvietojot smilšu kasti. 2025. gadā pieejamais līdzfinansējums 
ir 160 500 EUR. Aicinām iedzīvotājiem būt aktīviem un izmantot 
iespēju labiekārtot dzīvojamo namu!

Elizabete Brūvere,  
Valmieras novada pašvaldība 

Līdzfinansējums dzīvojamo māju 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai



Konkursā “Latvijas Būvniecības gada 
balva 2024” atzinības un balvas saņēmuši 
seši objekti Valmieras novadā, apliecinot 
novada lomu kvalitatīvas un ilgtspējīgas 
būvniecības jomā. Konkurss norisinās jau 
11. gadu, un tā organizatori ir biedrība 
“Building Design and Construction Coun-
cil” (BDCC), Gunita Jansone un Agrita Lūse. 
Šo gadu laikā kopumā saņemti gandrīz 
1500 ekspluatācijā pieņemtu objektu pie- 
teikumi. Savukārt šī gada konkursam pie- 
teikti vairāk nekā 150 objekti, kas liecina 
par konkursa reputāciju un būvniecības 
kvalitāti Latvijā. Pieteiktie objekti aplieci-
na pārliecinošu kvalitāti, pārstāvot gan 
pārbūves, gan jaunas būves, īpaši koka 
izmantošanu būvniecībā kā ilgtspējīgu ri- 
sinājumu, kas būtiski uzlabo sabiedriskās, 
sociālās un infrastruktūras vides kvalitāti 
pilsētās un reģionos.

No Valmieras novada atzinības un bal-
vas konkursā saņēma šādi objekti:

 ♦Grand Prix AS “Latvijas valsts meži” 
Rietumvidzemes reģiona klientu 
centrs (pasūtītājs AS “Latvijas valsts 
meži”, projektētājs “5. iela”, būvnieks 
Selva Būve, būvuzraugs “Marčuks”);
 ♦Pārbūve: Valmieras teātris – 1. vieta 
(dalīta) (pasūtītājs VAS “Valsts ne-
kustamie īpašumi”, projektētājs 
“Sestais stils”, būvnieks “Aimasa”, būv-
uzraugs “Valsts nekustamie īpašumi”);
 ♦ Industriālās teritorijas un ražotnes: 
militārās tehnikas ražotne Valmieras 
Rūpniecības un eksporta parkā – 3. vie- 
ta (pasūtītājs Valmieras novada paš-
valdība, projektētājs “AMB Design”, 
būvnieks “Woltec”, būvuzraugs 
“Akorda”);
 ♦Teritorijas labiekārtojums: Zilākalna 
skatu tornis un Veselības taka – 3. vie- 
ta (pasūtītājs Valmieras novada paš-
valdība, projektētājs Andis Alksniņš, 
Andris Dzenis (MBP) un “Livland 
Group” (BP), būvnieks “IN GRUPA”, 
būvuzraugs “Marčuks”);
 ♦ Inženierbūve pārbūve: gājēju Vanšu 

tilts pār Gauju Valmierā – atzinība 
(pasūtītājs Valmieras novada pašval-
dība, projektētājs “Ceļuprojekts”, būv-
nieks “Limbažu ceļi”, būvuzraugs “GEO 
CONSULTANTS”);
 ♦Koka būve: Valmieras Gaujas krasta 
vidusskolas – attīstības centra jaunā 
sporta zāle – atzinība (pasūtītājs Val-
mieras novada pašvaldība, projek-
tētājs “Būvprojekts”, būvnieks “Ekers”, 
būvuzraugs “Akorda”).

Konkursā apbalvota arī SIA “Aimasa”, 
kura veica Valmieras teātra pārbūvi, kā arī 
saņēma augstus novērtējumus par citiem 
objektiem ārpus Valmieras novada, un uz- 
ņēmuma speciālisti tika sveikti konkursā 
“Latvijas Gada inženieris būvniecībā 
2024”: kategorijā “Projektu vadītājs 2024” 
– 3. vieta Renārs Jukšs, kategorijā “Jaunais 
speciālists 2024” – 2. vieta Haralds Ruska.

Savukārt nominācijā “Koka būve” ap-
balvojumu saņēma Valmieras novada 
uzņēmuma SIA “Bono House” privāt-  

māja Sunīšos, Ropažu novadā – 
2. vieta (pasūtītājs SIA “Bono House”, pro- 
jektētājs “8 A.M.”, būvnieks “Aimasa”). 
Nominēti konkursam bija arī šķeldas kat-
lumāja Rietekļa ielā 1, Valmierā, Vidzemes 
slimnīcas Rehabilitācijas centrs Jumaras 
ielā 195, Valmierā, daudzdzīvokļu dzīvo-
jamā māja Ķieģeļu ielā, Valmierā.

Konkurss atspoguļo būvniecības no- 
zares dinamiku, inovācijas un kvalitatīvu 
darbu izpildi. Konkursa žūrijā darbojas 
pieredzējuši inženieri, arhitekti, būvnie-
ki, būvuzraugi, dizaineri, mākslas maģis-
tri un Būvniecības valsts kontroles bi-
roja pārstāvji, kas rūpīgi izvērtē katru  
pieteikto objektu.

Valmieras novada pašvaldība pateicas 
visiem būvniecības procesā iesaistītajiem 
par ieguldīto darbu, kas veicina novada 
attīstību un iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanu! 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

12

INFRASTRUKTŪRA

Saņemti apbalvojumi konkursā “Latvijas 
Būvniecības gada balva 2024”

Par SIA “Valmieras ūdens”  
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifiem

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) apstiprinājusi SIA “Valmieras ūdens” 2024. gada 29. novembrī iesnieg-
to ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektu, un saskaņā ar to no 2025. gada 1. aprīļa stājas spēkā vienotais tarifs tajās 
administratīvajās teritorijās Valmieras novadā, kur centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu nodrošina SIA “Val-
mieras ūdens” – Valmieras pilsētā, Valmiermuižā, Sedā, Strenčos un Mūrmuižā. Tarifs ūdensapgādes pakalpojumam noteikts 
1,26 EUR/m3, savukārt kanalizācijas pakalpojumam 1,51 EUR/m3 bez pievienotās vērtības nodokļa. SPRK apstiprinātie 
tarifi ir spēkā no 2025. gada 1. aprīļa līdz 2027. gada 31. martam. 

SIA “Valmieras ūdens”
Plašāk Valmieras novada pašvaldības informatīvā izdevuma februāra numurā (Nr. 2 (44), 12. lpp.).



13

INFRASTRUKTŪRA

Līdz 31. martam turpinās pretenden-
tu pieteikumu pieņemšana apbūves tiesī-
bu izsolēm divām Valmieras Industriālajā 
parkā esošajām rūpnieciskās apbūves te- 
ritorijām 23,7 ha un 12 ha platībā. Pieteik-
ties iespējams vienai vai abām teritorijām 
– ražošanas ēku būvniecībai, nomas teri-
torijas labiekārtošanai, iekšējo inženiertīk-
lu un pieslēgumu maģistrālajiem tīkliem 
izbūvei.

Iegūstot tiesības izmantot teritorijas 
daļu atklātā apbūves tiesību izsolē, uzņē- 
mējiem liels ieguvums būs pieeja pub-
liskajai parka infrastruktūrai, kas tiek iz-
būvēta ar Eiropas Atveseļošanas fonda fi- 
nansējumu 20 miljonu eiro apmērā, īsteno-
jot projektu Nr. 3.1.1.i.0/1/23/A/CFLA/008 
“Valmieras Industriālā parka attīstība”. 

Būvniecības darbi parka būvlaukumā 
turpina aktīvi norisināties, lai šī gada no-
slēgumā nomniekiem būtu pieejams – 
industriālais laukums (loģistikas punkts) 
kravu pārkraušanai un uzglabāšanai (44 
600 m2 platībā ar nestspēju 60 t), divi pub-
liskie stāvlaukumi (vieglajiem un kravas 
transporta līdzekļiem), inženiertīklu ko-
ridors (maģistrālais ūdensvads un kana- 
lizācijas tīkli). Tāpat jāpiemin, ka industriālā 
parka teritoriju paredzēts iežogot ar metāla 
paneļu žogu, ierīkot zaļo infrastruktūru, kā 
arī nodrošināt apgaismojumu publiskajiem 
stāvlaukumiem, dzelzceļa un ceļu infras-
truktūrai.

Viena no stratēģiskām parka priekš-ro- 
cībām ir topošais savienojums ar pub-
liskās lietošanas dzelzceļu un teritorijas 
iekšējais dzelzceļš. Savienojums ievēro-
jami paplašinās kravu pārvadājumu un 
loģistikas iespējas. Būtiski, ka teritorijas 
nomniekiem paredzēts nodrošināt indus-
triālo elektroenerģijas pieslēgumu. Elektro-
enerģijas infrastruktūru no 2025. gada 31. de- 
cembra nodrošinās 15 MW apjomā un ar 
jaudas ģenerācijas apjomu 9,8 MW, kā arī to 
pēc izvēles un nepieciešamības nomnieks var 
palielināt līdz pat 100 MW. 

Vēl viens nozīmīgs potenciālo inves-
toru interesi veicinošs faktors ir apbūves 
tiesību termiņš, kas ir no 45 līdz 70 gadiem 
atkarībā no investīciju apjoma. Kā arī pir-
mos 24 mēnešus apbūves tiesīgais maksās 
samazinātu apbūves tiesību maksu, kas 
atbilst 50 % no tobrīd aktuālās apbūves 
tiesību maksas, kā arī saņems atvieglo-
jumu 90 % apmērā no taksācijas gadam 
aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa 
summas līdz rūpnieciskās ražošanas ēkas 
nodošanai ekspluatācijā.

Mutiskās apbūves tiesību izsoles no-
tiks 2025. gada 9. aprīlī Valmieras novada 
pašvaldības administrācijas ēkā Lāčplēša 
ielā 2, Valmierā, Valmieras novadā, 1. stāva 
zālē. Pieteikums dalībai izsolē iesniedzams 
Valmieras novada pašvaldībā līdz 2025. 
gada 31. marta plkst. 12.00:

 ♦nododot personīgi pašvaldības Do-
kumentu pārvaldības un klientu ap-
kalpošanas centrā Lāčplēša ielā 2, 
Valmierā, Valmieras novadā, LV-4201, 
pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 18.00, 
otrdienās, trešdienās un ceturtdienās 
no plkst. 8.00 līdz 17.00, piektdienās 
no plkst. 8.00 līdz 16.00;
 ♦nosūtot pa pastu uz adresi: Lāčplēša 
iela 2, Valmiera, Valmieras novads LV-
4201. Pasta sūtījumam jābūt nogādā-
tam šajā adresē noteiktajā vietā un 
termiņā. Izsoles tiesību pretendents 
pats personīgi uzņemas nesavlaicīgas 
piegādes risku;
 ♦nosūtot pieteikumu elektroniski, 
parakstot to ar drošu elektronisko 
parakstu, uz pašvaldības e-pastu 
pasts@valmierasnovads.lv.

Detalizētāk ar prasībām pretendenti 
var iepazīties izsoļu noteikumos un to pie-
likumos tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, 
sadaļā “Informācija” – “Izsoles”. 

Valmieras Industriālā parka attīstība 
tiek balstīta Valmieras novada attīstības 
dokumentos, kas ietver arī nosacījumus 

potenciālajiem investoriem, definējot 
darbības nozares (viedā specializācija), 
vidējo atalgojumu nodarbinātajiem, ne- 
pieciešamību ražošanas tehnoloģijā ie- 
vērot materiālu apriti vai izpildīt kli-
matneitrālu un zaļu produktu ražošanas 
nosacījumus u.c. Tāpat izsoles noteikumi 
paredz noteiktus eksporta apjomus, 
nefinanšu investīcijas, investīcijas pētnie-
cībā un attīstībā, darba vietu skaitu u.c. 
kritērijus. 

Valmieras novada attīstības plānošanas 
dokumentos pašvaldība ir definējusi stra-
tēģisko mērķi – plašāku industrializāciju 
līdz 2038. gadam, sekmējot darba vietu ar 
augstu pievienoto vērtību un uz eksportu 
orientētu darba vietu radīšanu, kā arī 
mazinot reģionālās attīstības atšķirības 
starp Rīgas reģionu un pārējo Latvijas 
teritoriju. Uzsākot īstenot šo mērķi un 
koncentrējoties uz jaunā Valmieras In-
dustriālā parka kopējo teritorijas izveidi, 
tā tehniskais plānojums paredz piesaistīt 
līdz pieciem stratēģiskiem investoriem 
(102,54 ha teritorijā), vienlaikus veidojot 
klāsteru pieejas principu starp minētās 
teritorijas potenciālajiem reģiona un 
pašvaldības komersantiem. Jāpiemin, 
ka publiskās izsoles rezultātā 2024. gada  
27. augustā par Valmieras Industriālā 
parka 2. attīstības kārtas zemes vienības 
ar 26 ha platību apbūvi ir noslēgts līgums 
ar SIA “Fibenol Latvia”, kas sekmīgas 
priekšizpētes darbu un ietekmes uz vides 
izpētes gadījumā uzsāks biorafinēšanas 
ražotnes būvniecību. 

Plašāk par Valmieras Industriālā parka 
priekšrocībām sagatavotajā materiālā 
tīmekļvietnē investinvalmiera.eu.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Pieejamas divas apbūves teritorijas  
Valmieras Industriālajā parkā



1414

UZŅĒMĒJDARBĪBA

TOP 20 uzņēmumi pēc apgrozījuma vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības nozarē
Valmieras novadā.

16. SIA "CITUR"
17. SIA "ARTAVS"
18. SIA "LAGRA"
19. SIA "VECPURMATUĻI"
20. SIA "COWCARE"

11. SIA "ZARIŅŠ & KAĻĶIS"
12. LPKS "MĀRŠAVA"
13. SIA "VALREK"
14. SIA "ZG 20"
15. SIA "BONO TIMBER"

6. SIA “SCA MEŽS LATVIJA”
7. SIA "TEHAUTO"
8. SIA "AK12"
9. SIA "ETEPEK"
10. SIA "AUSTRIS AG"

www.developvalmiera.lv

agentura@valmierasnovads.lv

/VAA.Valmiera/

/valmieras.attistibas.agentura/

Valmieras Attīstības aģentūra

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://vaa.www.developvalmiera.lv/jaunumi

1. KS "PIENA LOĢISTIKA"
2. SIA "MŪSU AUTO VALMIERA"
3. SIA "BONO ENERGY"
4. SIA "MEŽA ENERĢIJA" 
5. SIA “TNR VALMIERA”

VSAOI INN

4 920 070 2 325 030

5 950 560 2 820 020

6 842 920 3 230 580

7 245 100

8 770 580

10 073 500

0% 5%10
%

15
%

20
%

25
%

30
%

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība

Būvniecība
Stikla šķiedras ražošana

Pārtikas produktu un dzērienu ražošana
Veselība un sociālā aprūpe

Mašīnbūve un metālapstrāde
Koksnes, koka un papīra izstrādājumu un mēbeļu ražošana

Profesionālie, zinātniskie, tehniskie, administratīvie, apkalp. dienestu darbība, izglītība
Transports un uzglabāšana

Elektroenerģija, siltumapgāde, ūdens apgāde, atkritumu apsaimniekošana
Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde

Operācijas ar nekustamo īpašumu
Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi

Cita ražošana*
Informācijas un komunikācijas pakalpojumi

Māksla, izklaide, sports un atpūta

25%
18%

14%
11%

6%
4%
3%
3%
3%
3%
2%
2%

1%
1%
1%
1%
1%

Apgrozījums Peļņa

180 958 304

8 472 095

229 890 573

7 826 209

253 448 346

5 084 308

1837 1866 1899

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDES
ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI
*Finanšu dati attēloti par 2021. - 2023. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem aktīvajiem uzņēmumiem
(bāze: 2023. gada dati), kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā. 
Avots: Lursoft, 2024.

Kopējais darbinieku skaits

Nomaksātie nodokļi: VSAOI un IIN (EUR)

VSAOI - Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

INN - Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

2021

2022

2023

VAIRUMTIRDZNIECĪBAS UN MAZUMTIRDZNIECĪBAS
NOZARE VALMIERAS NOVADĀ

TOP NOZARES VALMIERAS NOVADĀ

*Cita ražošana - tekstilizstrādājumi un audumi, ķīmiskās vielas un to produkti, poligrāfija un ierakstu reproducēšana, plastmasas un gumijas
izstrādājumi, porcelāna un keramikas izstrādājumi, betona, cementa, ģipša izstrādājumi un akmeņu apstrāde.

Apgrozījuma un peļņas rādītāji (EUR)

Aktīvie uzņēmumi (apgrozījums > 0 EUR)

333

Valmieras novads
2021 2022 2023

2021 2022 2023

Dati attēloti pēc uzņēmumu apgrozījuma rādītājiem.

Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem aktīvajiem uzņēmumiem, kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un kas atbilst
NACE: 45, 46, 47 kodu klasifikatoriem.

Tirdzniecības 
nozares  
raksturojums

Apskatot Valmieras novada uzņēmējdarbības noza-
res pēc apgrozījuma, nozīmīgajā otrajā vietā ar 18 % 
ierindojas vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecī-
ba. Novadā reģistrēti 333 tirdzniecības uzņēmumi, 
nodarbinot 1899 darbiniekus un sasniedzot kopējo ap-
grozījumu vairāk nekā 253 miljonus eiro. 

Latvijas reģionos tirdzniecības attīstība ir viens no 
galvenajiem ekonomikas izaugsmes stūrakmeņiem, 
kas veicina ne tikai vietējo uzņēmējdarbību, bet arī 
uzlabo iedzīvotāju labklājību un reģionu pievilcību. 
Valmieras novads ir lielisks piemērs tam, kā efektīva 
tirdzniecības infrastruktūras attīstība var pozitīvi ietek-
mēt ekonomiku un sabiedrību kopumā. Valmierā ar- 
vien vairāk tiek atvērti arī lielo tirdzniecības uzņēmu-
mu tīklu veikali, kas sekmē vietējā tirgus dinamiku, kā 
arī būtisks ieguvums – tiek radītas jaunas darba vietas. 
Infografikā apkopoti dati par Valmieras novadā reģis-
trētajiem uzņēmumiem, tāpēc lielo tirdzniecības vei- 
kalu tīklu darbinieku skaits un citi raksturojošie para-
metri šajos datos nav iekļauti. 

Nozīmīga ir infrastruktūras attīstība. Lai nodrošinātu 
efektīvu preču un pakalpojumu pieejamību, tiek uz- 
laboti ceļi, paplašinātas sabiedriskā transporta iespējas 
un veidoti moderni loģistikas centri. Būtisks faktors ir 
vietējo ražotāju un lauksaimnieku atbalsts. Pieaugot 
tirdzniecībai, palielinās pieprasījums pēc vietējiem 
produktiem, kas motivē lauksaimniekus un amatniekus 
aktīvāk piedalīties tirgū. Vietējās ražotnes attīstās, 
sniedzot iedzīvotājiem kvalitatīvākus un svaigākus  
produktus, kā arī veicinot vietējās ekonomikas stabi- 
litāti.

Tirdzniecības uzņēmumi arvien vairāk ievieš 
digitālos risinājumus, uzlabojot efektivitāti un kon- 
kurētspēju. Pieaug e-komercija – uzņēmumi investē 
tiešsaistes platformās un digitālajos maksājumos, 
paplašinot klientu loku. Lielveikali un degvielas uz-
pildes stacijas ievieš gudros kases aparātus un paš- 
apkalpošanās zonas, nodrošinot ērtākus norēķinus.

Tirdzniecības attīstība veicina tūrisma plūsmas 
pieaugumu un sniedz papildu ienākumus reģio-
nam. Valmieras novads, pateicoties savai attīstītajai 
tirdzniecības videi, piesaista apmeklētājus no citiem 
Latvijas reģioniem un pat no kaimiņvalstīm. Lielāks 
tūristu skaits nozīmē lielākus nodokļu ieņēmumus, kas 
var tikt ieguldīti sabiedrisko pakalpojumu uzlabošanā. 

Justīne Skrastiņa, Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra



1515

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Valmieras novada uzņēmēju godināšana ir kļuvusi par 
nozīmīgu tradīciju, kas simbolizē cieņu un atzinību vietējiem 
uzņēmumiem, kuri ar savu darbu un inovācijām sekmējuši 
novada attīstību. Aizvadītā gada novembrī uzņēmumi tika su- 
mināti svinīgā apbalvošanas ceremonijā. 14 nomināciju uz-
varētāji saņēma īpašu Valmieras novadā izgatavotu balvu, un 
vēl divi uzņēmumi katrā nominācijā (izņemot gada uzņēmuma 
kategorijā) saņēma goda rakstu. 

Nominācijā “Gada investīcija” tika apbalvots SIA “Defence 
Partnership Latvia”, goda rakstus saņēma SIA “Daiļrade 
koks” un SIA “Rūjienas saldējums”. 

SIA “Defence Partnership Latvia” rūpnīcā tiek ražoti augstas 
kvalitātes militārie transportlīdzekļi. Ar kopējām investīcijām 
aptuveni 10 miljonu eiro apmērā, no kuriem pieci miljoni eiro 
ir Valmieras novada pašvaldības ieguldījums un pieci miljoni eiro – 
uzņēmuma līdzekļi, uzņēmums stiprina Latvijas aizsardzības spē-
jas un veicina reģiona ekonomisko attīstību. SIA “Daiļrade koks” 
ir kokapstrādes uzņēmums, kas ar mērķtiecīgām investīcijām  
nodrošina savu attīstību un ražošanas kapacitātes palielināšanu. 
Investīcijas ļauj uzņēmumam uzlabot tehnoloģisko bāzi, padarīt 
ražošanas procesus efektīvākus un draudzīgākus videi, kā arī 
veicināt izaugsmi gan vietējā, gan eksporta tirgū. “Rūjienas 
saldējums” ir viens no vadošajiem Latvijas saldējuma ražotājiem. 
Uzņēmuma investīcijas paredz modernu tehnoloģiju ieviešanu 
un ražošanas procesu optimizāciju, lai vēl vairāk pielāgotos 
pieprasījumam un uzlabotu ilgtspējīgu darbību.

Par Valmieras novada 2024. gada eksportētāju tika atzīts 
SIA “Bitus Latvia”, goda rakstus saņēma SIA “Klasmann- 
Deilmann Latvia” un kooperatīvā sabiedrība “VAKS”. 

“Bitus Latvia” ir daudznozaru kokapstrādes uzņēmums, kas 
jau vairāk nekā 30 gadus darbojas nozarē. Sākotnēji uzņēmums 
tika radīts ar mērķi eksportēt kokmateriālus uz Islandi, vēlāk 
tika attīstīti citi eksporta tirgi. Islandes tirgus šobrīd ir 15 % no 
kopējā eksporta apjoma. Kokmateriāli tiek eksportēti uz vairāk 
nekā desmit valstīm, kā eksotiskākā – Trinidadas un Tobago 
Republika.  “Klasmann-Deilmann Latvia” darbojas vēsturiskajos 
Zilākalna kūdras fabrikas purvos un mežu platībās, apsaimnieko 
aptuveni 2000 hektāru kūdras ieguves platību. Tiek ieguldīti 
būtiski līdzekļi, uzlabojot ieguves vietu melioratīvo stāvokli, 
modernizējot tehnikas parku, kā arī ir uzsākta jaunas pārstrādes 
rūpniecības celtniecība. Lielākā daļa produkcijas tiek eksportēta 
uz Vāciju, Nīderlandi, Beļģiju un Lietuvu. Kooperatīvā sabiedrība 
“VAKS” ir viena no vadošajiem lauksaimniecības kooperatīviem 
Latvijā, kas nodrošina saviem biedriem stabilitāti un atbalstu 
graudu, eļļas augu un sēklu ražošanā, pārstrādē un tirdzniecībā. 
“VAKS” aktīvi attīsta eksporta tirgus, sniedzot Latvijā audzētajiem 
produktiem iespēju sasniegt pasaules tirgu. 

Justīne Skrastiņa,  
Valmieras Attīstības aģentūra

ZĪLE
A T B A L S T A
PROGRAMMA

2000 - 10 000Atbalsta finansējums vienam projektam
60% - 80%Atbalsta intensitāte

ZĪLE ATTĪSTĪBAI

Finansējuma saņēmēji

Apakšprogrammas mērķi
Inovāciju īstenošana uzņēmumā
Esošo Valmieras novada uzņēmumu stiprināšana
Privātā un publiskā sektora sadarbība

Esošie Valmieras novada komersanti, kas nodarbina vismaz vienu
Valmieras novadā deklarētu darbinieku.

ZĪLE STARTAM

Līdz 2000Atbalsta finansējums vienam projektam
80%Atbalsta intensitāte

Finansējuma saņēmēji

Apakšprogrammas mērķi
Biznesa ideju autoru atbalsts
Jaunu uzņēmumu veidošana Valmieras novadā
Jaunuzņēmumu attīstība

Biznesa ideju autori, kuri grib reģistrēt uzņēmumu Valmieras novadā, kā
arī Valmieras novadā reģistrēti jaunuzņēmumi.

Uzzini vairāk!

Uzņēmēji un biznesa ideju autori var pieteikt projektus 2025. gada uzņēmējdarbības
atbalsta programmai “ZĪLE” līdz 2025. gada 31. marta plkst. 23.59. Ar projekta
dokumentāciju un projekta pieteikumu iesniegšanas kārtību var iepazīties Valmieras
Attīstības aģentūras mājaslapā https://developvalmiera.lv/atbalsta-programma-zile/.

Nominācijas “Gada eksportētājs” apbalvojumu saņēmēji.  
Foto: Klāvs Vasiļevskis. 

Godalgotie uzņēmumi nominācijās  
“Gada investīcija” un “Gada eksportētājs”

Nominācijas “Gada investīcija” apbalvojumu saņēmēji.  
Foto: Klāvs Vasiļevskis. 



1616

BUDŽETS

Pašvaldības 2025. gada budžets ilgtermiņa 
attīstībai

Valmieras novada pašvaldības 18. feb- 
ruāra domes sēdē vienbalsīgi apstipri- 
nātais 2025. gada budžets ir novada ilgter-
miņa attīstības budžets.

Atbilstoši Valmieras novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijai 2025. gada budžeta 
prioritātes ir:

 ♦ investīcijas Valmieras novada ilgter-
miņa attīstībai – nacionālas nozīmes 
Valmieras Industriālā parka izveidei un 
uzņēmējdarbības attīstībai;
 ♦atbalsts pedagogiem, izglītības kva-
litāte un izglītības infrastruktūras at-
tīstīšana;
 ♦ iedzīvotāju sociālā un fiziskā drošība.
Vēsturiski lielākās investīcijas Valmie- 

ras novadā un Valmierā nacionālas no-
zīmes Valmieras Industriālā parka izveidei 
ilgtermiņā veicinās visa reģiona ekono-
misko attīstību un iedzīvotāju labklājī-
bu. Šogad pašvaldība turpinās investēt 
izglītībā, nodrošinot pedagogu darba 
samaksas kāpumu un modernizējot mā- 
cību vidi. Attīstība ir iespējama, ja cil-
vēks savā dzīvesvidē jūtas labi, ir sociāli 
un fiziski drošs. Tam veltītas investīcijas 
satiksmes infrastruktūras attīstībai visā 
novada teritorijā, daudzveidīgiem sociālā 
atbalsta un palīdzības pakalpojumiem, 
videonovērošanas attīstībai, pašvaldības 
policijas, civilās aizsardzības un uguns-
dzēsības darbinieku ekipējuma uzlabo-
šanai un mācībām.

Pašvaldība, īstenojot ilgtermiņa finanšu 
politiku, aktīvi strādā pie Eiropas Savienības 
struktūrfondu un citu finanšu instrumentu 
līdzekļu piesaistes infrastruktūras sakār-
tošanai un pilnveidošanai, lai varētu īs-
tenot novadam un tā attīstībai nozīmīgus 
projektus. Šobrīd dažādās projektu īs- 
tenošanas stadijās ir 44 investīciju pro-
jekti, piesaistot Eiropas Savienības struk-
tūrfondu un citu finanšu instrumentu 
un valsts budžeta līdzfinansējumu 22,56 
miljonu eiro apmērā.

2025. gadā novada teritorijas attīstībai 
būs nepieciešama plaša sabiedrības ie-
saiste teritorijas plānojuma izstrādes tur- 
pināšanā un apspriešanā, kā arī iniciatīva, 
piedaloties konkursos par savas dzīves-
vides uzlabošanu.

2025. gadā plānotie ieņēmumi ir 137,13 
miljoni eiro, tai skaitā līdzekļu atlikums 
gada sākumā 7,26 miljoni eiro. Plānotie 
ilgtermiņa aizņēmumi no Valsts kases 
investīciju projektu līdzfinansēšanai, tajā 
skaitā satiksmes infrastruktūras attīstībai, 
ir 7,60 miljoni eiro. Tādējādi plānotie 
ieņēmumi kopā ar aizņēmumiem veido 
144,73 miljonus eiro.

2025. gadā kopējie izdevumi ir 144,54 
miljoni eiro, kas nosedz plānotos uztu-
rēšanas un kapitālos izdevumus 140,83 
miljonu eiro apmērā un aizņēmu-mu 
atmaksai nepieciešamo summu 3,71 mil-
jonu eiro apmērā.

Ieņēmumi
Kopējie ieņēmumi plānoti 137,13 

miljoni eiro.
Valmieras novada pašvaldības budžeta 

ieņēmumu palielinājumu pret iepriekšējo 
gadu rada vēsturiski lielākās investīcijas 
novadā – finansējums nacionālas nozīmes 
Valmieras Industriālā parka izveidei  
17 miljonu eiro apmērā.

92 % nodokļu ieņēmumu pašvaldības 
budžetā jeb 54,14 miljonus eiro veido 
iedzīvotāju ienākumu nodoklis un ne-
kustamā īpašuma nodoklis – 4,1 miljons 
eiro (7,6 %), saglabājot atvieglojumus 
vairākām nodokļu maksātāju grupām vi-
sā novada teritorijā. Iedzīvotāju ienākumu 
nodoklis ir par 1,45 miljoniem eiro jeb  
3,1 % vairāk.

8,7 miljonus eiro plānots saņemt 
kā dotāciju no pašvaldību finanšu iz-
līdzināšanas fonda.

Izdevumi
Kopējie izdevumi plānoti 144,73 miljoni 

eiro.
Ietekmi uz budžeta izdevumiem veido:
 ♦pedagogu darba samaksas paaug-
stināšana;
 ♦valstī noteiktās minimālās darba algas 
paaugstināšana (no 700 uz 740 EUR jeb 
par 5,7 %) un atalgojuma palielināšana 
noteiktu kategoriju spciālistiem līdz 
2,6 %;



1717

BUDŽETS

 ♦ sociālā atbalsta nodrošināšana novada 
iedzīvotājiem;
 ♦ ilgtermiņa aizņēmumu kredītprocentu 
maksājumi;
 ♦ finansējums pašvaldības vēlēšanu or-
ganizēšanai 191,63 tūkstoši eiro;
 ♦novada kolektīvu dalības XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svēt-
kos nodrošināšana.

2025. gadā pašvaldība veiks ilgtermiņa 
aizņēmuma pamatsummas maksājumus 
3,71 miljona eiro apmērā. Kopējais saistī-
bu apmērs budžeta apstiprināšanas brīdī 
veido 6,99 miljonus eiro, kas ir 8,35 % no 
pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem 
(pieļaujamais ir līdz 20 %).

Tāpat 200 tūkstoši eiro paredzēti 
izdevumiem neparedzētiem gadījumiem 
– par šo līdzekļu piešķiršanu lēmumus 
pieņems dome.

Ieguldījumi izglītībā šodien – attīstības 
potenciāls nākotnē

Valmieras novada jauno iedzīvotāju, 
ģimeņu vilkmes faktors, izvēloties dzīvot 
Valmieras novadā, ir daudzveidīgs un kva-
litatīvs izglītības piedāvājums. Un to, ka 
izglītības pakalpojums Valmieras novadā 
ir ļoti pieprasīts, apliecina tas, ka šajā 
mācību gadā skolēnu skaits attiecībā pret 
2021./2022. mācību gadu, kad izveidoja 
Valmieras novadu, palielinājies par 377 
bērniem pašvaldības dibinātajās vispārē-
jās izglītības iestādēs un par 345 bērniem 
četrās novada sporta skolās.

2025. gadā turpināsies pedagogu dar-
ba samaksas paaugstināšana, izglītības 
kvalitātes, mūsdienīgas, drošas un digitāli 
attīstītas mācību vides izveide. Turpināsies 
motivācijas sistēma skolēniem un peda- 
gogiem par sekmēm un panākumiem 
olimpiādēs un konkursos, kā arī stipendi-
ju nodrošināšana studējošiem skolotā-
jiem inženierzinātnēs, skolēnu bezmaksas 
transporta pārvadājumi, peldētapmācība 
un slidotapmācība, dienesta viesnīcas dar-
bība.

Vislielākie izdevumi 2025. gada bu-
džetā paredzēti izglītības funkcijai – 63,23 
miljoni eiro, kas veido 45 % no kopējiem 
budžeta izdevumiem. Tas ir par 3,3 mil-
joniem eiro jeb 5,3 % vairāk.

Lai atbalstītu ģimenes ar bērniem, 
2025. gadā pašvaldība nodrošinās pus- 
dienu apmaksu obligātajā pirmsskolas 
programmā, kā arī bērniem no 5. līdz  
6. klasei (valsts apmaksātās pusdienas 
ir bērniem no 1. līdz 4. klasei), bērniem 
no trūcīgām un maznodrošinātām ģi-
menēm no 7. līdz 9. klasei. Vecāku, kuru 
bērnam nav nodrošināta vieta pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē, atbalstam 
pašvaldība finansēs bērnu uzraudzības 
pakalpojumu.

Nozīmīgas investīcijas 3,25 miljonu 
eiro apmērā paredzētas Rūjienas vidus- 
skolas, Mazsalacas vidusskolas, Strenču 
pamatskolas un Valmieras 2. vidussko-
las mācību vides modernizēšanai. Kā arī, 
piesaistot Eiropas Savienības Kohēzijas 
politikas programmas 4.2.1.7. pasākuma 

“pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruk-
tūras attīstība” finansējumu Valmiermuižas 
pirmsskolas izglītības iestādei “Burtiņš” 
paredzēta piebūves izbūve 96 bērniem jeb 
četrām grupiņām.

Iedzīvotāju drošība – aizsargāta, 
apmācīta, ar jaunākajām tehnoloģijām 

un ekipējumu aprīkota pašvaldības 
policija

Valmieras novada pašvaldības policijai, 
kas visā novada teritorijā nodrošina sabie-
drisko kārtību un drošību, civilās aizsardzī-
bas un ugunsdzēsības funkcijas, kā arī 
diennakts režīmu Operatīvās informāci-
jas centra darbībā, izdevumi plānoti 1,25 
miljonu eiro apmērā. Tas ir par 115,4 tūk-
stošiem eiro jeb 9,3 % vairāk nekā pērn.

Pašvaldības policijas darbā arvien lie- 
lāka nozīme ir mūsdienu tehnoloģiju 
izmantošanai, 2025. gadā turpināsies  
videonovērošanas sistēmas attīstība. Šīm 
aktivitātēm 2025. gada budžetā paredzē-
ti 60,3 tūkstoši eiro, uzstādot video no-
vērošanas kameras Valmieras pilsētā, 
Rubenē, Bērzainē, Dikļos, Rūjienā, Bren-
guļos, Rencēnos, Burtniekos.

Pašvaldības policistu aprīkojuma piln- 
veidošanai plānots iegādāties rācijas, 
bruņu vestes, dienesta ieročus un munīci-
ju, ātruma kontroles radarus, kā arī pie for-
mastērpa piestiprināmas videokameras. 
Tam atvēlēti 110,77 tūkstoši eiro.

Formastērpu, speciālā apģērba un in-
ventāra iegāde plānota arī ugunsdzēsības 
un civilās aizsardzības darbiniekiem.

Sociāli aizsargāta sabiedrība –  
palīdzības un atbalsta daudzveidība 
vismazāk aizsargātajām iedzīvotāju 

grupām un ģimenēm
Sociālās aizsardzības kopējais budžets 

2025. gadā paredzēts 11,90 miljoni eiro 
jeb 8,5 % no kopējiem budžeta izdevu- 
miem. Valmieras novadā iedzīvotājiem 
pieejami 19 dažādi sociālie pabalsti un 
palīdzības veidi, 18 sociālie pakalpojumi. 
Budžetā paredzēta arī materiāla atbalsta 
sniegšana bāreņiem, audžuģimenēm un 
daudzbērnu ģimenēm. Ilgstošas sociālās 
aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu 
Valmieras novadā nodrošina pansionāts 
“Valmiera” (118 klienti) un sociālās aprūpes 
centrs “Lode” (86 klienti). Pašvaldība  
nodrošina Eiropas Sociālā fonda projekta 
“Vidzeme iekļauj” pakalpojumu (dienas 
centrs, grupu dzīvokļi u.c.) pēctecību, 
tam paredzot 1,55 miljonus eiro. Tāpat 
bezmaksas braukšana sabiedriskajā trans-
portā tiks nodrošināta gan skolēniem, gan 
senioriem.

Finansējums paredzēts nevalstiskajām 
organizācijām, kas nodrošina tām deleģē-
tos sociālās funkcijas uzdevumus.

Nozīmīgi atbalsta pasākumi būs pie- 
ejami cilvēkiem ar invaliditāti – mā-
jokļu vides pieejamības nodrošināšanai 
pašvaldība piesaistījusi Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības mehānisma 
finansējumu 182,26 tūkstošu eiro apmērā 
un vides pieejamības nodrošināšanai paš- 
valdības ēkās.

Ekonomiskās darbības veicināšana
Budžeta izdevumi ekonomiskajai dar-

bībai 2025. gadā plānoti 10,6 miljoni 
eiro, kas ir 7,5 % no kopējiem budžeta 
izdevumiem.

Pašvaldības ielu un autoceļu ikdienas 
uzturēšanai (bedrīšu remonti, virsmu ap-
strādes, grants seguma atjaunošana, ielu 
remontdarbi un citi darbi) plānoti 7,31 
miljoni eiro (t.sk. Satiksmes ministrijas ap-
stiprinātā mērķdotācija pašvaldību auto-
ceļiem 1,64 miljoni eiro apmērā).

2025. gadā paredzēts pašvaldības fi- 
nansējums autoceļu ikdienas uzturēšanai, 
tostarp:

 ♦ ielu bedrīšu remontiem 454, 68 tūk-
stoši eiro;
 ♦grantēto ceļu uzturēšanai 502,65 tūk-
stoši eiro;
 ♦ ielu horizontālo apzīmējumu atjau- 
nošanai 45,50 tūkstoši eiro;
 ♦ ielu uzturēšanai ziemas periodā  
661,98 tūkstoši eiro;
 ♦ ielu uzturēšanai vasarā (planēšana un 
profilēšana, apstrāde ar putekļu absor-
bentu) 185,41 tūkstoši eiro.   

Finansējums paredzēts autoceļu un 
ielu remontiem gan uzsākto projektu 
pabeigšanai, gan jaunu ielu izveidei vai 
pārbūves projektēšanai.

Bez jau plānotiem teritoriju attīstības 
īstenošanas darbiem, pašvaldība 2025. 
gadā plāno jaunu būvprojektu izstrādēm 
un ekspertīzēm 829,84 tūkstošus eiro gan 
satiksmes infrastruktūras attīstīšanai, gan 
izglītības un kultūras iestāžu infrastruk-
tūras sakārtošanai, gan dabas un vides 
objektu pieejamības uzlabošanai, kā arī 
dzīvnieku patversmei. Budžetā paredzēti 
līdzekļi pašvaldības teritorijas plānojuma 
izstrādei un pilsētvides mākslinieciskajam 
noformējumam.

Finansējums paredzēts ielu apgais-
mošanai un ielu apgaismojuma tīklu uz-
turēšanai 1,01  miljona eiro apmērā, tai 
skaitā ielu apgaismojuma izbūvei Burt-
niekos, Ezera ielai līdz pludmalei 27,20 
tūkstoši eiro, Brenguļu pagastā pār tiltu 
11,25 tūkstoši eiro, ielu apgaismojuma 
kabeļa atjaunošana Krasta ielā Mazsalacā 
34,21 tūkstotis eiro, ielu apgaismojuma 
vadības bloku un apgaismojuma nomaiņa 
Valmieras pilsētā 13,45 tūkstoši eiro, ar 
ielu pārbūvi saistīto ielu apgaismojuma 
tīklu pārcelšana 45 tūkstoši eiro. Projekta 
“Publisko teritoriju ielu apgaismojuma 
inženiertīklu pārbūve Valmieras novadā” 
pabeigšanai paredzēti 78,70 tūkstoši eiro.

Novada teritorijas uzturēšanai un kop- 
šanai, kā arī novada kapsētu uz-
turēšanai paredzēti 1,34 miljoni eiro.  
Finansējums paredzēts arī pašvaldības  
100 % kapitālsabiedrībām ūdenssaim-
niecību uzturēšanas un sakārtošanas 
pasākumiem. Līdzfinansējuma program-
mai iedzīvotājiem ar mērķi veicināt māj- 
saimniecību pieslēgšanos centralizēta-
jiem ūdensvada un kanalizācijas tīkliem 
paredzēts finansējums 10 tūkstoši eiro.

Turpinājums 18. lpp.



18

BUDŽETS

Turpinājums no 17. lpp.

2025. gada budžetā paredzēta kom- 
pensācija 589,15 tūkstoši eiro sabiedriskā 
transporta pakalpojumu nodrošināšanai 
Valmierā – zaudējumu kompensēšanai par 
pasažieru regulārajiem pārvadājumiem.

Valmieras novada kā vienota tūrisma 
galamērķa popularizēšanai paredzēti ie- 
guldījumi gan infrastruktūras sakārtošanā, 
gan mārketinga pasākumos.

Ar Lauku atbalsta dienesta programmu 
līdzfinansēto projektu realizācijai paredzē-
ti 507,08 tūkstoši eiro.

Pašvaldības teritoriju un mājokļu  
apsaimniekošana

Pašvaldības mājokļu apsaimniekošanai 
un attīstībai plānoti līdzekļi 1,16 miljoni 
eiro. Ēku uzturēšanai paredzēti līdzekļi 
917,06 tūkstoši eiro, tai skaitā dažādiem 
dzīvojamā fonda remontdarbiem 73,43 
tūkstoši eiro, ēku kapitālā remonta dar-
biem 83,59 tūkstoši eiro.

Finansējums paredzēts iedzīvotāju ini- 
ciatīvu atbalstam. Iedzīvotāju iniciatīvu 
atbalsta pasākumiem paredzēti 21,09 tūk-
stoši eiro, iedzīvotāju līdzdalības projek-
tiem 49,05 tūkstoši eiro, kā arī kultūrvēs-
turisko objektu atjaunošanas līdzdalībai 
20 tūkstoši eiro. Līdzfinansējums daudz- 
dzīvokļu dzīvojamo māju Valmieras no-
vadā energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai un pagalmu labiekārtošanai, 
atbilstoši saistošajiem noteikumiem pa-
redzēts 160,50 tūkstošu eiro apmērā.

Pašvaldības nedzīvojamo ēku uzturēša-
nai un remontiem budžetā plānoti vairāk 
nekā 2,5  miljoni eiro. Ēku uzturēšanai, 
ikdienas remontdarbiem un komunālo 
pakalpojumu nomaksai paredzēti 1,89 

miljoni eiro un kapitālo darbu izmaksām 
431,18 tūkstoši eiro.

Nozīmīgas investīcijas paredzētas sa-
tiksmes infrastruktūras, teritoriju un ēku 
attīstībai visā novada teritorijā.

Valmieras novada Dzimtsarakstu no- 
daļai tiks remontētas apmeklētāju 
pieņemšanas telpas. Finansējums pa-
redzēts arī bērnu rotaļu laukumu elemen-
tu papildināšanai.

Vides aizsardzība
Vides aizsardzībai 2025. gadā piešķir-

ti 1,97 miljoni eiro. Vides aizsardzības lī- 
dzekļi paredzēti atkritumu, notekūdeņu 
un kanalizācijas apsaimniekošanai, aina-
vu veidošanai novada parkos un citu 
dabas teritoriju uzturēšanai, koku kopša-
nai, ziedu un augu iegādei. Rudens lapu 
savākšanas akcijai paredzēts finansējums 
122,35 tūkstoši eiro. Lielāki darbi plānoti 
Burtnieku parka sakopšanai, latvāņu ap-
karošanai pašvaldības īpašumos, zivju fon-
da atjaunošanai.

Dažādiem ar dabas resursu aizsardzī-
bu un atjaunošanu saistītiem projektiem 
Valmieras novadā kopumā plānoti 420,09 
tūkstoši eiro. Ar Eiropas Savienības kohēzi-
jas politikas programmas līdzfinansējumu 
dabas liegumiem “Sedas purvs” un “Burt-
nieka ezera pļavas” tiks izstrādāti dabas 
aizsardzības plāni.

Baltijas jūras reģiona tradicionālās sa- 
darbības programmas projekta “Baltijas 
pieeja rīcībai ar plastmasas piesārņojumu 
aprites ekonomikas kontekstā” finansē-
jums ir 70,89 tūkstoši eiro.

Savukārt Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas projektā “Bezemi- 
sijas transportlīdzekļu izmantošanas 

veicināšana Valmieras novadā” plānota 
trīs autobusu iegāde – pansionātam “Val-
miera”, sociālās aprūpes centram “Lode” un 
Valmieras Gaujas krasta vidusskolai – at-
tīstības centram, finansējums 286,95 tūk-
stoši eiro.

Atpūta (tai skaitā sports), kultūra un 
reliģija

Finansējums paredzēts kultūras iestāžu 
darbībai, materiāltehniskās bāzes pilnvei-
došanai, kā arī vairāk nekā 100 pašdarbī-
bas kolektīvu darbībai un tērpu iegādei 
atsevišķiem kolektīviem, atpūtas un spor-
ta pasākumiem, sporta biedrībām, kā arī 
Valmieras novada sporta vienības no-
drošināšanai.           

SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” pa-
redzēts finansējums pašvaldības deleģēto 
uzdevumu izpildei, piemēram, Valmieras 
Sporta skolas programmu nodrošināšanai, 
Valmieras novada sporta klubu treniņu un 
spēļu nodrošinājumam.

2025. gada vasarā Valmierā norisināsies 
Eiropas čempionāts BMX riteņbraukšanā.

Plānoti vairāku kultūras centru telpu 
remontdarbi un parketa grīdu atjaunoša-
na, atbalsts Valmieras teātrim jaunie-
studējumu veidošanai, Valmieras vasaras 
teātra festivāla norisei, kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanai un pieejamības 
nodrošināšanai, tradicionālajiem kultūras 
pasākumiem visā novada teritorijā.  

Finansējums paredzēts reliģisko or-
ganizāciju darbības nodrošināšanai un 
kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai.

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras Valsts ģimnāzija
“Cik nesatricināmi gar skolu tek Gauja 

uz plašo jūru, tā arī skolā ieplūst un no 
tās aizplūst arvien jaunas un jaunas 
paaudzes, lai ar iegūtajām zināšanām 
rastu tālākus apvāršņus,” tā par savu sko-
lu teicis Egons Tālivaldis Ziediņš, skolas 
1947. gada absolvents, kurš vēlāk kļuva 
arī par tās skolotāju. 

Ģimnāzijas ēka celta pēc arhitekta 
Alekseja Kizelbaša plāna. Arhitekts pro-
jektu veidoja tā, lai ēkai būtu E burta 
forma, simbolizējot Evanģēliju. Skola ir 
divstāvu dzelteno ķieģeļu mūra celtne 
ar labi saglabājušos eklektisma formās 
risinātu greznu fasāžu apdari. Skolas 
ēkas vēsturiskajā ansamblī ietilpst arī 
leduspagrabs, saimniecības ēkas un 
darbnīcas. Valmieras Valsts ģimnāzijas 
(VVĢ) ārējam veidolam ļaužu runās pat 
piedēvēts teiksmainas pils statuss, ko tā 
patiešām arī atgādina ar savu novietoju-
mu Gaujas krastā, vizuālo tēlu, daudza-
jiem tornīšiem un vēsturisko garu. Ēkai 
pamatakmens ielikts 1901. gada 9. maijā. 
Lai gan  celtniecības darbi vēl turpinājās, 
1902. gada 17. jūlijā tajā darbu uzsāka 

Valmieras skolotāju seminārs – mācību 
iestāde skolotāju sagatavošanai, kas te 
darbojās 17 gadus. 

Skola darbu uzsāka 1920. gadā kā 
Valmieras Valsts vidusskola. Skolai no-
saukums mainīts septiņas reizes, tomēr 
vienmēr tā nesusi ģimnāzijas vai vidus- 
skolas vārdu. Kopš  2004. gada skolai ir 
Valmieras Valsts ģimnāzijas nosaukums. 

Piederība VVĢ iedzīvināta un nostip- 
rināta vairākos simbolos. VVĢ karoga 
skici uzzīmēja skolas vizuālās mākslas 
skolotājs Andrejs Punka 1938. gadā, jau 
1939. gada 18. februārī Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcā skolas karogs tika ie-
svētīts, to rotāja stilizēts Zilā kalna attēls, 
latviešu spēka zīmes un tajā dominēja 
zilā un dzeltenā krāsa. Karoga devīze 
ir “Tēvu zemes mīlestību mēs ar dar-
biem rādīsim”. 1989. gadā pēc aktīvo 
skolēnu iniciatīvas un karoga vēsturis-
ko liecību parauga ateljē “Rīgas modes” 
tas tika darināts no jauna, un tā paša 
gada 16. maijā karogs skolas pagalmā 
arī no jauna iesvētīts. 2014. gada 30. 
janvārī iesvētīts skolas ģerbonis, autori 

ir Ilze Lībiete un Juris Ivanovs. Ģerbonī 
attēlota saule, gudrības simbols pūce, 
atvērta grāmata, Gauja, zaļā daba un 
vēlreiz nostiprināta karogā ierakstītā 
devīze. Svinīgos un nozīmīgos brīžos 
izskan skolas himna, kuras autores ir  
Zanita Kundziņa un Mārīte Kraukle. 

2024./2025. mācību gadā VVĢ ir 442 
skolēni. Skolā tiek īstenota pamatizglītī-
bas otrā posma programma 7.–9. klasei 
un vairākas vispārējās vidējās izglītības 
programmas ar ievirzi medicīnā, inže-
nierzinībās, uzņēmējdarbībā un vides 
zinātnēs, kā arī humanitārajā jomā. 
Lai kļūtu par VVĢ skolēnu, topoša-
jiem 7. klašu un 10. klašu skolēniem 
ir jāpiedalās skolas organizētā iestāj- 
pārbaudījumā, kas parasti norit mācī-
bu gada noslēgumā. Šogad izmaiņas 
sagaida topošos 10. klašu skolēnus, kuri 
vēlēsies iestāties VVĢ inženierzinību 
virziena klasē, plānots, ka centralizēto 
eksāmenu rezultātam matemātikā turp-
māk būs jābūt vismaz 60 %. 27. martā 
plkst. 14.00 VVĢ aicina ciemos 9. klašu 
skolēnus uz Atvērto durvju dienu. 



19

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

Skolēniem pēc mācību no- 
darbībām ir iespējams ie-
saistīties kādā no interešu 
izglītības pulciņiem, kas pēc 
Covid-19 pandēmijas, kad 
mācību darbs norisinājās 
lielākoties attālināti, nu dar-
bojas ar pilnu jaudu. Skolēni 
var attīstīt savas prasmes un 
apgūt, piemēram, aktiermeis-
tarību, dejot tautiskās dejas, 
dziedāt korī vai ansamblī, 
spēlēt mūzikas instrumen-
tus, apgūt aušanu, kļūt par 
dronu pilotiem, iepazīt robo-
tiku, izzināt novadpētniecību 
vai veidot skolas avīzi. Šobrīd 
notiek nopietns gatavošanās 
process un turpinās skates, bet 
skolēniem ir apņēmība doties 
pretim Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem. 
Tāpat VVĢ skolēniem piedāvā 
plašas papildizglītības iespējas 
ķīmijā, matemātikā, ģeogrāfi-
jā, bioloģijā un medicīnā, fizikā 
un astronomijā, pedagoģijā, 
psiholoģijā un mākslā, politikā, 
filozofijā un kulturoloģijā, ekono-
mikā un finansēs u.c. 

VVĢ skolēniem un pedago-
giem patīk iesaistīties projektos 
– gan starptautiskos, lai dalītos 
pieredzē un palūkotos, kā izglītības pro-
cess organizēts citviet pasaulē, gan arī 
piesaistot finansējumu, lai skola varētu 
īstenot dažādas aktivitātes, tajā skaitā lab- 
iekārtošanas un labbūtības, piemēram, 
galda spēļu iegāde skolēniem brīvā lai-
ka aktivitātēm, bet, lai radītu mājīgu 
vidi, skolas gaitenī ar projekta atbalstu 
uzstādītas mēbeles, kur atpūsties mācī-
bu starplaikos, kā arī šobrīd skolnie- 
ces īsteno restaurācijas projektu soliņiem, 
kas pēc tam tiks uzstādīti ārvidē. 

Skolai ir sena vēsture un daudz tradīci-
ju, piemēram, konkurss “Mis un Misters”, 
kur skolēniem iespējams demonstrēt 
savus talantus un erudīciju, bet par re-
zultātiem spriež stingra un neatkarīga 
žūrija. Žetonvakars ir brīdis, kur klases 
kolektīviem kopā atskatīties uz skolā pa-
vadīto laiku pirms noslēguma darbiem 
un eksāmeniem. Žetonvakaram VVĢ  
12. klašu skolēni īpaši gatavojas, ne vien 
iestudējot izrādi, bet arī mācoties valša 
soli. Žetons ir senākā skolas atpazīstamī-
bas zīme, ko 1921. gadā absolventi saņē-
ma pirmo reizi, un tas laiku gaitā ir pār-
tapis no piespraudes līdz gredzenam ar 
iegravētu skolas nosaukuma abreviatūru. 

Katru gadu 26. maijā atzīmējam Val-
mieras atbrīvošanas no lieliniekiem ga- 
dadienu un godinām Cēsu pulka Skol-
nieku rotu, pieminot vēsturiskos noti-
kumus un izrādot cieņu drosmīgajiem  
1919. gada Cēsu pulka Skolnieku ro-
tas cīnītājiem, tajā skaitā vairāk nekā 70 
skolēniem un studentiem no Valmieras. 
VVĢ bija pirmā Skolnieku rotas piemiņas 
karoga glabātāja pēc tā izveides 1929.  

 
gadā. Turot godā rotas piemiņu, kat-
ru gadu skola organizējusi svinīgus at-
ceres pasākumus ar ziedu nolikšanu pie 
piemiņas akmens, vairākkārt pilsētā bijis 
arī gājiens orķestra pavadībā, bet šogad 
skola plāno mainīt piemiņas pasākuma 
formātu, organizējot skolēniem prak-
tiskas drošības un aizsardzības mācības. 

2023. gada maijā svinīgi tika atklāts 
VVĢ pārbūvētais mācību korpuss un jaun- 
uzceltā sporta zāle, lai sekmētu kompe-
tenču pieejā balstītu vispārējās izglītī-
bas satura ieviešanu un nodrošinātu 
skolēniem iespējas apgūt augsta līmeņa 
zināšanas drošā, modernā un sakārtotā 
vidē. Vērienīgajā projektā ne vien uzlabo-
ta sporta infrastruktūra, bet pārbūvētajā 
mācību korpusā iegūtas jaunas datori-
kas, vizuālās mākslas, inženierzinātņu, 
sociālo zinātņu un teātra klases, arī at-
jaunotas bibliotēkas telpas, medmāsas 
kabinets un telpas pedagogiem, kā arī 
iegūta multifunkcionālā zāle. Plānojot 
nākamos infrastruktūras uzlabošanas 
darbus, skolas vadības komanda pārre- 
dzamā nākotnē iezīmē nepieciešamību 
pēc ķīmijas kabineta aprīkojuma, sporta 
stadiona sakārtošanas un parka labiekār-
tošanas skolas fasādes pusē, lai radītu es-
tētiski pievilcīgu vidi ap skolu. 2025. gadā 
plānota Semināra ielas pārbūve posmā 
no Pāvila Rozīša ielas līdz Smilšu ielai 
un divu stāvlaukumu izbūve pie VVĢ un 
Semināra ielas. Nākotnē ir plānots sakār-
tot Grants ielu, ar ko reizē skola iecerējusi 
rīkot arī bērzu alejas atjaunošanas talku. 

Ģimnāzists ir ģimnāzists uz visiem lai- 
kiem. Absolventi darbojas visdažādā- 
 

 
kajās jomās, viņu vidū ir inženieri, spor-
tisti, zinātnieki, mediķi, mākslinieki, valsts 
un pašvaldības pārvaldē strādājošie un 
citi.  Daļa skolas absolventu kļuvuši arī par 
skolas pedagogiem. Skola ir gandarīta 
par absolventu vēlmi labprāt iesaistīties 
absolventu stundās, daloties profesionā-
lajā pieredzē. Iecienīts ir tradicionālais 
absolventu basketbola zibensturnīrs, šo-
gad tāds tika aizvadīts jau 37. reizi. 

Ceriņziedu mēnesī būs satikšanās VVĢ 
salidojumā – skolai 105! Gadu skaitlis ir 
ievērojams, arī absolventu skaits ir prāvs, 
tamdēļ arī svētkus plānots atzīmēt divas 
dienas. 9. maijā uz salidojumu aicināti 
absolventi, kuri beiguši skolu līdz 1994. 
gadam, bet 10. maijā gaidīti absolven-
ti, kuri skolu beiguši no 1995. līdz 2024. 
gadam. Būs ekskursija pa skolu, kon-
certs, balle, smaidi un sirsnīgas sarunas! 
Iegādājoties biļetes uz salidojumu līdz 
31. martam, sanāks izdevīgāk, to var 
izdarīt bezrindas.lv. 

Plašāk par mācību iespējām VVĢ 
iespējams uzzināt, vēršoties klātienē, 
skolas tīmekļvietnē vvg.lv vai skolas  
Facebook lapā.  

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība



20

VIDE

Valmieras novada pašvaldība šogad 
ievieš būtiskas pārmaiņas lielāko pasā-
kumu organizēšanā, sperot nozīmīgu 
soli ilgtspējīgas vides veidošanā. Pēc 
veiksmīgās glāžu depozīta sistēmas 
izmantošanas pērn Valmieras 741.  
dzimšanas dienas svinībās, kurās savāk-
to atkritumu daudzums tika sama- 
zināts par 29 %, pašvaldība turpina vi-
dei draudzīgu risinājumu īstenošanu. 
Šogad atkārtoti lietojamu glāžu sistēmu 
ieviesīs jau astoņos lielākajos novada 
pasākumos.

Šī iniciatīva ir daļa no plašāka Val-
mieras novada mērķa – veidot zaļāku 
un tīrāku vidi, kā arī mazināt vienreiz- 
lietojamās plastmasas izstrādājumu 
patēriņu pasākumos. “Esam pārlie-
cinājušies, ka atkārtoti lietojamu glāžu 
sistēma ir efektīvs risinājums atkritumu 
apjoma samazināšanai pasākumos un 
apmeklētāju izglītošanai par ilgtspējīgu 
rīcību. Tāpēc šogad vēlamies to ieviest 
vēl plašāk, lai arvien vairāk pasākumu 
mūsu novadā kļūtu videi draudzīgāki,” 
uzsver Līga Bieziņa, projekta “BALTI-
PLAST” vadītāja Valmieras novada 
pašvaldībā.

Atkārtoti lietojamu glāžu sistēma 
2025. gadā gaidāma:

 ♦Gaujas plostnieku svētkos Strenčos;
 ♦Saldējuma svētkos Rūjienā;
 ♦Ķēniņa Tālivalža svētkos Trikātā;

 ♦Ērenpreisa svētkos Mazsalacā;
 ♦Valmieras 742. dzimšanas dienas 
svinībās;
 ♦Rūjienas pilsētas svētkos;
 ♦Burtnieka ezera svētkos;
 ♦Kokmuižas svētkos Kocēnos.
Ja aizvadītajā gadā apmeklētāji varē-

ja atsevišķā glāžu nodošanas punktā 
saņemt naudu atpakaļ par depozītu 
skaidrā naudā vai ar maksājumu, izman-
tojot lietotni, tad no šī gada to būs 
iespējams īstenot jau pavisam citādāk 
– ar žetoniem. Apmeklētājiem, pērkot 
dzērienu, būs jāveic vienreizēja samaksa 
(2 EUR) pie tirgotāja par Cup Revolution 
glāzi. Atnesot glāzi atpakaļ pie jebkura 
no tirgotājiem, glāzi varēs iemainīt pret 
tīru glāzi vai žetonu. Nākamreiz, iegādā-
joties dzērienu, žetonu varēs samainīt 
pret glāzi. Tuvojoties pasākumiem, in-
formēsim par gaidāmo atkārtoti lieto-
jamu glāžu sistēmu. Plašāka informācija 
par sistēmu pieejama cuprevolution.lv.

Aicinām iedzīvotājus un pasākumu 
organizatorus atbalstīt šo iniciatīvu, lai 
kopīgi radītu ilgtspējīgāku vidi. Ikviens 
solis, ko speram šodien, palīdz veidot 
tīrāku un zaļāku nākotni!

Elizabete Brūvere, 
Valmieras novada pašvaldība

Lielā Talka jau 26. aprīlī!
Lielā Talka, kas šogad notiks 26. aprīlī ar kodu “Esam daba! Esam kopā! Esam Latvi-

ja!”, aicina ikvienu talcinieku, sākoties pavasarim, iesaistīties vēsturiskā notikumā. Lai 
talkas kā reizē vēsturisku un atraktīvu mūsdienu tradīciju iekļautu Latvijas Nemateriā- 
lā kultūras mantojuma sarakstā, iedzīvotāji aicināti iesūtīt savu talku pieredzi Lielās 
Talkas organizatoriem, aizpildot anketu tīmekļvietnē talkas.lv, sadaļā ”Dalies ar savu 
talkas stāstu”.

Lai talkošanai rūpīgi sagatavotos, jau šobrīd Lielās Talkas tīmekļvietnē talkas.lv 
iespējams atzīmēt piesārņotās vietas. Piesārņoto vietu karte ir noderīgs rīks, plānojot 
talkošanas aktivitātes, un ikkatrs aicināts ziņot par vietām, kurās būtu nepieciešama 
sakopšana, lai kopīgiem spēkiem padarītu mūsu Latviju tīrāku. No 26. marta ikviens 
potenciālais talkas dalībnieks var reģistrēt savu izvēlēto talkošanas vietu Lielās Talkas 
kartē, kā arī Solo talkas dalībnieki varēs atzīmēt savas talkošanas vietas Solo talkas 
kartē.

Jautājumos par Lielās Talkas norisi un nepieciešamo atbalstu aicinām sazināties ar 
Lielās Talkas koordinatoru Valmieras novadā Eviju Ozolu, zvanot pa tālr. 26327031.

Aicinām talkas laikā savāktos atkritumus šķirot. Šķirotos atkritumus var nogādāt 
SIA “ZAAO” EKO laukumos, kur tos pieņem bez maksas. EKO laukumu atrašanās 
vietas, darba laikus un bez maksas pieņemamo atkritumu veidu saraksts ir pieejams 
tīmekļvietnē zaao.lv/eko-laukumi. 

Katrs no mums ir atbildīgs par vidi, kurā dzīvojam. Esi aktīvs un iesaisties vides sa-
kopšanas akcijā, lai apkārtējo vidi padarītu tīru, drošu un patīkamu gan sev, gan citiem!

Elizabete Brūvere, 
Valmieras novada pašvaldība

Piedalies  
elektrotehnikas 
nodošanas  
akcijā!

SIA “ZAAO” (ZAAO) sadarbībā ar SIA “ECO 
Baltia vide” un SIA “Latvijas Zaļais Punkts” 
arī šogad aicina iedzīvotājus un uzņēmu-
mus piedalīties videi draudzīgā akcijā “No-
dod lieku, saņem prieku”. Tā norisināsies no  
1. līdz 30. aprīlim, sniedzot iespēju ikvie-
nam atbrīvoties no nevajadzīgas elektroteh-
nikas un piedalīties vērtīgu balvu izlozē.

Nepareizi izmesta elektrotehnika kaitē 
videi – tajā ir kaitīgas vielas, kas var nonākt 
augsnē un ūdenī. Tāpēc nodod to pareizi 
un saudzē dabu! Akcijas mērķis ir ne tikai 
savākt pēc iespējas vairāk nolietotās tehni-
kas, bet arī veicināt sabiedrības izpratni par 
atbildīgu atkritumu šķirošanu un otrreizēju 
pārstrādi.

Arita Smalkā-Boriseviča, ZAAO Vides ilgt- 
spējas pakalpojumu daļas vadītāja, uzsver: 
“Daudzās mājās joprojām glabājas veca, 
neizmantota elektrotehnika – no mazām 
elektroierīcēm, piemēram, gludekļiem, tēj- 
kannām un fēniem, līdz pat lieliem ledus- 
skapjiem, televizoriem, veļas mašīnām un 
datoriem. Ar šo akciju vēlamies mudināt 
ikvienu rīkoties videi draudzīgi – atbrīvoties 
no liekās tehnikas atbildīgā veidā. Ilgtspēja 
sākas ar mazām, bet svarīgām izvēlēm, kopā 
mēs varam radīt pozitīvas pārmaiņas!”

Kā piedalīties akcijā?
Nogādā nolietotu, neizjauktu elektroteh-

niku kādā no 21 ZAAO EKO laukumiem.
Saņem akcijas kartīti, aizpildi to ar savu 

kontaktinformāciju un ievieto speciāli ie-
rīkotā kastītē vai atdod EKO laukuma pār- 
zinim.

Piedalies balvu izlozē, kas notiks 20. mai-
jā. 

Visi akcijas dalībnieki neatkarīgi, kurā 
EKO laukumā tiek nodota nevajadzīgā elek-
troiekārta, piedalās četru galveno balvu 
izlozē, kuras nodrošina SIA “Eco Baltia vide”: 

 ♦ kafijas automāts MPM MKW 07M;
 ♦virtuves kombains Stollar SPP700;
 ♦mūzikas centrs Sven PS-950;
 ♦ televizors Philips 32PHS6808/12.
Papildu katrā no 21 EKO laukuma tiks 

izlozēta arī ZAAO pārsteiguma balva.
ZAAO, SIA “ECO Baltia vide” un SIA 

“Latvijas Zaļais Punkts” aicina sakārtot 
savu mājvietu, iztīrīt garāžu vai biroju un 
piedalīties! Laimēt var ikviens!

Plašāka informācija par akcijas norisi, EKO 
laukumu darba laikiem un akcijas nolikumu 
pieejama tīmekļvietnē zaao.lv un uz vietas 
EKO laukumos.

Dina Lukaševiča-Lāce, 
SIA “ZAAO“

Lielākajos pasākumos būs 
atkārtoti lietojamu glāžu 
sistēma



21

DROŠĪBA

Kopš 2023. gada Latvijā uzsākta patvertņu apzināšana un pielāgošana ar 
mērķi stiprināt Latvijas civilo aizsardzību un drošību.

Valmieras novada pašvaldības civilās aizsardzības speciālists kopā ar Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) speciālistiem ir pārbaudījuši 
visas pašvaldības īpašumā esošās publiskās ēkas Valmieras novada teritori-
jā, novērtējot to atbilstību un piemērotību īslaicīgam patvērumam. Ja ro-
das situācija, kurā nepieciešams ātri meklēt drošu vietu, iedzīvotājiem būs 
zināmas šīs ēkas, kur var doties uz laiku, kamēr draudi ir pagājuši.

Droša patvertne ir vieta, kur var patverties cilvēki, ja notiek kāds apdraudē-
jums, piemēram, dabas katastrofa vai militārs uzbrukums. Tā ir droša telpa, 
kurā var paslēpties, līdz apdraudējums vairs nepastāv.

Valmieras novadā uz ēkām, kur ir pieejama patvertne, kas daļēji atbilst iz-
virzītajām minimālajām tehniskajām prasībām, ir izvietota zīme “Patvertne”, 
kas nozīmē, ka šī patvertne būs publiski pieejama, ja radīsies apdraudējums. 
Turpmākais darbs – marķētās patvertnes plānots uzlabot atbilstoši pieeja-
mam finansējumam.

Patvertnes var tikt izvietotas ne tikai valsts un pašvaldību, bet arī juridiskām 
vai fiziskām personām piederošās ēkās, kuru telpas vai telpu grupas atbilst 
vai daļēji atbilst patvertnēm izvirzītajām minimālajām tehniskajām prasībām.

Vieta, kur droši patverties apdraudējuma gadījumā, parasti ir izvietota 
dažādu būvju pagrabstāvos, pazemes stāvos, piemēram, dzīvojamo māju 
pagrabos, pazemes autostāvvietās, tuneļos u.tml. vietās.

Novērtēšanas tabula, lai privātpersona varētu izmantot apsekošanas 
kritērijus sava pagraba novērtēšanai, vadoties pēc patvertņu vadlīniju būtis-
kajām prasībām, pdf formātā pieejama VUGD tīmekļvietnē vugd.gov.lv, 
sadaļā “Civilā aizsardzība” – “Patvertnes”.

Aicinām ikvienu iedzīvotāju un uzņēmēju pārbaudīt savā īpašumā esošās 
telpas (piemēram, pagrabstāvu vai pazemes stāvu), vai tās atbilst minimā-
lajām prasībām, izmantojot augstāk minēto novērtēšanas tabulu, lai varētu 
izveidot patvertni, vajadzības gadījumā izmantot to. Jāņem vērā, ka zīmi “Pat-
vertne” var izvietot tikai uz tām ēkām, kas novērtētas atbilstoši patvertnes 
minimālajām tehniskajām prasībām un kas apdraudējuma gadījumā būs 
pieejamas publiski.

Parūpēsimies, lai pagrabstāvi būtu iztīrīti un sakārtoti, jo, ja rodas ap-
draudējums, tie var kalpot kā droša patveršanās vieta. Šāda vieta būtu tuvu 
dzīvesvietai, tāpēc tajā būtu iespējams nokļūt ātri, kas ir ļoti svarīgi, lai sav-
laicīgi pasargātu sevi un savus tuvākos. Atcerēsimies, ka mēs paši esam at-
bildīgi par savu drošību, tāpēc ir svarīgi parūpēties par šo iespēju, lai, ja ne-
pieciešams, varam ātri rīkoties.

Tāpēc aicinām daudzdzīvokļu namu iedzīvotājus neatlikt, bet jautājumu 
par patvertnēm iekļaut jau nākamajā mājas dzīvokļu īpašnieku sapulcē, lai 
kopīgi izskatītu VUGD vadlīnijas, un vienotos par primāri veicamajiem dar-
biem – pagrabu individuālo un koplietošanas telpu atbrīvošanu no man-
tām un aprīkošanas uzsākšanu atbilstoši vadlīnijām. Piemēram,  nodrošināt 
pagrabu, ar labierīcībām, pirmās palīdzības aptieciņu, atkritumu savākšanas 
iespējām, vietu sēdēšanai un gulēšanai, kā arī iespēju izmantot mobilos sa-
karus (piezvanīt operatīvajiem dienestiem, interneta piekļuve un iespēja 
uzlādēt elektroierīces). Katrā ēkā pa drošai vietai patvērumam!

Informācijai! Ja daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un komersantu īpašumā 
esošas ēkas iedzīvotāji piekrīt, ka viņu īpašumā esošās ēkas patvertne varētu 
būt publiski pieejama, tās novērtēšanu veic pašvaldība sadarbībā ar Būvniecī-
bas valsts kontroles biroja amatpersonu un ēkas īpašniekiem, tiesisko valdītā-
ju vai pārvaldnieku.

Svarīgi! Ikdienā, kad nepastāv apdraudējums, patvertnes nav publiski 
pieejamas, ja vien to neparedz ēkas un konkrēto telpu uzdevumi. Piemēram, 
izglītības iestādes pagrabstāvs ikdienā būs pieejams tikai izglītības iestādes 
darbiniekiem un skolēniem, nevis apmeklētājiem. Publiska piekļuve pat-
vertnēs tiktu nodrošināta tikai apdraudējuma gadījumā (to nodrošinātu 
ēkas īpašnieks vai ēkas valdītājs). Drīzumā informācija par visām Latvijas 
teritorijā esošajām patvertnēm ērti būs pieejama arī mobilajā lietotnē “112 
Latvija” – aicinām to lejupielādēt savos mobilajos viedtālruņos. Tāpat aicinām 
iedzīvotājus sekot līdzi aktuālajai informācijai gan pašvaldības, gan atbildīgo 
dienestu komunikācijas kanālos!

Vadlīnijas (rekomendācijas) par minimālajām prasībām III kategorijas pat-
vertnes ierīkošanai pieejamas tīmekļvietnē vugd.gov.lv. 

Informācijas avots: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests. 

Valmieras novadā izvietotas patvertņu zīmes
Patvertnes Valmieras novadā

VALMIERAS PILSĒTĀ:
 ♦Valmieras novada pašvaldības Centrālā adminis-
trācija, Lāčplēša iela 2, Valmiera;
 ♦Administrācijas ēka, Raiņa iela 14, Valmiera;
 ♦Valmieras 5. vidusskola, Raiņa iela 3, Valmiera;
 ♦Valmieras Pārgaujas sākumskola, Meža iela 12, 
Valmiera;
 ♦Valmieras Dizaina un mākslas vidusskola, Purva 
iela 12, Valmiera;
 ♦Valmieras Valsts ģimnāzija, Pāvila Rozīša iela 40, 
Valmiera;
 ♦Dienesta viesnīca, Zvejnieku iela 13, Valmiera;
 ♦Dienesta viesnīca, Ausekļa iela 25A, Valmiera;
 ♦Dienesta viesnīca “Auseklis”, Ausekļa iela 25B, 
Valmiera;
 ♦Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības 
centrs, Pāvila Rozīša iela 5, Valmiera;
 ♦Valmieras Viestura vidusskola, Viestura aleja 3, 
Valmiera.

 BURTNIEKU APVIENĪBĀ:
 ♦Matīšu pamatskola, Skolas iela 22, Matīšu pagasts;
 ♦ Ēveles pamatskolas ēka, Ēveles pagasts;
 ♦ Ēveles Tautas nams, Ēveles pagasts.

 RŪJIENAS APVIENĪBĀ:
 ♦Rūjienas vidusskolas programmu īstenošanas vie-
ta, Skolas iela 24, Rūjiena;
 ♦Rūjienas apvienības pārvalde, Raiņa iela 3, Rūjie-
na;
 ♦Rūjienas tautskola, Skolas iela 8A, Rūjiena. 

MAZSALACAS APVIENĪBĀ:
 ♦Mazsalacas Kultūras centrs, Rūjienas iela 1, Mazsa-
laca.

 BRENGUĻU, KAUGURU UN TRIKĀTAS APVIENĪBĀ:
 ♦Administrācijas ēka, Mūrmuiža, Kauguru pagasts;
 ♦ Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskola, Kauguru pa-
gasts;
 ♦ Trikātas pamatskola, Trikāta, Trikātas pagasts.

 NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ:
 ♦ “Naukšēnu muiža”, Naukšēni, Naukšēnu pagasts.

KOCĒNU APVIENĪBĀ:
 ♦ Jura Neikena Dikļu pamatskola, Dikļi, Dikļu pa-
gasts;
 ♦Kocēnu pamatskola, Alejas iela 2, Kocēni, Kocēnu 
pagasts;
 ♦Vaidavas pagasta bibliotēka, Skolas iela 1A, Vaida-
va, Vaidavas pagasts;
 ♦Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības 
centra programmu īstenošanas vieta, Skolas iela 
5, Vaidava, Vaidavas pagasts;
 ♦Vaidavas Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra 
programmu īstenošanas vieta un Vaidavas sporta 
nams, Nākotnes iela 1, Vaidava, Vaidavas pagasts;
 ♦Kocēnu apvienības pārvalde, Alejas iela 8, Kocēni, 
Kocēnu pagasts;
 ♦Kocēnu Kultūras nams, Alejas iela 3, Kocēni, 
Kocēnu pagasts.

STRENČU APVIENĪBĀ:
 ♦ Sedas skolas ēka, Skolas laukums 2, Seda;
 ♦ Strenču apvienības pārvalde, Rīgas iela 7, Strenči;
 ♦Biroju ēka, Skolas iela 2, Plāņu pagasts.

Elīna Upīte,  
Valmieras novada pašvaldība



22

TŪRISMS

Līdz 27. aprīlim aicinām piedalīties rotaļīgā orientēšanās 
spēlē “Burkānu medības”, kas notiks vairākos Valmieras novada 
ciemos! Laikā no pavasara saulgriežiem līdz pat Lieldienām 
kā mazi, tā lieli piedzīvojumu meklētāji varēs pārbaudīt savas 

kartes lasīšanas un orientēšanās prasmes un izklaidējošā 
veidā iepazīt tik Valmieras novada ciemus, cik burtu sanāk 
vārdā ZAĶIS.

Spēles galvenais uzdevums ir atpazīt darba lapā dotajos 
kartes fragmentos paslēptos Valmieras novada ciemus un 
doties uz vietām, kas atzīmētas ar burkānu. Vietās, kur kartē 
gozējas burkāni, dabā būs izvietotas nelielas plāksnītes ar QR 
kodu. Dalībnieku uzdevums ir atrast plāksnītes ar QR kodiem 
un sarindot zem tām paslēptos atslēgvārdus pareizā secībā. 
Plāksnītes dabā būs izvietotas objektu tiešā tuvumā. 

“Burkānu medības” būs lielisks veids, kā pavadīt brīvo laiku, 
baudot dabu, ļaujoties meklēšanas azartam un atrašanas 
priekam, paviesojoties un iepazīstot dažādas vietas un 
objektus. Visu burkānu nomedīšanai aicinām ieplānot un 
rēķināties ar laiku pāris stundu garumā. Secībai, kādā apmeklē 
ciemus un vietas, nav nozīmes. 

Pareizās atbildes aicinām sūtīt uz tic@valmierasnovads.lv 
līdz 27. aprīlim ieskaitot, nosaukumā norādot “BURKĀNU 
MEDĪBAS“. Pēc nejaušības principa trīs laimīgie pareizo 
atbilžu iesniedzēji iegūs balvas no Valmieras novada suvenī- 
ru klāsta. To uzzināsim 28. aprīlī un ar laimētājiem sazināsi-
mies individuāli.

Agnese Geduševa-Jefimova,  
Valmieras novada pašvaldība 

Jau piekto gadu Valmieras novadā 
norisināsies, iespējams, pats gardākais un 
sirsnīgākais pasākums – Mājas kafejnīcu 
dienas. 2. un 3. augustā valmieriešiem 
un novadniekiem būs iespēja vērt savu 
māju durvis gardēžiem, iejūtoties īstu ka- 
fejnīcu saimnieku ādā. Savukārt viesi varēs 
ne tikai mieloties ar gardiem, mājās ga- 
tavotiem un lolotiem ēdieniem un dzērie-
niem, bet arī piedzīvot patiesu sirsnību un 
viesmīlību!

Aicinām piedalīties ikvienu – kā vietē-
jos iedzīvotājus, tā uzņēmējus–, piedāvā-
jot savu sētu kā mājas kafejnīcu viesiem 
autentiskā un īpašā gardēdības pieredzē! 
Iecienītākās receptes, radošas un izklaidē-
jošas aktivitātes, cilvēkmīlestība, īpaša 
noskaņa, galda un vietas noformējums ir 
tikai dažas būtiskas garšvielas, kas jāpie- 
vieno mājas kafejnīcu dienām Valmie- 
ras novadā. Pieteikšanās līdz 7. aprīlim 
(ieskaitot), aizpildot pieteikuma anketu  
visit.valmiera.lv. 

Pagājušajā gadā savu māju durvis un 
pagalmu vārtus vēra 29 mājas kafejnī-
cas, divu dienu laikā kopumā uzņemot 
aptuveni 4500 viesus. Kafejnīcu saimnie-
ki gardēžus lutināja ar pašu gatavotiem  
ēdieniem un gardiem dzērieniem, izzi-
nošām, lustīgām un neparastām aktivi-
tātēm, īpašiem stāstiem par sevi un māj- 
vietu, tematiskām un skaistām dekorāci-
jām, feinu un sirsnīgu atmosfēru un ar 
daudz ko citu. Mājas kafejnīcu īpašo at-
mosfēru baudīja ģimenes ar bērniem, pāri, 
draugu kompānijas un organizētas grupas 

ne tikai no dažādiem Latvijas reģioniem, 
bet arī no Igaunijas, Lietuvas, Vācijas, Nor-
vēģijas, Apvienotās Karalistes, Nīderlan- 
des, Čehijas, Spānijas un pat Nepālas.

Mājas kafejnīcu dienu mērķis ir sagla-
bāt un atbalstīt ēdināšanas nozari laukos 
un veicināt vietējo tūrismu – ieinteresēt 
tūristus iepazīt lauku dzīvi, atbalstīt vietē-

jos uzņēmējus, veicināt vietējās produkci-
jas noietu. Iniciatīvu visā Latvijā organizē 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 
un Latvijas lauku tūrisma asociācija 
“Lauku ceļotājs” sadarbībā ar reģionālajām 
pašvaldībām.

Agnese Geduševa-Jefimova, 
Valmieras novada pašvaldība 

Piesakies dalībai Mājas kafejnīcu dienās!

Aicinām uz “Burkānu medībām”! 



23

TŪRISMS

Kādā spirgti saltā rītā viesojamies Brenguļu pagasta bioloģis-
kajā saimniecībā “Stores”, kur ar sirsnīgu smaidu un sprakšķošu 
ugunskuru mūs sagaida saimniece Maija Zvirbule. Sagaidīšana 
pie ugunskura ar siltu tējas tasi jau izveidojusies kā tradīcija, un tā 
viesiem ļauj nesteidzīgi lūkoties “Storu” skaistajās ainavās, aicinot uz 
draudzīgām sarunām.

“Storēs” čakli cilvēki rosās jau izsenis. Savulaik šeit bijusi 140 
hektāru paraugsaimniecība ar dažādiem jaunievedumiem un savu 
kuļmašīnu, darbojušies arī viesstrādnieki. Kādreizējais “Storu” jaun-
saimnieks Eduards Stokins bieži devies izglītoties uz Rīgu un Jel-
gavu, kur iepazinies ar Kārli Ulmani, kas pēcāk “Storēs” ir bijis biežs 
viesis. Zvirbuļu ģimene nav tieši radinieki kādreizējiem Stokiniem, 
bet ikdienā neapšaubāmi izjūt tikpat lielu mīlestību pret saimniecī-
bu.

Ciemošanos turpinām ar ekskursiju. Viesoties “Storēs” var visu 
gadu. Arī gada vēsajā laikā šeit valda rosība, īpaši pie liellopu aploka, 
kur mūsu viesošanās laikā tiek ēsti brokastu siena ruļļi. Saimniecībā 
audzē tīršķirņu Šarolē govis, kas ir franču gaļas liellopu šķirne. To 
ķermeni klāj gaišs, krēmkrāsas apmatojums, bet pieres daļu, it kā 
kāds tām būtu ieveidojis ilgviļņus, rotā cirtas. Maija stāsta, ka katrai 
govij ir savs vārds, tās ir draudzīgas un labprāt iepazīstas ar viesiem 
un piedalās fotosesijās. Papildu stāstiem par Šarolē liellopiem, viesi 
tiek iepazīstināti ar darbiem un dzīvi saimniecībā – kurš nebaidās, 
var izmēģināt ar dakšām paritināt siena rulli vai iedot gotiņām kādu 
ābolu.

Pēc pastaigas saimniecībā viesi tiek aicināti uz iekštelpām, 
kur norisinās dažādas tematiskas ēdienu meistarklases. Pirmās 
burgeru ballītes Maija rīkojusi pirms Covid-19 pandēmijas, un 
atgriezties pie šīs idejas pamudinājis aktīvās atpūtas gids Kristers 
Leitlands no “Kristours”, ar kuru izveidojusies sinerģiska sadarbība 
– “Kristours” viesus ved pastaigā uz netālu esošo Spreņu klinti un 
dalās ar dažādiem vēstures faktiem un leģendām, bet pēc nelielā 
pārgājiena seko garda meistarklase “Storēs”. Šādā tandēmā pērn 
īstenota piparkūku cepšanas meistarklase, toties šogad jau vairākas 
burgeru ballītes “Boney M” mūzikas ritmos, kā arī ķīniešu ēdienu 
meistarklase. Tematisko pasākumu laikā īpaši piedomāts arī pie 
atmosfēras, pieskaņojot apģērbu, mūziku un pat telpu dekorācijas. 
Lai neviens nesēdētu malā, saimniece katram iedala savu lomu 
kopīgajā darbošanās procesā. Pasākumi ir ne tikai izklaidējoši un 
gardi, bet arī izglītojoši – gatavošanas laikā ir iespējams iepazīties 
ar jaunām receptēm, ēdienu gatavošanas un kultūras iezīmēm. Arī 
pēc pasākuma Maija labprāt dalās ar pagatavoto ēdienu receptēm, 
lai viesi tās varētu iekļaut arī savā ikdienā. Saimniece iedrošina 
nebaidīties un eksperimentēt virtuvē, piemēram, Zvirbuļu ģimene 
ir sākusi Ziemassvētkos baudīt Āzijas virtuves ēdienus.

Jāuzsver, ka tematiskās meistarklases pieejamas ne tikai pub-
liskos pasākumos, bet arī individuālos, un tajās tiek izmantoti 
saimniecībā ražotie “Stores Delikateses” liellopu produkti. Ražotie 
gardumi ir saņēmuši preču atpazīstamības zīmi “Radīts Valmieras 
novadā”, bet liellopu gaļas pastēte 2024. gadā apbalvota ar “Novada 
garšas” bronzas medaļu. “Stores Delikateses” produkciju iespējams 
iegādāties saimniecībā, kā arī “REKO Valmiera” zemnieku tirdziņā. 
Sarunas gaitā uzzinām, ka “Storēs” var arī makšķerēt – ainaviskajos 
dīķos sastopamas brangas karpas un līņi.

Maija dalās, ka iegūtie līdzekļi galvenokārt tiek ieguldīti atpa-
kaļ uzņēmumā, lai attīstītu saimniecību un tās iemītnieku dzīvi 
padarītu vēl komfortablāku, piemēram, šobrīd top jauna nojume. 
Arī lēmums par tūrisma piedāvājuma ieviešanu ir bijis stratēģisks, 
lai veicinātu uzņēmuma attīstību. Maija nenoliedz, ka viņai patīk arī 
izaicinājumi, kas padara dzīvi interesantāku, un tūrisms savā ziņā 
tāds ir. Viens no galvenajiem dzinuļiem uzņemt viesus ir bijusi dalība 
“Interreg Latvija-Igaunija” projektā “Local Tastes”, kura ietvaros nori- 
sinājušies pieredzes apmaiņas braucieni uz citām saimniecībām. 
Tieši tad Maija sapratusi, ka ne vienmēr, lai sāktu uzņemt viesus, 
ir jāgaida īstais brīdis, kad saimniecībā visas ieceres būs īstenotas. 
Pat, ja kaut kur trūkst kāda durvju aile vai tiek labiekārtota ainava –  

viesi šīs detaļas visticamāk pat nepamanīs un, iespējams, ka tieši  
viņi palīdzēs tās īstenot ātrāk.

Šobrīd “Stores” galvenokārt apmeklē viesi no tuvējās apkārtnes 
– ģimenes vai draugu kompānijas. Publiski atvērtos pasākumos ir 
iedvesmojoši piedzīvot to, kā cilvēki meistarklašu laikā atplaukst un 
sadraudzējas ar citiem. Maija saimniecībā labprāt gaida viesus arī 
no tālākām Latvijas vietām. Izaicinājums ir saprast, kā tos sasniegt. 
Saimniece ir novērojusi, ka bieži vien viesi, ciemojoties “Storēs”, ap-
meklē arī citus tūrisma objektus – šokolādes ražotni “R Chocolate”, 
sukāžu ražotni “Granberry” vai lāzerparku “Shooter”. Viņa uzskata, 
ka ir svarīgi sadarboties ar apkārtējiem uzņēmējiem un labprāt tos 
iesaka arī saviem viesiem. Kā vienu no lielākajiem izaicinājumiem 
Maija min to, ka ir brīži, kad trūkst praktisku zināšanu un izglītības 
tūrisma un mārketinga jomā, lai efektīvi sasniegtu izvirzītos mērķus. 
Izglītība, arī apmeklētie kursi vai semināri palīdz gūt plašāku re- 
dzesloku un ir priekšrocība, rakstot projektus attiecīgajā nozarē. 
Ja visu varētu sākt no sākuma, tad Maija vairāk izmantotu dažādu 
projektu iespējas un būtu to sākusi darīt agrāk, tāpat būtu vairāk 
ieguldījusi infrastruktūras attīstīšanā.

Maijasprāt, lai veiksmīgi darbotos tūrismā, ir nepieciešams gri- 
basspēks, tāpat svarīga ir piedāvājuma pielāgošana sezonalitātei, 
lai viesi to varētu saņemt visos gadalaikos gan iekštelpās, gan ārā. 
Viens no saimnieces dzinuļiem un iedvesmas avotiem ir sarunas 
un enerģijas apmaiņa ar viesiem. Idejas tiek gūtas arī no iepriekšē-
jās pieredzes citās jomās, restorānu un citu objektu apmeklējuma, 
reizēm idejas atnāk pašas. Iedvesmo arī ģimenes un bērnu iesaiste 
uzņēmuma darbībā. Maijai jau ir skaidrs redzējums par nākotni – 
teritorijā plānots izveidot naktsmītnes, tāpat papildināt saimniecī-
bas piedāvājumu ar aitām un putnu māju, kur varēs sastapt vistas, 
pīles un zosis. Šobrīd norisinās darbs arī pie papildu produkcijas 
ražošanas telpas un virtuves izbūves. Neiztikt arī bez citiem intere-
santiem tematiskiem pasākumiem, un Maija pačukst, ka, iespējams, 
kāds no tiem vasarā ļaus izbaudīt sen piemirstu lauku burvību. 
Domājot par tematiski aktīviem pasākumiem, tiks turpināta sadar-
bība ar “Kristours”, iepazīstinot ar vēl citām vietējām takām, apkārt- 
nes stāstiem un vērtībām. Potenciāls esot arī laivošanai pa Abulu.

Sarunas noslēgumā Maija mudina lasītājus lieki netērēt laiku 
un īstenot savas idejas, neskatoties uz nepabeigtiem darbiem un 
sīkām niansēm, ir jāuzdrīkstas, tad viss notiks!

Nākamajā mēnesī dosimies uz Rūjienas pusi, kur izzināsim stāstu 
par ziedu dārzu “Cīruļi”.

Madara Jēgere,  
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – “Stores Delikateses”  
saimniece Maija Zvirbule



2424

LEPOJAMIES

Viņa zelts ir darīšanā. Viņš redz rasēju-
mos dzīvību – kā sienas, grīdas un jumti 
pieredzēs to, ko pieredz iemītnieki. Viņš 
zina, ka energoefektīvais siltinājums sa-
jauksies ar sirds siltumu un racionāli 
plānotie stiprinājumi sastapsies ar stip- 
rinājumiem, kam racionāla izskaidroju-
ma nav. Būvēt ir liels uzdevums – ne tikai 
tāpēc, ka redzamais veidols liels, bet arī 
liela pieredzēšana, kādam tur sperot pir-
mo soli uz ilgāku palikšanu. 

Par Valmieras teātra veiksmīgu pārbūvi, 
kam bija nepieciešamas ne tikai prasmes, 
finanses un darbaspēks, bet arī piederības 
sajūta, personiska attieksme, lepnums, ka 
būvē savai pilsētai, īstenojot detaļās pārlie-
cinošu sniegumu, turklāt ņemot vērā, ka 
arī pārbūves laikā teātra Apaļajā zālē bija 
skatāmas izrādes un tika uzņemti skatītā-
ji, par uzņēmuma “Aimasa” veiksmīgu iz-
veidi, vadīšanu, attīstīšanu un ilgtspējīgu 
skatījumu, pērn atzīmējot uzņēmuma 20 
gadu jubileju, par Valmieras vārda neša-
nu Latvijā, piedaloties dažādu būvobjektu 
īstenošanā, kas atzinīgi novērtēti arī dažā-
dos konkursos, tostarp arī Valmieras teātra 
pārbūvētā vēsturiskā ēka, 17. novembrī 
Valmieras novada pašvaldības apbalvo-
jumu “Valmieras novada Gada cilvēks” 
saņēma SIA “Aimasa” valdes priekšsēdētājs 
Sandris Apsīts.

“Valmieras teātra pārbūve kopumā bija 
ļoti vērtīgs un interesants process – re- 
dzējām aizkulises gan tiešā, gan pārnestā 
nozīmē, jo pārbūves laikā izrādes Apaļajā 
zālē joprojām notika. Reizēm pat pašiem 
bija tāda sajūta, ka esam kā uz skatuves, jo 
Valmieras teātris ir svarīgs valmieriešiem 
un pilsētas viesiem, jutām, ka garāmgā-
jēji skatās, gaida un vērtē. Ne tikai teātra 
kolektīvs, šķiet, ka visi gaidīja teātra at-
griešanos mājās,” stāsta Sandris Apsīts. 
Īpaši emocionāls bijis laiks, kad noņemts 
nožogojums. “Garāmgājēji nāca klāt, 
dzirdējām daudz labu vārdu un pateicību. 
Liels paldies komandai, darbinieki strādāja 
atbildīgi, neiztikām arī bez virsstundām, 
lai būtu veiksmīgs iznākums plānotajā 
termiņā un budžetā. Paldies teātra 
komandai un direktorei Evitai Ašeradenai, 
viņa bija klāt visos procesos un noteikti 
tagad labi pārzina būvniecības jomu, 
paldies sadarbības partneriem!”

Ēkas pārbūve, to pārņemot no ie-
priekšējā būvnieka, sākta ar neatlieka-
miem darbiem. “Izaicinājums ir katrs pro-
jekts, jo katrs ir citādāks, ar savu specifiku, 
tāpēc pret katru attiecos nopietni. Val-
mieras teātris ir viena no svarīgākajām 
un iedzīvotājiem tuvākajām ēkām pilsētā, 
tāpēc mums kā būvniekiem bija papildu 
gandarījums, ka Valmieras teātris var le- 
poties ne tikai ar labiem aktieriem, iz-
rādēm, komandu, kas rezultējas arī 
daudzās nominācijās un apbalvojumos, 
bet arī ar to, ka tagad teātra ēka ir pārbūvē- 
ta mūsdienu standartiem atbilstoši, cienot 

gan vēsturisko skatījumu, gan atrašanās 
vietu blakus baznīcai un vecpilsētai.”

Lai gan notika vērienīgi pārbūves darbi, 
teātris turpināja rādīt izrādes un uzņemt 
skatītājus daļā ēkas. Šī dinamika prasīja 
rūpīgu saskaņošanu, lai nodrošinātu, ka 
teātra darbība netiek pārtraukta un kva-
litātes standarti tiek ievēroti. “Bija, pro-
tams, brīži, kad ārā slapjdraņķis, jumts 
tek, bet izrādei jānotiek. Tad jo īpaši varēja 
just, ka strādājam vienota mērķa vārdā, 
grūtības mūsu attiecības nesabojāja, gluži 
pretēji. Es teiktu, ka ne tikai profesionālā, 
bet arī attieksmes ziņā šis ir veiksmīgs 
projekts. Mums bija svarīgi saglabāt cil-
vēcību, visu laiku bija prātā, ka būvējam 
savai pilsētai. Droši vien nav daudz ēku, 
kuras ir būvniecības stadijā, bet vienlaikus 
tajās notiek izrādes. Šī mums bija pirmā 
teātra ēka, ko uzticēts pārbūvēt. Domāju, 
ka varu teikt, ka Valmieras teātris mums 
tagad ir vēl tuvāks, jo zinām katru stūrīti. 
Atklāšanas izrāde bija īpašs brīdis, klātesot 
arī Valsts prezidentam.”

Vērienīgo Valmieras teātra pārbūves 
darbu laikā saglabāta latviešu arhitekta 
Modra Ģelža projektētā administratīvā 
korpusa ēka, savukārt tehniski un vizuāli 
novecojušās piebūves nojauktas, moder- 
nizējot un veidojot lakoniskus, mūsdie- 
nīgus apjomus jumta izbūvju vietā. Būv- 
niecības darbu laikā liela uzmanība tika 
pievērsta energoefektivitātes uzlaboša-
nai. Apgaismojuma risinājumi ir pilnībā 
modernizēti, izmantojot energoefektīvas 
tehnoloģijas. Siltināti jumti, cokols un 
ārsienas, nomainīti logi un ārdurvis, kā arī 
izbūvēts jauns siltummezgls, siltumap-

gādes sistēma ar jauniem sildķermeņiem, 
ventilācijas un gaisa dzesēšanas sistēmas. 
Veikta Lielās zāles vienkāršotā atjaunoša-
na, iekļaujot akustisko sienu izbūvi, jaun- 
izbūvēta elektroinstalācija, demontētas 
ložas, izbūvējot papildu sēdvietu rindas, 
nodrošinot lielāku skatītāju sēdvietu skai-
tu. Tapusi “Black Box” zāle (Jaunā zāle). 

Jautāts, kādām rakstura īpašībām 
jāpiemīt būvniekam, Sandris Apsīts saka: 
“Jābūt gatavam uzņemties atbildību, arī 
risku, jābūt pacietīgam, jāmāk strādāt 
komandā ar daudziem – klientiem, pie- 
gādātājiem, sadarbības partneriem, dar- 
biniekiem. Uzskatu, ka tā ir perspektīva 
nozare, ko jauniem cilvēkiem izvēlēties. 
Mana izvēle par labu šai nozarei šķiet 
loģisks turpinājums – tā kā tēvs ir saistīts 
ar būvniecības jomu, skolas laikā sanāca 
iepazīt procesu, arī pastrādāt.”

Galvenais atjaunošanās un iedvesmas 
avots Sandrim ir ģimene. Tā kā aug četri 
bērni, tad brīvais laiks lielākoties pavadīts 
kopā ar ģimeni. Patīk ceļot, makšķerēšana, 
kam pašlaik pietrūkst laiks, lauku darbi, 
lai sazemētos, dažādu kultūras norišu ap- 
meklēšana, tostarp, protams, Valmieras 
teātra izrādes. 

Par lepošanās vērto Sandris Apsīts saka: 
“Lepojos ar ģimeni, tuvākajiem cilvēkiem, 
ar darbiniekiem, lepojos ar to, ka esmu 
no Valmieras. Darbojamies dažādās vietās 
Latvijā, vienmēr pasaku sadarbības part-
neriem, ka esmu valmierietis.”

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Sandris Apsīts – Valmieras novada Gada  
cilvēks

Foto autors Uģis Brālēns.



2525

KULTŪRA

Rozes dienā, kas veltīta Starptautiskajai sieviešu solidaritātes 
dienai un notika 8. martā Valmieras Integrētajā bibliotēkā, par 
izcilu, godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu vietējās sabiedrības 
labā Valmieras Zonta kluba Atzinības rakstu un metālmākslinieka 
Andra Dukura darināto unikālo rozi saņēma Valmieras teātra ak-
trise Inese Ramute.

“Manuprāt, stipru sievieti raksturo spēja apvienot pienākumus 
un darīt to pēc labākās sirdsapziņas, nepazaudējot sevi. Domā-
ju, ka stipro sieviešu ir daudz, bet visas nav ieraudzītas. Nav ie- 
raudzītas tādā ziņā, ka viņas nav publiskas personas. Apkārtējie, 
protams, redz un jūt, ko viņas dara un kāda tam ir nozīme, bet 
šīs sievietes vienkārši dzīvo un, iespējams, pat nezina, ka ir stip-
ras. Kāds no šiem stāstiem tiek vairāk izcelts, kāds ne, domāju, ka 
šādas sievietes ir pašpietiekamas. Vai es esmu? Protams, priecā-
jos par apbalvojumu, tas ir vēl viens atgādinājums novērtēt to, 
kas dots, bet to noteikti ir pelnījušas vēl daudz citas sievietes. 
Valmieras teātrī ir daudz stipru sieviešu, piemēram, aktrise Māra 
Mennika. Viņa spēlē lielas lomas, saņem lielas balvas un ir mam-
ma trīs bērniem. Vēl iedvesmojošas sievietes, manuprāt, ir Vaira 
Vīķe-Freiberga, Sandra Kalniete, Dzintra Geka-Vaska. Taču noteik-
ti gribu teikt, ka ne tikai publiska atzinība to nosaka. Kādreiz, ska-
toties raidījumu “Province”, domāju, vai cilvēki apzinās, cik daudz 
viņa dara. Kā to vispār var paspēt?! Audzina bērnus, strādā, vēl 
auž, ada, dzied koros un dejo,” stāsta Inese Ramute.

“Inese Ramute (1955) ir dzimusi Rīgā, bet kopš Latvijas Valsts 
konservatorijas Teātra fakultātes aktieru un režisoru kursa 
beigšanas (1978) ir Valmieras teātra aktrise. No Māras Ķimeles 
vadītā Valmieras teātra aktieru kursa, ko beigusi Inese, Valmieras 
teātrī joprojām strādā vēl tikai divi Ineses Ramutes kursa biedri 
– Aigars Vilims un Januss Johansons, kuriem klāt skaitāma arī 
Dace Everss, kas iekļāvās šajā kursā, un viņi visi četri veido vienu 
no talantīgākajām un spēcīgākajām šīs paaudzes kopām Latvijā. 

No Māras Ķimeles Inesei, tāpat kā pārējiem trim, joprojām ne- 
rimstoša neapmierinātība ar sevi un interese darboties ļoti daudz 
sfērās ārpus teātra, un spēja turēt teātri pirmajā vietā, neraugoties 
ne uz ko,” vēstīts Valmieras teātra tīmekļvietnē. Par ceļu līdz ak-
trises profesijai Inese Ramute stāsta: “Tas bija, kad pirmajā, otrajā 
klasē mācījos Umurgas skolā. Uz Umurgu bieži brauca Valmieras 
teātris, un tās bija pirmās profesionāla teātra izrādes, ko skatījos. 
Atceros izrādes “Mērnieku laiki”, “Zvejnieka dēls”, “Kāzu diena” un 
vēl citas. Daudzus aktierus, kurus redzēju izrādēs kā bērns, pēc 
vairākiem gadiem satiku, kad pati sāku strādāt Valmieras teātrī. 
Tolaik domāju, ka aktrises ir skaistas, brīnišķīgos tērpos, domāju, 
ka šajā kategorijā krītu cauri. Biju izdomājusi, ka varētu studēt 
scenogrāfiju, pēdējos divos vidusskolas gados, kad jau mācījos 
Rīgā, piedalījos Latvijas Mākslas akadēmijas sagatavošanas 
kursos. Paldies Dieviņam, ka pār mani nāca apskaidrība, ka nekāds 
Ilmārs Blumbergs vai Andris Freibergs no manis nesanāks. Bet par 
studēšanu aktieros bija laba sajūta, nezinu, kāpēc tā, bet jutu, ka 
mani uzņems, kaut gan konkurss bija liels – 14 meitenes uz vienu 
vietu. Citas jomas mani īsti nav interesējušas, varbūt žurnālistika. 
Bet, šķiet, no bērnības prātā spilgti palikušas tieši izrādes 
pieaugušajiem, bērnu izrādes atmiņā ir kā tāds viens murskulis. 
Vēl šodien atceros, kur sēdēju Dailes teātrī, kad, mācoties 4. klasē, 
bijām uz Pētera Pētersona izrādi “Uguns un nakts”. Iespējams, ka 
tagad, skatoties Valmieras teātra izrādes, līdzīgas domas ir citiem 
jauniem cilvēkiem. Teātra direktore Evita Ašeradena ir stāstījusi, 
kā 1982. gadā no Cesvaines skolas braukuši uz Valmieru skatīties 
izrādi “Sprīdītis”. Tad es spēlēju Lienīti, tagad – vecomāti.”

 Viena no Ineses Ramutes darbības sfērām ir arī pedagoģija 
– viņa rada pirmo patieso priekšstatu par aktiera profesiju 
daudziem jauniem cilvēkiem. “Darbojos arī Valmieras Viestura 
vidusskolā kopā ar skolēnu teātra vadītāju Robertu Segliņu. Viņš 
ir pedagogs pēc aicinājuma un dara svētīgu darbu – teātra klasē 
jaunieši ne tikai mācās spēlēt, viņi dodas uz izstādēm, teātriem, 
gūst dažādus iespaidus. 10. klasē veidojam izrādes bērniem, tās 
daudz nāk skatīties dažādu bērnudārzu bērni. 11. klasē ir izrāde 
pieaugušajiem, piemēram, šogad “Pērs Gints”. 12. klasē taisām 
Žetona izrādi. Darbs ar jauniešiem nav grūts, tas ir ļoti labs. Tas ir 
labais vecums, jo viņi ir gribējuši nākt uz teātra klasi. Nezinu, kā 
būtu strādāt ar pusaudžiem, tas, manuprāt, ir grūtākais vecums 
skolotājiem un arī bērniem. It kā vēl ir bērns, bet vairs tā īsti 
nejūtas, no otras puses, apkārtējā vide saka, lai aug lielāks, bet 
iekšēji vēl gribas būt bērnam.”

Jautāta par iespēju ar teātri uzrunāt sieviešu auditoriju, 
Inese Ramute uzsver, ka negribētu nodalīt sieviešu un vīriešu 
auditorijas. Taču izrāde “Izdzīvošanas piezīmes” runā par sievieti 
kara situācijā. “Tas ir stāsts par 1945. gadu un paralēli par Krievijas 
sākto karu Ukrainā mūsdienās, sievietei meklējot atbalstu, 
raustot durvis Eiropas gaiteņos, viņa izmisīgi runā, ka piedzīvotais 
atgriežas. Ir kāds, kurš uzklausa, kāds izliekas nedzirdam, kāds 
tiešām nedzird. Tā ir loma, ar kuru varu uzrunāt sievietes. Bet 
negribu nošķirt vīriešu un sieviešu pasauli, jo tās nav atdalāmas. 
Nedomāju, ka sievietēm liegta iespēja ieņemt augstus amatus. 
Turklāt ne vienmēr visu nosaka augsti amati. Stipra sieviete ir, 
ja jūtas piepildīta, ar daudz ko tiek galā, atrod laiku sev. Par sevi 
to vienmēr nevaru teikt, piemēram, šodien – nospēlēju izrādi, 
skriešu mājās, suns jāizved ārā, jāuztaisa vīram un sunim ēst, 
vakarā ir mēģinājums, mājās remonts iesākts. Bet svarīgākais, lai 
nepazūd dzīves garša. Gadu skaitu mēs nevaram izmainīt, bet 
savu attieksmi gan.” 

Par to, kas ir sievišķība, Inese Ramute saka: “Manuprāt, 
sievišķība piemīt tām sievietēm, kuras māk sevi labi pasniegt ar 
minimāliem līdzekļiem. Un ne vienmēr ir runa par to, kas mugurā, 
bet drīzāk tā ir attieksme. Arī spēja psiholoģiski izprast vīrieti, sevi.”

Rozes dienu, kas Valmierā notika jau 19. reizi, rīko Valmieras 
Zonta klubs. Rozes dienā Atzinības rakstu saņem izcila sieviete 
par nozīmīgu ieguldījumu sabiedrības labā.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Rozes dienas apbalvojums – Inesei Ramutei

Foto autors: Matīss Markovskis.



26

KULTŪRA

Pavasara saulgriežu un Lieldienu svinības 
Valmieras novadā

No pūpoliem un pumpuriem spraucas saules stari, izritinās 
istabā uz grīdas, kur mīļām ķepām izstiepties, uzdāvina pa-
vasara smaržas, uzgriež skaļāk putnu dziesmas, lēkā kopā ar 
sauleszaķīšiem, dzīvojas smaidos un dalās gaišumā. Sagaidīsim 
pavasara saulgriežus un svinēsim kopā Lieldienas Valmieras 
novadā! 

Valmierā
29. martā no plkst. 10.00 līdz 15.00 aicinām ikvienu uz 

Vecpuišu parku, kur pulcēsies vairāk nekā 180 Valmieras un citu 
novadu mājražotāji un amatnieki. Viņi cels galdā gardus, skaistus 
un praktiskus darinājumus. Pavasara tirdziņā būs pieejamas dārz-
kopības preces un stādi, kā arī gardumi vēdera priekam – kūpinā-
jumi, mājās cepta maize, konditorejas izstrādājumi, sukādes, 
garšvielas, Latvijā grauzdēta kafija, kā arī tēja un vīni. Varēs 
iegādāties arī pašdarinātus dāvanu komplektus, dabīgo kosmē-
tiku, rotas, interjera dizaina priekšmetus no koka un keramikas, 
rotaļlietas mazajiem. 

No 4. līdz 11. aprīlim Valmieras muzejs piedāvās izglītojošo 
programmu skolēniem “Liela diena atnākusi”, kurā bērni varēs 
uzzināt par pavasara saulgriežu tradīcijām un piedalīties dažādās 
ar tām saistītās aktivitātēs. Programma pieejama tikai ar iepriekšēju 
pieteikšanos, zvanot pa tālr. 64207637. Nodarbības notiks ārā.

12. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 15.00 Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā, Bērnu apkalpošanas nodaļā notiks ģimeņu rīts – radošā 
darbnīca “Gatavojamies Lieldienām” kopā ar bibliotekāri Ingu 
Grāveli. Materiāli tiks nodrošināti, bet dalībnieki aicināti ierasties 
arī ar pašu sarūpētiem dabas materiāliem.

16. aprīlī plkst. 17.00 Valmieras peldbaseinā notiks Valmieras 
Sporta skolas Lieldienu sacensības peldēšanā.

Kultūrtelpā “Akustika” 19. aprīlī plkst. 18.00 – Valdis Atāls un 
Zane Bērziņa. Klusās sestdienas koncerts. Ieeja 15 EUR.

Otrajās Lieldienās, 21. aprīlī, gaidīsim ikvienu – mazu un lielu – 
uz Lieldienu svinēšanu Valmierā! Šogad svētkos tiks piedāvāta 
aizraujoša un plaša aktivitāšu programma vairākās vietās pilsētā. 
Plkst. 11.00 Valmieras Kultūras centrā notiks TDA “Gauja” 80 gadu 
jubilejas ieskaņas koncerts “Dejā mostas pavasaris”, kurā pie-
dalīsies TDA “Gauja” studijas grupu dejotāji. No plkst. 11.30 līdz 
15.00 laukumā pie Valmieras Kultūras centra aicinām piedalīties 
kustīgās, jautrās un sportiskās aktivitātēs “Zaķim pa pēdām”:

 ♦Valmieras centrā norisināsies olu ripināšana pa īpaši šim 
mērķim izveidotu olu ripināšanas reni un jautras olu kaujas, 
kurās iesaistīties aicinām ģimenes un ikvienu interesentu. 
Lūgums līdzi ņemt krāsotas olas;
 ♦zaķu labirintā varēs pārbaudīt savu veiklību un orientēšanās 
iemaņas;
 ♦mazajiem apmeklētājiem būs iespēja piedzīvot brīnumainas 
pārvērtības, ļaujoties sejas apgleznošanas procesam – zaķu 
ūsu zīmēšanai;
 ♦gaidāmi arī dažādi muzikāli pārsteigumi;
 ♦kustīgas un lustīgas svētku aktivitātes sporta cienītājiem būs 
sarūpējusi Valmieras Sporta skola;
 ♦gardas uzkodas un atspirdzinošus dzērienus piedāvās “Jaut-
rais ledus”, “Burbuļvafeles” un “Zaļais zars”;
 ♦ laukumā pie Hanzas sienas par atsevišķu samaksu bērni varēs 
doties izjādē ponija vai zirga mugurā.

Kurš būs pats veiklākais un izveicīgākais Lieldienu svinētājs? 
To noskaidrosim Valmieras novada Sporta pārvaldes organizēta-
jā “Zaķu skrējienā”, kas no plkst. 13.00 norisināsies Ziloņu ielā.  
Plkst. 13.00 laukumā pie Dzirnavu ezeriņa visi mazie sportisti 
aicināti kopā iesildīties aptuveni 200 m garam skrējieniem. Skrē-
jiena dalībnieki tiks dalīti dažādās vecuma grupās: mazākie līdz 5 
gadu vecumam; 6–7 gadu veci; 8–9 gadu veci; noslēgumā startēs 
10 gadus un vecāki bērni.

No plkst. 11.30 līdz 15.00 sporta un aktīvās atpūtas parkā 
“Mežs” klātesošajiem būs iespēja piedalīties dažādās aktīvās at-
pūtas norisēs “Zaķis uz riteņiem”':

 ♦no plkst. 12.00 līdz 13.00 norisināsies aizraujoša aktivitāte 
pašiem mazākajiem sportisko izaicinājumu cienītājiem – līdz-
svara velosipēdu brauciens “Mazā zaķa velo trase”. Līdzsvaru 
un veiklību mazie apmeklētāji varēs pārbaudīt līdzsvara velo-
sipēdu veiklības trasītē;
 ♦Valmieras Sporta skola piedāvās iespēju izmēģināt BMX velo-
sipēdu BMX velosipēdu testos;
 ♦Valmieras Jaunatnes centrs “Vinda” klātesošos aicinās pār-
baudīt savas prasmes un iemaņas Valmierā tik ļoti iecienītajā 
galda hokejā;
 ♦ tāpat “Mežā” norisināsies dažādas citas sportiskas aktivitātes, 
kurās varēs piedalīties ikviens svētku apmeklētājs.

Lieldienu svinēšana “Zaķim pa pēdām” ir bez maksas – nāc 
pats un aicini līdzi savu ģimeni un draugus! Svinēsim svētkus un 
baudīsim pavasari kopā!

Dažādās vietās Valmieras novadā
No 22. marta līdz 27. aprīlim aicinām piedalīties rotaļīgā  

orientēšanās spēlē “Burkānu medības”, kas notiek vairākos Val-
mieras novada ciemos. Laikā no pavasara saulgriežiem līdz pat 
Lieldienām kā mazi, tā lieli piedzīvojumu meklētāji var pārbaudīt 
savas kartes lasīšanas un orientēšanās prasmes un izklaidējošā 
veidā iepazīt tik Valmieras novada ciemus, cik burtu sanāk vārdā 
ZAĶIS. Plašāka informācija visit.valmiera.lv un šī izdevuma 22. lpp.  

Bērzainē
20. aprīlī plkst. 10.00 Bērzainē norisināsies Lieldienu rīts ar 

dziesmu draugu kopu “Didam”. Aicinām piedalīties putnu būrīšu 
izgatavošanas darbnīcā. Dalības maksa darbnīcā – 5 EUR.

Brenguļos
20. aprīlī plkst. 14.00 Brenguļos, Alus sētā aicinām uz Liel- 

dienu lustēm. Būs dziesmas, rotaļas, olu meklēšana. Līdzi lūdzam 
ņemt krāsotas oliņas.

Burtniekos
No 1. līdz 30. aprīlim Burtnieku pagasta bibliotēkā būs skatā-

ma Inetas Bormanes pērļu gleznu izstāde “Krāsu pavasaris”.
20. aprīlī plkst.12.00 Burtnieku Kultūras centrā aicinām uz 

norisi “Krāsainās Lieldienas”. Būs amatiermākslas kolektīvu kon-
certs, olu kaujas un citas jautras nodarbes visai ģimenei. Tāpat no 
20. aprīļa līdz 11. maijam būs skatāma rokdarbu un amatniecības 
darbu izstāde “Pārziemots…”.

Dikļos
19. aprīlī plkst. 12.00 Dikļu Kultūras centrā būs jautra izrāde 

bērniem “Trakās Lieldienas”. Ieeja pieaugušajiem 3 EUR, bērniem 
2 EUR.

Endzelē
20. aprīlī plkst. 12.00 Endzeles muižas pagalmā Jeru pagasta 

bibliotēka aicina uz Lieldienu norisi lieliem un maziem. 

Ēvelē
20. aprīlī plkst. 11.00 pie Ēveles Tautas nama aicinām uz lie- 

lisku kopābūšanu – Lieldienu lustes visai ģimenei.

Jaunklidzī
No 10. līdz 25. aprīlim Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkā 

būs skatāma tematiska izstāde “Ak, pavasar!”.



27

KULTŪRA

Kocēnos
Pirmajās Lieldienās, 20. aprīlī, Kocēnos, pie Kokmuižas pils 

norisināsies tradīcijām bagātais pasākums “Kocēnu pavasaris 
2025”. Plkst. 10.00–15.00 notiks Latvijas mājražotāju, amatnieku 
un zemnieku darinājumu tirdziņš, plkst. 11.00 būs svētku kon-
certs kopā ar Lieldienu Zaķi Žani un viņa draudzeni Pavasara Puķi. 
Koncertā dziesmās, dančos un rotaļās klātesošos lustinās Kocēnu 
Kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs “Savieši”, Kocēnu 
pamatskolas tautas deju kolektīvs “Saulītes”, Valmieras Kultūras 
centra senioru deju kolektīvs “Gauja FIX”, Kocēnu Kultūras nama 
senioru vokālais ansamblis “Dziesmotā senatne” un draugi. Vien-
laikus būs arī Lieldienu radošās darbnīcas bērniem.

Tirgotāju pieteikšanās dalībai tirdziņā līdz 30. martam, aizpil-
dot elektronisko pieteikuma anketu valmierasnovads.lv.

Jau tradicionāli noslēgumā norisināsies “Kocēnu pavasara” 
loterija ar balvu fondu – mājražotāju un amatnieku sarūpētiem 
labumiem.

Lodē
21. aprīlī plkst. 14.00 Lodes pagasta kultūras namā notiks 

“Satikšanās Lieldienās”. Viesi – Rūjienas Svētā Bērtuļa baznīcas 
draudzes mācītājs Edgars Graudiņš un Staiceles sieviešu vokālais 
ansamblis “Vēlreiz”.

Matīšos
19. aprīlī plkst. 12.00 Matīšu Tautas namā ieskandināsim Liel-

dienas ar Limbažu Improvizācijas leļļu teātra studijas “Ilze” izrādi 
ģimenēm ar bērniem “Lieldienu zaķim pa pēdām”. Ieejas maksa 
– 2 EUR.

Mazsalacā
16. aprīlī plkst. 15.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā notiks 

stāstnieku kopas tikšanās Lieldienu noskaņās.

Mūrmuižā
21. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienu aktivitātes Mūrmuižā būs kopā 

ar Ingu un Zani no “Dabasbērns”. Kopā būvēsim putnu būrīšus, 
vārīsim, krāsosim un ripināsim olas. 

Naukšēnos
No 7. līdz 25. aprīlim Naukšēnu pagasta bibliotēkā būs skatā-

ma grāmatu izstāde bērniem “Olu joki”.
20. aprīlī plkst. 11.00 pie Naukšēnu Kultūras nama aicinām uz 

Lieldienu norisi “Iesim olas lūkoties”.

Rencēnos
No 1. līdz 30. aprīlim Rencēnu pagasta 1. bibliotēkā būs 

skatāma mākslinieces Regīnas Vasiļjevas radošo darbu izstāde “...
mani darbi – manas pērles – mani darbi…”. No 1. līdz 17. aprīlim 
būs apskatāmi Lieldienu svētku rotājumi, no 22. līdz 30. aprīlim – 
pērļotas somiņas un rokassprādzes.

Rūjienā
20. aprīlī plkst. 13.00 Rūjienas estrādē aicinām uz Lieldienu 

norisi “Kas tiem zaķiem groziņā?”.

Strenčos
12. aprīlī plkst.12.00 Strenču estrādes teritorijā ieskandināsim 

Lieldienas kopā ar Ukraiņu biedrību. Būs radošās darbnīcas, kurās 
iepazīsim ukraiņu nacionālos ēdienus un to, kā ukraiņi gatavojas 
un sagaida Lieldienas.

15. aprīlī plkst. 14.00 Strenču pilsētas bibliotēkā notiks radošā 
nodarbība “Lieldienu dekoru darināšana”. Papildu informācija, 
zvanot pa tālr. 20225683.

Trikātā
No 1. līdz 30. aprīlim Trikātas Kultūras centrā būs skatāma 

gleznotājas Laimas Klāvas darbu izstāde “Pavasara gaidās”.
20. aprīlī plkst. 12.00 parkā pie Saieta nama “Depo” notiks Liel-

dienu lustes. Būs dziesmas, rotaļas, olu meklēšana. Līdzi lūdzam 
ņemt krāsotas oliņas.

Vaidavā
20. aprīlī plkst. 12.00 ieskandināsim Lieldienas Vaidavas ezer-

malā ar dziesmu draugu kopu “Didam”.

Valmiermuižā
20. un 21. aprīlī plkst. 10.00–16.00 Valmiermuižas alus vir- 

tuvē būs Latvijas garšu vēlās brokastis. Galdiņu rezervācija:   
alusvirtuve@valmiermuiza.lv vai tālr. 28664424.

25. aprīlī plkst. 18.00 Valmiermuižas alus darītavā būs eks- 
kursija un alus meistarklase “Alus saknes meklējot” ar diplomētu 
alus someljē Ati Eversu. Ieeja 40 EUR (valmiermuiza.lv).

Vecatē
20. aprīlī plkst. 16.00 Vecates pagasta estrādē būs Lieldienu 

norise “Ķersim mēs to zaķi ciet, lai mums arī olas tiek!”. Sliktu 
laikapstākļu gadījumā norise būs Vecates pagasta kultūrtelpā.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmierā
19. aprīlī plkst. 11.30 Septītās dienas adventistu draudzē 
(Georga Apiņa ielā 4, Valmierā).
20. aprīlī plkst. 11.00 Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā.
20. aprīlī plkst. 11.00 Valmieras Baptistu draudzē (Veides 
ielā 2, Valmierā).

Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienībā
20. aprīlī plkst. 8.00 Trikātas baznīcā. 

Burtnieku apvienībā
20. aprīlī plkst. 11.00 Burtnieku mācītājmuižā.
20. aprīlī plkst. 11.00 Matīšu Sv. Mateja baznīcā.
20. aprīlī plkst. 14.00 Ēveles baznīcā.

Kocēnu apvienībā
20. aprīlī plkst. 10.00 Rubenes baznīcā.
20. aprīlī plkst. 13.00 Dikļu baznīcā.
20. aprīlī plkst. 14.00 Bērzaines Saieta namā.
Mazsalacas apvienībā
20. aprīlī plkst. 11.00 Mazsalacas Baptistu draudzē.
20. aprīlī plkst. 13.00 Mazsalacas Sv. Annas draudzē.
21. aprīlī plkst. 11.00 Lieldienu mise Mazsalacas Katoļu 
draudzē Rīgas ielā 14.

Rūjienas apvienībā
20. aprīlī plkst. 10.00 Rūjienas Sv. Bērtuļa baznīcā.

Strenču apvienībā
20. aprīlī plkst. 9.00 Strenču evanģēliski luteriskajā baznīcā.

Lieldienu dievkalpojumi



28

KULTŪRA

1. aprīlī 95 gadu jubilejā atcerēsimies 
aktrisi Dinu Kupli. Aktrises bērnība bijusi 
skarba, jo 11 gadu vecumā nācies palikt bez 
mātes aprūpes. Dzimusi Rīgā 1930. gada  
1. aprīlī skolotāju ģimenē, bet bērnību un 
skolas gaitas vadījusi Rūjienā, jo vecāki bija 
rūjienieši. Jau bērnībā kopā ar vecākiem  
paticis piedalīties pašdarbības teātra iz-
rādēs, tāpēc arī pieņemts lēmums – kļūt par 
aktrisi. 

Pēc toreizējās Latvijas Valsts konserva-
torijas Teātra fakultātes beigšanas 1955. ga- 
dā jaunā aktrise uzsāka darbu Dailes 
teātrī, kur nostrādāja līdz 1978. gadam.  
D. Kuple darbu turpināja Jaunatnes teātrī, 
kur līdz pat 1990. gadam nospēlējusi 
daudzas nozīmīgas lomas pie tā laika no-
vatoriskajiem režisoriem Ādolfa Šapiro un 
Pētera Pētersona. Pēc Jaunatnes teātra 
reorganizācijas 1991. gadā atgriezusies 
Dailes teātrī, kur nostrādājusi līdz aktīvās 
darbības beigām 1999. gadā. 

Viņas ieguldījums teātrī novērtēts ar 
vairākiem goda nosaukumiem, 1993. ga- 
dā piešķirta Bertas Rūmnieces balva, 
“Spēlmaņu nakts” balva par mūža iegul-
dījumu 1997. gadā, bet 2008. gadā par mū- 
ža darbu Latvijas teātra mākslā un no-
pelniem valsts neatkarības atjaunošanā 
māksliniecei piešķirts Triju Zvaigžņu or-
denis.

Aktrisei veiksmi radošajā dzīvē nesusi 
satikšanās ar īstajiem cilvēkiem. Viņa bija 
dramaturga Gunāra Priedes iemīļota aktrise, 
kurai viņš rakstījis lomas lugās “Normunda 
meitene” un “Vikas pirmā balle”, piešķirot 
lugu varonēm aktrises īpašības – dvēseles 
bagātību, romantismu, kas savienots ar asu, 
analītisku prātu, apņēmību, noslēpumainu 
pievilcību un vēlmi ticēt labajam. Savukārt 

režisors Pēteris Pētersons 
viņā atradis meklēto ideālo 
aktrisi. Ilggadējs aktrises 
partneris Dailes teātrī 
bija Eduards Pāvuls, bet 
Jaunatnes teātrī viņai bija 
lieliska partnerība ar Uldi 
Pūcīti.

Dailes teātrī nospēlēto iz- 
cilo lomu vidū minamas: Spī- 
dola Raiņa lugā “Uguns un 
nakts”, Šarlote Šēna “Letisa un 
mīlašķis”, Nastasja Fiļipovna 
Dostojevska “Idiots”, Klēra Bel-
šere “Dzelzs magnolijas”, Orta 
“Pūt vējiņi”, Anita Sondore “Nāc 
uz manām trepēm spēlēties!”, 
Terēze Žana Anuija “Mežone”, 
Ebija Brūstere “Arsēns un vecās 
mežģīnes” un daudzas citas. Ak-
trises lomu diapazons ir vērienīgs – 
no biklās, trauslās slotu pārdevējas 
S. Lāgerlēvas lugā “Gesta Berlings” 
līdz grāfienei Natašai Rostovai Ļeva 
Tolstoja “Karš un miers” Eduarda 
Smiļģa iestudējumā.

Intelektuālas ievirzes kluso toņu 
aktrise – Dina Kuple arvien meklēja 
mākslā dziļākas likumsakarības, tēla rīcības 
un darbības loģiku. Ar vērīgu pasaules uz-
tveri, milzīgu prasīgumu attiecībā pret sevi 
un citiem, nopietna, atbildīga, viņa tiecās 
pēc maksimāla rezultāta. Viņas radītajām 
lomām raksturīga piepildīta jūtu dzīve, 
domas skaidrība, dramatiski dziļš iekšējs 
pārdzīvojums, maksimāla jūtu un domu 
koncentrētība.

Aktrise nospēlējusi spožas lomas arī ki- 
no klasikas fondā ietilpstošajās latviešu 
filmās “Nauris”, “Klāvs – Mārtiņa dēls”, “Elpo- 

 
 
 
 
 
 
 

jiet dziļi” un citās.
Viņas pēdējā teātrī nospēlētā loma bija 

Selma Lāgerlēva izrādē “Tēlu meistari”  
1999. gadā, pēc kuras aktrise beidza savu 
māksliniecisko darbību, sevi veltot ģimenei 
– meitai un mazbērniem.

Dina Kuple aizsaukta mūžības ceļos 80 
gadu vecumā 2010. gada 2. maijā un atdu-
sas I Meža kapos, Rīgā.

Avots: Nacionālā enciklopēdija, šķirkļa 
autore Evita Mamaja. 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Aktrisei Dinai Kuplei – 95

Latvijas Nacionālā kultūras centra, pašvaldību un amatu 
meistaru kopīgi rīkotā norise “Satiec savu meistaru!” visā Latvijā 
norisināsies jau 17. reizi. Arī Valmieras novadā aicinām plašāk 
uzzināt par kādu amata prasmi un tādējādi stiprināt kultūras 
mantojuma saglabāšanu un pārmantošanu. 

Valmierā
Valmieras Kultūras centra Tautas lietišķās mākslas studija  “Val-

miera” aicina 12. aprīlī plkst. 11.00–16.00 paviesoties jaunajās 
studijas telpās Garā ielā 10. Ikviens varēs vērot, kā noris audēju ik- 
dienas darbs – kā iekārtotas stelles, sagatavoti aužamie materiā-
li, kā notiek aušana. Interesentiem būs iespēja izmēģināt auša-
nu. Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 26767670 vai rakstot uz  
baibam@gmail.com.

Valmieras Valsts ģimnāzijas Tautas lietišķās mākslas studijas  
(TLMS) “Riekums” telpās (Pāvila Rozīša iela 40) 12. aprīlī plkst. 
11.00–15.00 būs skatāma TLMS “Riekums” dalībnieku darbu iz-
stāde, notiks meistarklase dubulto cimdu adīšanā, zeķu un cim-
du valnīšu adīšanā, ziedainās jostas aušanā un dažādu aušanas 
tehniku iepazīšanā. Lūdzam iepriekš pieteikties! Plašāka in-
formācija un pieteikšanās, zvanot pa tālr. 29191393 vai rakstot uz  
linda.sproge@valmiera.edu.lv.

Mazsalacā
Mazsalacas Kultūras centrā un Mazsalacas Amatu mājā 2. un  

3. maijā plkst. 11.00–18.00 norisināsies “Amatu māju saiets 
Mazsalacā 2025”. Notiks konference “Vēsturisko zemju nema-
teriālais kultūras mantojums”, dzirdēsim amatu māju pieredzes 

stāstus, iedvesmoties un brīnišķīgus darinājumus varēs iegādāties 
gadatirgū “Pilsētas Modinātājs”, tāpat gaidāma izklaides program-
ma. Plašāka informācija jau drīzumā. 

Rencēnos
Rencēnu pagasta kultūras namā (Valmieras iela 12) 12. aprīlī 

plkst. 12.00–16.00 aušanas studija “Rencēni” aicina uz atvērto 
meistardarbnīcu “Rakstainās jostas aušanas pamati”. Pieteikšanās, 
zvanot pa tālr. 29197379 vai rakstot uz gabi-28@inbox.lv.

Rūjienā
Rūjienas Kultūras centra Lietišķās mākslas studija “Lina zieds” 

12. aprīlī plkst. 11.00–15.00 aicina uz aušanas meistarklasi 
“Grāmatzīmes aušana” un adīšanas meistarklasi Ineses Ķezberes 
vadībā “Lieldienu zaķītis” Rūjienas tautskolā (Skolas iela 8A). Tāpat 
būs skatāma izstāde “Ziedu pļava”, tiekoties ar lietišķās mākslas 
studijas “Lina zieds” aušanas meistarēm un Mākslas kursa pie- 
augušajiem dalībniekiem, kā ārī vadītāju Diānu Hofmani. Savukārt 
izstādē “Rūtainie lakati” iepazīsti lakata shēmas un rakstus.  
Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26397236.

Vaidavā
Vaidavas Kultūras un amatniecības centrā (Skolas iela 1A) 

Lietišķās mākslas studija “Vaidava” 6. aprīlī plkst. 14.00–18.00 
aicina uzzināt vairāk nodarbībā “Dubultadījums cimdos un citos 
aksesuāros”. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 25455507 vai rakstot 
e-pastu uz tlms.smiltene@smiltenesnovads.lv.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

“Satiec savu meistaru” Valmieras novadā



29

Pasākumi aprīlī
VALMIERĀ 

No 1. līdz 30. aprīlim Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā grāmatu un literatūras izstāde par 
pavasara sakopšanas darbiem mājā un dārzā 
“Dari pats”.
No 1. līdz 30. aprīlim Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā individuālas konsultācijas digitālo 
rīku un e-iespēju izmantošanā, tai skaitā par 
eParaksts, eParaksts Mobile un gada ienā-
kumu deklarācijas iesniegšanu. Pieteikšanās 
uz konsultāciju bibliotēkā vai zvanot pa tālr. 
64222464.
3. aprīlī no plkst. 16.00 līdz 19.00 “Valmieras 
Magnēts“ 1. kārta Kazu krāces. Plašāk zvoc.lv. 
Līdz 4. aprīlim Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā izstāde “Rakstīt franču valodā”, kas 
veidota XIX Frankofonijas samita un festivāla 
“Veidot jaunu pasauli” ietvaros. 
No 4. aprīļa līdz 30. maijam Valmieras In- 
tegrētajā bibliotēkā Evijas Džonsones meln-
balto fotogrāfiju izstāde “Dievi un cilvēki”.
4. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā danču vakars ar tautas mūzikas kopu 
“KamRadi” (Valmiera) un folkloras kopu “Ru- 
dzupuķe” (Smiltene). Ieeja: 5 EUR. 
4. aprīlī plkst. 19.00 restorānā/ kultūrtelpā 
“Akustika” Richard Zalai elektronika un kla-
vieres Ambient un Downtempo skanējumā. 
Ieeja: 20 EUR. 
8. aprīlī plkst. 16.00 Valmieras Integrētās 
bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā uz-
vedums vidusskolēniem un pieaugušajiem 
“Man IR bilžu rāmītī…” pēc Imanta Ziedoņa 
epifāniju motīviem. Uzstāsies Valmieras Pār-
gaujas Valsts ģimnāzijas teātra “Z.E.L.T.S.” 
(vad. Agita Ziņģīte) un mūsdienu deju grupas 
“Flash” (vad. Linda Mīļā) dalībnieki.
10. aprīlī plkst. 11.00 Valmieras Kultūras 
centrā Latvijas Leļļu teātra izrāde “Joka pēc  
alfabēts”. Ieeja: 6–8 EUR.
10. aprīlī no plkst. 16.00 līdz 19.00 
“Valmieras Magnēts“ 2. kārta Pauku priedes. 
Plašāk zvoc.lv. 
10. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Vidze-
mes Augstskolā konference “Izglītība ar mērķi: 
zinātkāre – profesija – darbinieks”. Plašāk  
latforin.lv. 
10. aprīlī plkst. 16.00 Valmieras muzeja “de 
Woldemer” semināru zālē Gunitas Zariņas 
vieslekcija “Vidzemes 15.–17. gadsimta 
iedzīvotāju demogrāfija un veselība”.
11. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Antra Stafecka, Ingars Viļums koncert-
programmā “Manas zemes sirds”. Ieeja: 20– 
35 EUR.
12. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val-
mieras Integrētajā bibliotēkā galda spēļu die-
na. Aicinām spēlēt bibliotēkas krājumā esošās 
galda spēles gan bērniem, gan pieauguša-
jiem. Plašāk: biblioteka.valmiera.lv.
12. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 14.00 Val-
mieras Olimpiskajā centrā “Atver skapi” ande-
le. Dalības maksa par vienu 2×2 m vietu zālē 
– 15 EUR. Pieteikšanās un plašāka informācija, 
rakstot uz e-pastu atverskapivalmiera@gmail.
com. 
12. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras  
centrā MESA koncerttūre “Atbalss”. Ieeja: 30–
50 EUR.
14. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 13.00 Val-
mieras Kultūras centrā Asins donoru diena. 

15. aprīlī plkst. 18.30 Valmieras Kultūras  
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. Ie-
eja: 25 EUR, biļetes ziniminiuzzini.lv.
No 21. līdz 26. aprīlim Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā Bibliotēku nedēļas “Iesaiste, sadar-
bība, attīstība – bibliotēkas veiksmes pamats” 
aktivitātes. 
23. aprīlī no plkst. 14.00 līdz 16.00 Val-
mieras Integrētajā bibliotēkā topošo un jauno 
vecāku atbalsta grupas 3. nodarbība. Lektore 
– sertificēta dūla, zīdīšanas konsultante Lita 
Dudele-Krastiņa. Papildu informācija un pie-
teikšanās, zvanot pa tālr. 26677190 vai rakstot 
e-pastu lita.dudele@gmail.com. 
24. aprīlī no plkst. 16.00 līdz 19.00 “Val-
mieras Magnēts” 4. kārta Ķeņģupīte A. Plašāk 
zvoc.lv. 
24. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras  
centrā Latvijas komēdijas balva “Grābeklis”. 
Ieeja: 20–25 EUR, biļetes bezrindas.lv.
25. aprīlī plkst. 16.00 Valmieras muzeja Iz-
stāžu namā Elīnas Lūsis-Grīnbergas izstādes 
“Pāri redzamajam” atklāšana.
25. un 26. aprīlī Valmieras Viestura vidus- 
skolā norisināsies XVIII Latvijas bērnu un jau-
niešu teātru festivāls “...un es iešu un iešu!”. 
26. aprīlī plkst. 18.00 restorānā/ kultūrtel-
pā “Akustika” Ainars Virga un Tomass Kleins. 
Akustiskais koncerts. Ieeja: 25 EUR. 
26. aprīlī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā mūsdienu deju grupas “Baltā” 10 gadu 
jubilejas koncerts “Mūsu laiks dejai”. Ieeja: 6– 
8 EUR.
27. aprīlī plkst. 9.00 Latvijas valsts mežu 
kalnu/gravel divriteņu maratona 1. posms – 
Cēsis/Valmiera. 
27. aprīlī plkst. 16.00 restorānā/ kultūrtelpā  
“Akustika“ Marija Naumova “Franču saulrietā”. 
Ieeja: 35 EUR. 
Līdz 21. jūnijam Valmieras muzeja Izstāžu 
namā Elīnas Lūsis-Grīnbergas izstāde “Pāri 
redzamajam”. 
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā at-
klātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.

VALMIERAS TEĀTRĪ
11. aprīlī plkst. 18.30 “Burvju kalns”, rež.  
T. Treinis. Ieeja: 21–30 EUR. Pirmizrāde. 
12. aprīlī plkst. 17.00 “Burvju kalns”, rež.  
T. Treinis. Ieeja: 19–28 EUR. 
17. aprīlī plkst. 18.30 “Cosmopolitan”, rež.  
A. Noormets. Ieeja: 19–28 EUR. 
24. aprīlī plkst. 18.30 “Romeo un Džulje-
ta”, rež. I Mičule. Ieeja: 19–28 EUR skol., stud. 
–20%. 

Viss teātra repertuārs pieejams tīmekļvietnē 
valmierasteatris.lv. 

Informatīvajā izdevumā publicētas izrādes 
pēc biļešu pieejamības uz 21. martu.  

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 4. aprīļa “Minecraft filma” (U), “Tauriņš  
Seniors” (12+). 
No 11. aprīļa “Amatieris” (12+), “The King of 
Kings”. 

12. aprīlī plkst. 18.00 un 13. aprīlī plkst. 
16.00 koncertfilma “Andre Rieu: The Dream 
Continues”. 

No 18. aprīļa “Nāvējošais randiņš” (16+), 
“Grēcinieki” (16+). 

24. aprīlī plkst. 18.00 karaliskais balets “Ro-
meo un Džuljeta” (U). 

No 25. aprīļa “Grāmatvedis 2” (16+), “Sneaks”, 
“On Swift Horses”. 

Plašāk: 3dcinema.lv.  

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

5. aprīlī plkst. 15.00 Kauguru Kultūras namā 
koncerts “Dziesmas, lai brālību teic!”, kurā pie-
dalīsies Dobeles Kultūras nama sieviešu koris 
“Vizma”, Ropažu novada vīru vokālais ansam-
blis “Karma”, Valmieras Kultūras centra sakso-
fonu ansamblis “Valmieras meitenes” un vīru 
koris “Imanta”. Ieeja: 3 EUR. 

5. aprīlī plkst. 15.00 Trikātas Kultūras cen-
trā koncerts “Pavasara raibie raksti”. Koncertā 
piedalīsies bērnu popgrupa “DoReMi”, Dikļu 
Kultūras centra bērnu un jauniešu deju gru-
pa “Estrelas”, deju studija “Haidar”, Trikātas 
Kultūras centra “Disko meitenes”, popgrupa 
“DoReMi”. 

8. aprīlī plkst. 10.00 Trikātas Kultūras cen-
trā leļļu teātra “Tims” koncertprogramma 
“Skursteņslauķi”. Ieeja: 3 EUR. 

9. aprīlī plkst. 15.00 Kauguru pagasta bib-
liotēkā pagasta iedzīvotāju radošo darbu iz-
stādes “Par prieku sev” atklāšana. Izstāde ap-
skatāma līdz 25. aprīlim.

16. aprīli plkst. 14.00 Kauguru Kultūras 
namā Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienī-
bas jauno vokālistu konkurss “Vālodzīte 2025”. 

22. aprīlī plkst. 16.00 Kauguru pagasta  
Mūrmuižas bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci 
Ziedīti Kalnu. 

25. aprīlī plkst. 21.00 Trikātas Kultūras centrā 
pavasara balle – atpūtas vakars pie galdiņiem 
kopā ar grupu “Zeļļi”. Ieeja: 10 EUR. Iespē-
jams iepriekš rezervēt galdiņu, zvanot pa tālr. 
20364953. 

27. aprīlī plkst. 19.00 Kauguru Kultūras 
namā tautas teātra “Smiltene” izrāde “Cīrulīši” 
(dramaturgs Harijs Gulbis). Režisors: Krišjānis 
Salmiņš. Ieeja: 5 EUR. 

30. aprīlī plkst. 19.00 saieta namā “Depo” 
Trikātā tikšanās ar aktieri Jēkabu Reini “Ak-
tieris Jēkabs Reinis dzīvē un stāstos”. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
30. martā plkst. 11.00 Birzītes ielā 5, Val- 
miermuižā galda leļļu pasaka bērniem kopā ar 
vecākiem.  

No 1. līdz 30. aprīlim Rencēnu pagasta 2. 
bibliotēkā (Lizdēnos) A. Koziņeca, J. Naumova, 
Š. Ozoliņa fotogrāfiju izstāde.

No 1. līdz 30. aprīlim Rencēnu pagasta 2. 
bibliotēkā (Lizdēnos) izstāde “Veselība pie 
mājas sliekšņa”.

6. aprīlī 11.00 Burtnieku mācītājmuižā diev- 
kalpojums.

Turpinājums 30. lpp.



30

Turpinājums no 29. lpp.
2. aprīlī plkst. 15.00 Rencēnu pagasta 1. 
bibliotēkā atzīmēsim starptautisko bērnu 
grāmatu dienu un kopīgi veidosim bērniem 
interesantu un mīļu grāmatu izstādi. Lasīsim  
2. aprīļa jubilāra, dāņu rakstnieka Hansa 
Kristiana Andersena pasakas. Bibliotēkā uz 
tikšanos aicināti pirmsskolas vecuma bērni, 
jaunāko klašu skolēni un viņu vecāki.
4. aprīlī no plkst. 10.30 Latvija valsts mežu 
Rietumvidzemes reģiona klientu centrā Va- 
nagu ielā 1, Valmiermuižā seminārs mednie- 
kiem par aktualitātēm. Pieteikšanās, zva-
not pa tālr. 29435588 vai rakstot e-pastu uz  
birojs@lmsp.lv. 
4. aprīlī plkst. 19.00 Matīšu Tautas namā 
vokālo ansambļu koncerts “Es arī dziedu līdzi: 
Klāt atkal pavasar's!”. Ieeja: 2 EUR.
5. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Valmier- 
muižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās bro-
kastis. Galdiņu rezervācija, rakstot e-pas- 
tu alusvirtuve@valmiermuiza.lv vai 28664424. 
10. aprīlī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”. 
Pieteikšanās, rakstot e-pastu pratumezgis@
gmail.com.  
11. aprīlī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”. 
Pieteikšanās, rakstot e-pastu pratumezgis@
gmail.com.  
11. aprīlī plkst. 19.00 Ēveles Tautas namā 
Guntas Drezovas komēdija “Lauku gurķis” 
Zvārtavas amatierteātra “Latviānis” iestudē-
jumā. Režisore Ligita Ziemiņa. Ieeja: 3 EUR. 
12. aprīlī plkst. 11.00 Rencēnu pagasta 1. 
bibliotēkā radošā darbnīca “Meistarosim pa- 
vasari” mākslinieces Gitas Dikensones vadībā. 
Materiāli tiks nodrošināti. Plašāka informācija 
un pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26554420.
12. aprīlī plkst. 18.00 Matīšu Tautas namā 
deju kolektīvu sadraudzības koncerts “Nakts- 
putni: dzīvo, cepuri kuldams”. Ieeja: 3 EUR. Pēc 
koncerta balle kopā ar DJ Raitis no “Bufs-RR”. 
Ieejas maksa ballē: 3 EUR.
12. aprīlī plkst. 12.00 Burtnieku Kultūras 
centrā makramē (mezglošanas) meistarklase 
kopā ar Sandru Roci. Sienas dekoru darināša-
na. Dalība: 25 EUR (cenā iekļauti materiāli dar-
bam). Pieteikties līdz 9. aprīlim, zvanot pa tālr. 
29615995 (Sandra).
12. aprīlī plkst. 19.00 Rencēnu pagasta kul-
tūras nama jauktais ansamblis “Smukie dzied” 
ielūdz uz koncertu “Par un ap.. Lielās dzīves 
mazajiem sīkumiem...”. Pēc koncerta balle.  
Ieeja: 5 EUR.
13. aprīlī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās, rakstot e-pastu pratumezgis@
gmail.com. 
20. aprīlī no plkst. 12.00 Valmieras ielā 12, 
Rencēnos UzKūko brīvdienu bufete
No 20. aprīļa līdz 11. maijam Burtnieku 
Kultūras centrā rokdarbu un amatniecības 
darbu izstāde “Pārziemots…”. Lūgums atnest 
darbus uz Burtnieku Kultūras centru vai Burt-
nieku pagasta bibliotēku līdz 16. aprīlim.
No 22. līdz 25. aprīlim Rencēnu pagasta 1. 
bibliotēkā Latvijas Bibliotēku nedēļas norises. 
Papildu informācija, zvanot pa tālr. 26554420 
un rakstot e-pastu rencenu.biblioteka@
vb.valmierasnovads.lv.
25. aprīlī plkst. 13.00 Rencēnu pagasta 2. 
bibliotēkā (Lizdēnos) pasākums “Orientēšanās 
dabā pēc 1907. gadā zīmētā Lizdēnu muižas 
parka plāna”.

26. aprīlī plkst. 11.00 Rencēnu pagasta 1. 
bibliotēkā ceļojuma stāsts par Gruziju. Ies-
paidos par piedzīvoto Kaukāza kalnu zemē 
dalīsies rencēnieši – Kalniņu ģimene.
27. aprīlī plkst. 11.00 Burtnieku mācītāj-
muižā dievkalpojums, Bībeles stunda.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Aprīlī Bērzaines Tautas namā izstāde Māris 
Pladars “Sapņu vāzes un gleznas”.
No 3. aprīļa līdz 30. maijam Vaidavas Kul-
tūras un amatniecības centrā Marinas Katinas 
gleznu izstāde “Iedvesmu krāsas”.
4. aprīlī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras namā 
Kaspara Breidaka un Ralfa Eilanda komēdij-
šovs “Mēs jūs mīlam: beigas”. Ieeja: 20 EUR, 
biļetes bezrindas.lv.
5. aprīlī plkst. 18.00 Dikļu Kultūras centrā 
brieduma komēdija stand-up stilā “Sieviete kā 
konfekte”. Ieeja: 15 EUR.
5. aprīlī plkst. 12.00 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā makramē meistarklase 
“Dekoru gatavošana”. Dalība: 25 EUR.
6. aprīlī plkst. 12.00 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā “Satiec savu meistaru”. 
Dubultcimdu adīšana.
10. aprīlī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras namā 
laikmetīgā teātra “Volatus” izrāde “Bume- 
rangs”. Ieeja: 7 EUR.
17. aprīlī no plkst. 16.00 līdz 19.00 “Val-
mieras Magnēta” 3. kārta Dikļi. Plašāk zvoc.lv. 
18. aprīlī plkst. 12.00 “Berga Vīns” darītavā 
Pavasara skicēšanas darbnīca. Vietu skaits 
ierobežots. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
27711931. Dalības maksa: 20 EUR.
18. aprīlī plkst. 16.00 Bērzaines Tautas namā 
Rencēnu amatierteātra “Jautrā kompānija” 
izrāde Elizabete Hafere “Saki labu vai neko”. 
Ieeja: 3 EUR.
24. aprīlī plkst. 19.00 Vaidavas Kultūras un  
amatniecības centrā laikmetīgā teātra “Vola- 
tus” izrāde “Bumerangs“, režisore Lara Merca. 
Ieeja: 7 EUR.
26. aprīlī plkst. 21.00 Dikļu Kultūras centrā 
“Aprīļa balle” ar grupu “2 PRO”. Rezervē galdiņu 
līdz 20 aprīlim, zvanot pa tālr. 29169527, un 
nāc ar savu groziņu. Ieeja: 10 EUR.
26. aprīlī plkst. 13.00 Zilākalna pagasta 
bibliotēkā dekupāžas darbnīca – koka ma-
teriālu apdarināšana. Vietu skaits ierobežots, 
iepriekšēja pieteikšanās obligāta, zvanot pa 
tālr. 27891675 vai rakstot uz e-pastu zilakalna.
biblioteka@vb.valmierasnovads.lv. 

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
29. martā plkst. 12.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā tikšanās ar izstāžu “Mākslas 
atspulgs” un “Skiču karuselis” autoriem un sa-
runas par mākslu. 
1., 8., 15., 22., 29. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 
14.00 Mazsalacas Amatu mājā (Rīgas iela 
10) turpinās nemateriālā kultūras mantoju-
ma atzītās vērtības “Rakstainu dubultcimdu 
darināšanas prasme Mazsalacā” adīšanas 
meistarklases. Plašāka informācija, zvanot pa 
tālr. 29197379 vai 28446303.
No 1. līdz 30. aprīlim Ramatas kultūrtel-
pā Evitas Strāderes mandalu gleznu izstāde 
“Mans mandalu ceļš”. 
No 1. aprīļa līdz 31. maijam Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā novadpētniecības izstāde 
“Spēle ar vietvārdiem: paralēlā pilsēta”. Izstāde 
tapusi Valmieras bibliotēkas projekta “Eiropas 
amatierzinātne” ietvaros.

4. aprīlī plkst. 16.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Mazsalacas apvienības senioru biedrī-
bas “Atbalss” atskaišu sapulce.
No 7. aprīļa Mazsalacas Kultūras centra Face-
book lapā pieteikšanās pavasara tirdziņam 
Mazsalacā. Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 
26645713.
10. aprīlī plkst. 10.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā leļļu teātra “Tims” koncertprogramma 
“Skursteņslauķi”. Ieeja: 3 EUR.
11. aprīlī plkst. 19.00 Ramatas kultūrtel-
pā Vilzēnu Tautas nama amatierteātra “Man 
patīk” izrāde “Zagļi” (Rūdolfs Blaumanis), re-
žisore Dace Šķepaste. Ieeja: 3 EUR. 
13. aprīlī plkst. 12.00 Ramatas kultūrtelpā 
klūgu pīšanas meistarklase Edītes Aurēnas 
vadībā. Dalība: 13 EUR, vietu skaists ir iero- 
bežots. Plašāk un pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
27909112. 
23. aprīlī plkst. 15.00 Mazsalacas pilsētas  
bibliotēkā Bibliotēku nedēļas ietvaros skič- 
pastaiga kopā ar skicētāju Lieni Apsīti. Skicēša-
nai nepieciešamie materiāli tiks nodrošināti. 
Plašāk, zvanot pa tālr. 27883490.
25. aprīlī plkst. 17.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā Bibliotēku nedēļas ietvaros 
tikšanās ar mazsalacieti Ievu Veidi un viņas 
jaunās grāmatas “Piens un asinis” atklāšana.                          
26. aprīlī plkst. 16.00 Sēļu muižā Valmieras 
Kultūras centra vīru kora “Imanta” (māksl. vad. 
Marika Rolmane) 73. dzimšanas dienas kon-
certs “Caur dziedāšan` nāk atspirgšan`”. Viesi –  
Katlakalna Tautas nama sieviešu koris “Ma-
gone”, Mazsalacas Kultūras centra folkloras 
kopa “Sēlene” un tautas mūzikas kopa “Sēļu 
muižas muzikanti”. Ieeja: 3 EUR. Biļetes iespē-
jams iegādāties pirms pasākuma. 
Aprīlī Sēļu muižas Zaļajā zālē mākslinie- 
ces Elīnas Gusāres mākslas darbu izstāde 
“Pieskāriens dabai”.
Aprīlī Sēļu muižas Velvju zālē Elvija Krevica 
māla gleznu un Pārdaugavas kultūras apvie- 
nības tautas lietišķās mākslas studijas “Ceplis” 
keramikas darbu izstāde “Saule. Pasaule”. 
No 28. aprīļa Mazsalacas muzejā Valda Buša 
gleznu izstāde.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 9. aprīlim Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā Arvīda Deģa grāmatu izstāde. 
1. aprīlī plkst. 17.00 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā literāri izklaidējoša program-
ma “No gaišās puses”, izdevniecības “Lat-
Books” tikšanās ar grāmatu autoru A. Deģi 
un mūziķi A. Ašaku, muzikālā programma ar 
humora piesitienu. Vietu skaits ierobežots,  
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26476670. 
3. aprīlī plkst. 18.00 Naukšēnu Kultūras 
namā dialoga aplis “Latvijas attīstība 2050”. 
Vietu skaits ierobežots. Pieteikšanās ej.uz/ 
LatvijasNakotne2050. 
7. aprīlī plkst. 18.00 Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā tikšanās ar Ievu Veidi, grāmatas “Piens 
un asinis“ autori. Sarunas par sievietes ik- 
dienas prieku un skumjām, rotātas ar kokles 
akcentiem. Vietu skaits ierobežots, vēlama  
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26476670.
10. aprīlī plkst. 13.00 Naukšēnu Kultūras 
namā leļļu teātra “Tims” koncertprogramma 
“Skursteņslauķi”. Ieeja: 3 EUR. 
No 11. aprīļa līdz 24. maijam Naukšēnu cil-
vēkmuzejā izstāde “Porcelāns un fajanss no 
Martas Alberingas kolekcijas” (no Valmieras 
muzeja krājuma). 



31

13. aprīlī plkst. 12.00 Naukšēnu Sporta hallē 
Naukšēnu kornhola čempionāts dubultspēlēs 
4. posms. 
No 22. līdz 25. aprīlim Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā norisināsies Bibliotēku nedēļas ak-
tivitātes. 
28. aprīlī plkst. 16.00 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā tikšanās ar Cēsu kultūras biedrības 
“Harmonija” literātiem.
Līdz 28. aprīlim Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā Mirdzas Kerliņas tekstildarbu izstāde 
“Pasakains tauriņu uzlidojums”.
Līdz 30. aprīlim Naukšēnu pagasta bibliotēkā 
Mirdzas Kerliņas grāmatu izstāde “Pasakas un 
naktsputni”.
Līdz 2. jūnijam pie Naukšēnu cilvēkmuzeja 
vides izstāde “Kultūrvēsturiskais mantojums 
mūspusē”. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ 
Aprīlī Rūjienas Kultūras centra foajē Mārītes 
Siliņas darbu izstāde “Sākums”. 
No 1. aprīļa līdz 30. maijam Lodes pagasta 
bibliotēkā izstāde “Atrasts grāmatā, sadzirdēts 
bibliotēkā...”. 
5. aprīlī plkst. 10.00 Rūjienas vidusskolas 
Sporta hallē Catch’n serve ball čempionāta 4. 
posms.
5. aprīlī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras centrā 
“Dancāšana Rūvenā”. Piedalās: TDA “Gauja” 
(Valmiera), VPDK “Gauja” (Valmiera), TDA “Rai-
tais solis” (Cēsis), VPDK “Raitais solis” (Cēsis), 
VPDK “Atspēriens” (Blome), VPDK “Savieši” 
(Kocēni), JDK “Denči” (Rūjiena), VPDK “Luste” 
(Rūjiena). Ieeja: 3 EUR.
6. aprīlī plkst. 10.00 Rūjienas vidusskolas 
Sporta hallē volejbola čempionāta 4x4 “Kara-
lis un karaliene” 4. posms.
9. aprīlī plkst. 12.00 Ipiķu pagasta bibliotēkā 
tikšanās ar grāmatas “Piens un asinis” autori 
Ievu Veidi.
9. aprīlī plkst. 16.00 Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā tikšanās ar grāmatas “Piens un asinis” 
autori Ievu Veidi.
10. aprīlī plkst. 16.30 Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā lekcija – seminārs “Telefonkrāpnieki, 
viltus investīcijas un citi draudi: Kas jāzina 
šodien?”. Norise sadarbībā ar AS “Swedbank” 
finanšu ekspertu. 

No 12. aprīļa līdz 30. aprīlim Rūjienas 
Kultūras centrā fotogrāfiju izstāde “Tālavas 
taurētājam 75”. 
12. aprīlī plkst. 14.00 Endzeles muižas zālē 
Rūjienas amatierteātra “Vitrāža” pirmizrāde  
Leldes Stumbres lugai “Durvis aizveras”. 
12. aprīlī plkst. 16.00 Rūjienas Kultūras cen-
trā pūtēju orķestra “Tālavas taurētājs” 75 gadu 
jubilejas koncerts. Diriģents Gvido Brenčevs. 
Koncertau vadīs Māris Grigalis. Ieeja: 3 EUR. 
24. aprīlī plkst. 14.00 Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā lekcija – seminārs jauniešiem “Tava 
nauda – Tavas iespējas”.  Norise sadarbībā ar 
AS “Swedbank” finanšu ekspertu. 
26. aprīlī plkst. 10.00 Rūjienas vidusskolas 
Sporta hallē Latvijas čempionāta Vidzemes 
reģiona 2. sabraukums catch’n serve ball čem-
pionātā. 
26. aprīlī plkst. 16.00 Rūjienas Kultūras cen-
trā Intara Rešetina-Pētersona koncertuzve-
dums “Mazliet par mīlestību” – dzeja, dzies-
mas, gaumīgs humors, cilvēcība un sirsnība. 
Ieeja: 7 EUR. Biļetes varēs iegādāties pasāku-
ma dienā.
27. aprīlī plkst. 9.00 Rūjienas vidusskolas 
Sporta hallē Rūjienas novusa čempionāta 
dubultspēlēs 7. posms. 

STRENČU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 30. aprīlim Strenču pilsētas bib-
liotēkā individuālas konsultācijas digitālo 
rīku un e-iespēju izmantošanā – eParaksts un  
eParaksts Mobile iegūšanu un izmantošanu ik- 
dienas dzīves situācijās, kā arī konsultācijas 
par gada ienākumu deklarācijas iesniegša-
nu un pārmaksātā nodokļa saņemšanu. Pie- 
teikšanās bibliotēkā vai zvanot pa tālr. 
20225683.
No 1. līdz 30. aprīlim Sedas pilsētas bib-
liotēkā Irinas Afanasjevas radošo darbu iz- 
stāde, turpinot izstāžu ciklu “Sedēniešu 
vaļasprieki”.
5. aprīlī plkst. 12.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā tikšanās ar daiļrecepšu grāmatas 
“Vienaldzīgo nav! Vircoti lasāmgabali miesai 
un dvēselei” autorēm Lieni Margeviču, Natu 
Brumbergu un muzikālo apvienību “Melo'dia”. 
No 7. līdz 30. aprīlim Strenču pilsētas bib-
liotēkā Valmieras muzeja ceļojošā izstāde 

“Pāvils Rozītis”.
12. aprīlī plkst. 11.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā galda spēļu pēcpusdiena lieliem un 
maziem.

16. aprīlī plkst. 11.00 Jērcēnmuižā pasā-
kums “Grāmatas gājputna ceļš. No Latvijas 
ornitoloģijas līdz literatūras un laikmetīgās 
mākslas lidojumam mūsdienās”. Ar priekšlasī-
jumiem uzstāsies ornitologs, Latvijas orni-
toloģijas vēstures pētnieks Ruslans Matrozis 
un izdevniecības “Orbīta” dibinātājs, literāts 
Artūrs Punte. Pasākums norisinās notikumu 
ciklā “Latviešu grāmatai 500“.

No 21. līdz 30. aprīlim Strenču pilsētas bib-
liotēkā Bibliotēku nedēļas izstāde “Pats savas 
dzīves režisors” – grāmatas iedvesmai, radošu-
mam un pašizaugsmei.

No 21. līdz 30. aprīlim Strenču pilsētas bib-
liotēkā Bibliotēku nedēļas izstāde skolēniem 
“Grāmatas zinātkārajiem un ziņkārīgajiem” – 
bērnu literatūra izziņai un uzziņai.

No 22. aprīļa līdz 25. aprīlim Plāņu pagas- 
ta Jaunklidža bibliotēkā Bibliotēku nedēļā –  
bibliotēkas lietotāju iepazīstināšana ar Val-
mieras novada bibliotēku kopkataloga jauno 
versiju. 

26. aprīlī plkst. 18.00 Sedas Kultūras namā 
austrumu deju koncerts. Ieeja: 3 EUR. 

NOVADĀ
4. aprīlī visā Latvijā norisinās Ēnu diena. Ēnu 
dienā iesaistās arī Valmieras novada pašvaldī-
ba, piedāvājot skolēniem iepazīt dažādas pro-
fesijas. Plašāk enudiena.lv. 

26. aprīlī Lielā Talka visā Valmieras novadā. 
Plašāka informācija valmierasnovads.lv, sa-
daļā “Norises”.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildi- 
nāts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas. 

Pasākuma laikā var tikt filmēts un fotografēts, 
iegūto video un foto materiālu pasākuma or-
ganizators var izmantot pasākuma publicitātes 
vajadzībām. 

...UN ES IEŠU
UN IEŠU!

XVIII Latvijas bērnu un jauniešu teātru festivāls

 25. un 26. aprīlī
Valmieras
Viestura
vidusskolā



Aprīlis
6., 12.

20.

27.

Nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanas pasākums “Satiec savu 
meistaru!” Valmieras novadā

“Kocēnu pavasaris 2025”

Latvijas valsts mežu MTB/Gravel maratons 
Cēsis-Valmiera

2.-3.

3.

3.

7.

10.-11.

14. 

16.-17.

17.

21.

24.

28.

Amatu māju saiets Mazsalacā

Skrējiensoļojums Rīga - Valmiera

“Sup King Marathon - Salaca 100”

“Fiz-Kul-Tūre” 1. posms Skaņākalnā

Velo un kino festivāls “Kino Pedālis”

“Fiz-Kul-Tūre” 2. posms Ķoņu kalnā

Gaujas plostnieku svētki Strenčos

Eiropas muzeju nakts Valmierā

“Fiz-Kul-Tūre” 3. posms Sietiņiezī

Saldējuma svētki Rūjienā

“Fiz-Kul-Tūre” 4. posms Slāžos, Strenčos

Maijs

Jūnijs
1.

4.

7.

7.-8.

15.

23.

“Vaidavas vasaras” sezonas atklāšana 
ar grupu “Laika Suns”

“Fiz-Kul-Tūre” 5. posms Rubenē

TDA “Gauja” 80 gadu jubilejas koncertuzvedums 
“Gauja. Ūdens. Kustība” Daliņu pludmalē

“Baltijas kauss vindsērfingā 2025” 
posms Burtniekos

Vasaras saulgriežu svinības un tirdziņš 
“Gardu Muti” Valmiermuižā

Jāņojam Jāņparkā, Valmierā

4.-6.

5.

5.

10. 

10.-13.

17.-20.

19.

25.-27.

Naukšēnu svētki

Valmiermuižas etnomūzikas festivāls

Ķēniņa Tālivalža svētki Trikātā

“Vaidavas vasara” koncerts 
ezermalā ar grupu “Rīgas Modes”

Eiropas čempionāts 
BMX riteņbraukšanā

Ērenpreisa svētki Mazsalacā

44. skrējiens “Apkārt Vaidavas ezeram”

Valmieras 742. dzimšanas dienas 
svinības

Jūlijs

1.

1.-2.

1.-3.

2.

2.-3.

8.-10.

24.

30.

Augusts

Norišu plānā iespējamas izmaiņas. 
Tuvojoties pasākumam, aktuālā informācija 

tīmekļvietnē valmierasnovads.lv - 
sadaļā “Norišu kalendārs”.

Ieplāno pavasari un vasaru 
Valmierā un Valmieras novadā!

Burtnieka ezera svētki un deju 
uzvedums kopā ar deju skolu 
“Dzirnas”

Rūjienas pilsētas svētki

Valmieras vasaras teātra festivāls

“Prāta Vētra” koncerts Valmierā

Mājas kafejnīcu dienas

Pasaules koklētāju nometne Vaidavā

Velobrauciens 
“Apkārt Burtnieka ezeram”

Tomātu svētki Brenguļos


